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مشروح این گزارش را در صفحه 2 بخوانید

 سقوط سرمایه گذاری در اقتصاد ایران

کاهش انباشت 
سرمایه ایرانیان

ترقی اقتصادی : محاسبات نشان می دهد انباشت سرمایه شکل گرفته در اقتصاد 
ایران به ازای هر ایرانی به طور مدام در یک دهه اخیر کاهش یافته است.

بررســی ها نشان می دهد در دو بازه زمانی سرمایه سرانه در ایران سقوط کرده که 
هر دو بار آن به ســال های بعد از تحریــم بازمی گردد. به عنوان مثال پس از آغاز 
دور اول تحریم ها در ابتدای دهه۹۰ حد فاصل ســال های ۹۰ تا ۹۴ سرمایه سرانه 
ایرانیــان حدود ۴۱ درصد کاهش یافت. همچنین می توان گفت که بالاترین رقم 
سرمایه گذاری حقیقی سرانه در کشور به سال ۹۰ بازمی گردد و پایین ترین مقدار 
آن هم به ســال ۹۹ تعلق دارد. در این گزارش اعــداد حقیقی بوده و اثر تورم از 

آن ها گرفته شده است.
میانگین رشد اقتصادی در سال گذشــته ۳.۳ درصد برآورد شده است، در حالی 

که میانگین رشد سرمایه گذاری ناخالص در ۱۴۰۱ حدود یک درصد بوده است.
بررسی ها نشان می دهد در سال گذشته، سرعت رشد انباشت سرمایه کمتر سرعت 
رشد اقتصاد بوده و در مقابل، سرعت رشد مصرف خصوصی به شکل قابل توجهی 

بالاتر به ثبت رسیده است. به عبارت دیگر، در سال گذشته ارزش افزوده...

اجازه دهیم کسب وکارها بزرگ شوند امسال، سال بورس است؟راهی جز چابک سازی نیست

با توجه به شرایط اقتصادی اجتماعی و سیاسی حاکم بر کشور به نظر می رسد 
آنچه باید بیش از پیش دنبال شــود تغییر رویکرد دولت نســبت به جایگاهی 
است که در اقتصاد برای بخش خصوصی در نظر گرفته است. دولت باید بپذیرد 
که برای بهبود اقتصاد، راهی جز کوچک ســازی و چابک ســازی خود ندارد. تا 
زمانی که شــرکت ها و واحدهایی در چارچــوب خصوصی؛ اما در باطن دولتی 
سهم بالایی در بازار و اقتصاد دارند، بخش خصوصی واقعی با منابع و قدرت...

بازار سرمایه نسبت به ســایر بازارها جا مانده است و از مرداد سال ۱۳۹۹ که 
شاخص کل به دو میلیون و ۱۰۰ هزار واحد رسید، تا امروز، روند شاخص کل 
نزولی بوده اســت. حال بعد از دو سال و نیم شاخص کل بورس به دو میلیون 
و ۱۰۰ هزار واحد رسیده اســت و با این حال بازار ســرمایه از سایر بازارهای 
طلا، مسکن و خودرو عقب مانده است. در علم اقتصاد اصلی داریم به نام اصل 
»ارزش جایگزینی« که این پرسش را مطرح می کند که زمانی که می خواهم...

اگر می خواهیم که اقتصاد مســیر صعــودی را طی کند وظیفه داریم که اجازه 
دهیم تا کســب وکارها بزرگ شوند. کســب وکارهای بزرگ راحت تر می توانند 
مشــکلات خود را حل کنند و حتــی می توانند ایده های بعــدی را به همراه 
بیاورند. پیشران ها گروه هایی هستند که می توانند بر اساس یک ایده، نوآوری 
و یا تکنولوژی جدید فرصتی تازه در اقتصاد به وجود بیاورند. پیشــران ها مهم 

هستند زیرا برای رشد اقتصادی یک زمینه ای را ایجاد می کنند که تا قبل...
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چند پیشنهاد به دولت 
راهی جز چابک سازی نیست

با توجه به شــرایط اقتصادی 
بر  اجتماعی و سیاسی حاکم 
کشــور به نظر می رسد آنچه 
باید بیش از پیش دنبال شود 
تغییر رویکرد دولت نسبت به 
جایگاهی است که در اقتصاد 
برای بخش خصوصی در نظر 

گرفته است.
دولت باید بپذیــرد که برای 
بهبــود اقتصــاد، راهــی جز 
چابک سازی  و  کوچک سازی 
خود ندارد. تا زمانی که شــرکت ها و واحدهایی در چارچوب خصوصی؛ 
امــا در باطن دولتی، ســهم بالایی در بــازار و اقتصــاد دارند، بخش 
خصوصی واقعی با منابع و قدرت اندکی که در اختیارش اســت، توان 

فعالیت ندارد.
خصوصی ســازی و واگذاری امــور اجرایی در حــوزه اقتصاد به بخش 
خصوصی، مطالبه جدی فعالان اقتصادی است که البته از سال ها پیش 
مطرح و دنبال شده است. دولت نیز در تمام این مدت نسبت به اهمیت 
واگذاری ها و کوچک کردن خود نظر مساعد داشته؛ اما در مرحله اجرا 

برعکس آنچه بیان کرده، مدام بزرگ  و بزرگ تر شده است.
این شرایط نشان می دهد که دولت در سطوح بالاتر قبول دارد که راهی 
جز نقش دادن به بخش خصوصی ندارد؛ اما در بدنه اجرایی و ســطوح 
پایین تر مقاومت بالایی در برابر اجرا و تحقق این هدف حس می شــود. 
از طرفی چون در تمام این سال ها، بخش خصوصی نادیده گرفته شده 
اجازه رشــد و بزرگ شدن پیدا نکرده است. امروز در کشورهای توسعه 
یافته می بینیم که قدرت و ســرمایه اصلی در اختیار همین بنگاه ها و 
شــرکت های خصوصی قرار دارد و جایگاه آنها حتی از یک وزارت خانه 

نیز بالاتر است.
تا زمانی که این نگاه و شــیوه عمل در کشــور جاری نشود، نمی توان 
نســبت به آینده اقتصاد چندان امیدی داشت و باید بر همین منوال و 

با تحمل فشارهای متعدد بر مردم جلو رفت.
حضور دولت در اقتصاد مولود رانت و فســاد اســت. امضاهای طلائی، 
رانت های اطلاعاتی، تســهیلات و حمایت هــای خاص، همه این موارد 
زمانی شــکل می گیرند که دولت برای تصدی گــری و بنگاه داری وارد 
اقتصــاد شــود.نظام قیمت گذاری دســتوری که با عنــوان حمایت از 
مصرف کننده اجرا می شــود در صورتی که فضای رانتی بزرگی را ایجاد 

کرده و سودهای کلانی برای افرادی خاص به دنبال دارد.
در چنین وضعیتی فعالان اقتصادی و صاحبان کســب وکار نیز انگیزه و 
توان رقابت را از دست داده و به تدریج میدان اقتصاد را ترک می کنند 

و آن چیزی رخ می دهد که امروز شاهدش هستیم؛ فرار سرمایه ها.
یــک زمان دولت در کنــار تلاش برای جذب ســرمایه های داخلی، از 
لزوم جذب ســرمایه ایرانیان خارج از کشــور صحبت می کرد. در این 
رابطه تنها چیزی که اهمیت دارد، اعتماد است. سرمایه جایی می نشید 
که اعتماد وجود داشــته باشــد. پس اگر دولت بتواند محیط مســاعد 
کسب وکار را فراهم کند، خودبه خود حجم سرمایه گذاری ها در کشور 

افزایش خواهد یافت.
چنانچه دولت دســت از دخالت های هر روز خود در اقتصاد بکشــد و 
آرامــش را به بازار برگرداند، اقتصــاد رنگ ثبات را می بیند و نیاز اولیه 

برای فعالیت های اقتصادی تامین می شود.
بنابراین آنچــه بخش خصوصی و فعالان اقتصــادی مطالبه می کنند، 
بیــرون رفتن دولــت از گردونــه فعالیت های اقتصادی اســت. بخش 
خصوصی خواســتار حضور دولتی مقتدر، برنامه ریز، حمایت گر و ناظر 
است. دولتی که تنها با سرمایه و قدرت بالایی که در اختیار دارد، مسیر 
را برای حرکت فعال اقتصادی، کارآفرین و صاحب کســب وکار، هموار 
کند. هرگاه دولت نقش واقعی خود را بپذیرد، به تدریج، فضا برای بازی 
بخش خصوصی فراهم می شود و شاهد رشد و بزرگ شدن آن خواهیم 
بود. کم کم شــرکت ها و واحدهای تولیدی، تجاری، ســرمایه گذاری و 
خدماتی بزرگ شــکل می گیرند و سطح فعالیت آنها از مرزهای کشور 
فراتر رفته و توان رقابت با واحدهای چندملیتی دیگر را پیدا می کنند.

بر اســاس آنچه تشریح شــد، اتاق ایران در قامت تشکل تشکل ها در 
دور جدید فعالیت خود به جد از تداوم روند درســت، قانونی و منطقی 
واگذاری ها و خصوصی سازی حمایت و خروج دولت از اقتصاد را مطالبه 
می کند چراکه معتقد اســت ســال ها از دوره انقضــای اقتصاد دولتی 

می گذرد.

اتکای اشتغال ایران به بخش خدمات
ناپایداری بازار کار در ایران

ترقــی اقتصادی: در تــازه ترین گــزارش رســمی از وضعیت بازار 
کار، ســهم بخش خدمات در اشــتغالزایی افزایش و سهم بخش های 
کشاورزی و صنعت کاهش یافته است. این مسئله به افزایش نگرانی ها 

درباره ناپایداری شرایط بازار کار در اقتصاد ایران دامن زده است.
تــازه ترین گزارش ها از وضعیت بازار کار در زمســتان ســال ۱۴۰۱ 
نشان می دهد بخش خدمات با بیش از 5۳ درصد سهم از کل اشتغال 
ایجاد شــده در ایران، نخســتین بخش اقتصادی در اشتغالزایی است. 
پس از این بخش، بخش صنعت در زمستان سال گذشته با سهم ۳۳.2 
درصدی در جایگاه دوم و بخش کشــاورزی با ســهم ۱۳ درصدی در 

جایگاه سوم قرار گرفته است.
گزارش مرکز آمار از اشــتغال در بخش کشــاورزی مــی گوید، تعداد 
شــاغلان در این بخش در زمستان سال گذشــته، نسبت به زمستان 
ســال ۱۴۰۰، ۱.5 درصد کمتر شده است. در زمستان سال گذشته ۳ 
میلیون و 58 هزار نفر در بخش کشاورزی کار می کردند درحالیکه در 
زمســتان سال ۱۴۰۰، این رقم ۳ میلیون و ۳65 هزار نفر گزارش شده 
اســت. بررســی ها می گوید ۳۰7 هزار نفر در سال گذشته از بازار کار 

کشاورزی خارج شده اند.
در بخش صنعت هم، تعداد شــاغلان ۰.۴- درصد نســبت به زمستان 
ســال  ۱۴۰۰ کاهش یافته است. به طور کلی در زمستانی که گذشت، 
7 میلیــون و 782 هزار نفر در بخش صنعت کار می کردند. این تعداد 
در زمســتان ســال گذشــته به 7 میلیون و 775 هزار نفر رسیده که 
اســت که نشــان می دهد نزدیک به 7 هزار نفر از بخش صنعت خارج 
شده اند. با این حال، نباید از افزایش اشتغال در بخش خدمات گذشت 
که در زمســتان ســال ۱۴۰۱، ۱.8 درصد به تعداد شاغلان آن افزوده 
شده است. تعداد شــاغلان در بخش خدمات در زمستان سال گذشته 
۱2 میلیون و 58۹ هزار نفر گزارش شده درحالیکه این تعداد در سال 
۱۴۰۰، ۱2 میلیون نفر گزارش شــده است. بخش خدمات در زمستان 
ســالی که گذشت توانســت 558 هزار و ۹۴6 نفر از شاغلان در دیگر 

بخش ها را به خود جلب کند.
 پاییــن بودن هزینــه ایجاد شــغل در بخش خدمات، ســطح پایین 
بروکراسی های اداری در راه اندازی کسب وکارهای خدماتی از عوامل 
رشد فرصت های شغلی در این بخش است. با این وجود عدم پایداری 
این مشــاغل، از عوامل نگران کننده درباره ســهم 5۰ درصدی بخش 

خدمات از اشتغالزایی در کشور است.

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی اردبیل
حسین پیرموذن

ایـــراناقتصــاد2
دیدگاه

ترقی اقتصادی : محاســبات نشــان می دهد انباشــت سرمایه 
شکل گرفته در اقتصاد ایران به ازای هر ایرانی به طور مدام در یک 

دهه اخیر کاهش یافته است.
بررسی ها نشــان می دهد در دو بازه زمانی سرمایه سرانه در ایران 
سقوط کرده که هر دو بار آن به سال های بعد از تحریم بازمی گردد. 
بــه عنوان مثال پس از آغــاز دور اول تحریم ها در ابتدای دهه۹۰ 
حد فاصل ســال های ۹۰ تا ۹۴ سرمایه ســرانه ایرانیان حدود ۴۱ 
درصــد کاهش یافــت. همچنین می توان گفت کــه بالاترین رقم 
سرمایه گذاری حقیقی ســرانه در کشور به سال ۹۰ بازمی گردد و 
پایین ترین مقدار آن هم به ســال ۹۹ تعلــق دارد. در این گزارش 

اعداد حقیقی بوده و اثر تورم از آن ها گرفته شده است.
رشد اقتصادی و انباشت سرمایه در اقتصاد ایران

میانگین رشــد اقتصادی در سال گذشــته ۳.۳ درصد برآورد شده 
است، در حالی که میانگین رشد سرمایه گذاری ناخالص در ۱۴۰۱ 

حدود یک درصد بوده است.
بررسی ها نشــان می دهد در سال گذشته، ســرعت رشد انباشت 
سرمایه کمتر سرعت رشــد اقتصاد بوده و در مقابل، سرعت رشد 
مصرف خصوصی به شکل قابل توجهی بالاتر به ثبت رسیده است. 
به عبارت دیگر، در سال گذشته ارزش افزوده اقتصادی شکل گرفته 

در کشور، عمدتا به مصرف خصوصی مردم رسیده است.
به طور کلی وضعیت انباشت سرمایه در یک دهه گذشته وضعیت 
خوبی نداشته است. آمارها نشان دهنده این است که حجم حقیقی 
اقتصاد ایران در طول یک دهه تنها ۱۰ درصد بزرگ تر شــده، اما 
در مورد انباشت سرمایه اوضاع به شدت وخیم تر بوده است. حجم 
حقیقی انباشت سرمایه ناخالص از ۱7۰ هزار میلیارد تومان در سال 

۹۰ به حدود ۱۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده است.
به نظر می رسد در ۱۰ سال گذشته که اقتصاد ایران حال مساعدی 
نداشته و به آن فشــار زیادی وارد شده، عمده این فشار به بخش 
سرمایه گذاری منتقل شده است. به عبارت دیگر، با کوچک شدن 
حجم کیک اقتصاد ایران، بخش انباشت سرمایه با شدت بیشتری 

نسبت به سایر بخش ها نزولی شده است.
روند نزولی سرمایه سرانه در ایران

از تقسیم حجم حقیقی انباشت سرمایه بر جمعیت، سرمایه سرانه 

بدست می آید. این شاخص بیان می کند به طور متوسط به ازای هر 
ایرانی سالانه چه اندازه سرمایه گذاری در کشور صورت گرفته است.

بررســی ها نشان می دهد روند سرمایه سرانه در کشور در ۱6 سال 
گذشته پرنوسان بوده اما با توجه به اوضاع اقتصادی که در یک دهه 
گذشــته در کشور تجربه کرده، روند سرمایه سرانه ایرانیان در کل 

روندی نزولی داشته است. 
روند سرمایه ســرانه را در ۱6 سال گذشته می توان به چهار برهه 

تقسیم کرد که عبارتند از:
برهه نخست؛

روند صعودی برای 5 سال متوالی
ســرمایه سرانه حقیقی ایرانیان در ســال 85 نزدیک به 2 میلیون 
تومان برآورد شده است. از سال 85 تا ۹۰، هر سال سرمایه سرانه 

ایرانیــان افزایش یافته و در ســال ۹۰ به قله خود در اقتصاد ایران 
رسیده است.

اجرای طرح مسکن مهر در سال های پایانی دهه 8۰ و سرمایه گذاری 
صورت گرفته در بخش مسکن، یکی از عوامل اصلی روندی صعودی 

انباشت سرمایه در سال های مذکور است.
برهه دوم؛

آغاز تحریم ها، سقوط سرمایه گذاری
در ابتدای دهه ۹۰ با آغاز دور نخســت تحریم ها، اقتصاد ایران به 
شدت دچار مشــکل شــد؛ به گونه ای که تنها در عرض یک سال 

انباشت سرمایه در کشور بالغ بر ۳۰ درصد کاهش یافت.
به طــور کلی تا ســال ۹۴ این رونــد نزولی در ســرمایه گذاری 
ادامــه یافت و محاســبات نشــان می دهــد بین ســال های ۹۰ 

 تــا ۹۴ ســرمایه ســرانه ایرانیــان بالغ بــر ۴۰ درصــد کاهش 
پیدا کرد.

برهه سوم؛
برجام و جهش در انباشت سرمایه

در تابستان سال ۹۴ بود که توافق برجام به امضا رسید. اثرات این 
توافق از سال ۹5 در کشور نمایان شد، به گونه ای که رشد اقتصادی 

به ثبت رسیده در سال ۹5 بالغ بر ۱۴ درصد بود.
این روند مثبت بودن رشــد در ســال ۹6 هم ادامه پیدا کرد. یکی 
از اثرات برداشــته شــدن تحریم، افزایش سرمایه گذاری در کشور 
است. از همین رو سرمایه سرانه ایرانیان در سال ۹6 نسبت به سال 
۹۴ افزایش 27 درصدی را تجربه کرد. بررســی ها نشــان می دهد 
عمده ســرمایه گذاری در سال های مذکور در بخش ماشین آلات و 

تجهیزات بوده است.
برهه چهارم؛
ترامپ آمد

در ابتدای ســال 2۰۱7 میلادی یک فرد جمهوری خواه بر مسند 
ریاســت جمهوری ایالات متحده آمریکا نشست. او کسی نبود جر 
دونالــد ترامپ. همانطور که انتظارات منفی پیش بینی کرده بودند 
در ابتدای سال ۹7 ترامپ از برجام خارج شد و تحریم ها علیه ایران 

برگردانده شد. 
از همین رو اقتصاد ایران به شدت تحت تاثیر این رخداد قرار گرفت 
و رشد اقتصادی در کشــور منفی شد. به تبع آن سرمایه گذاری و 
ســرمایه سرانه نیز روندی نزولی به خود گرفت و این روند تا سال 
۹۹ ادامه یافت. محاســبات نشان می دهد سرمایه سرانه ایرانیان از 
سال ۹6 تا ۹۹ حدود ۳۱ درصد کاهش را تجربه کرد. در سال های 
۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ روند نزولی متوفق شــد اما بهبود قابل ملاحظه ای 

در شاخص سرمایه سرانه دیده نمی شود.
همانگونه که اقتصاد و تولید ســرانه ایرانیان در یک دهه گذشــته 
اوضاع مساعدی نداشته، شرایط در مورد انباشت سرمایه و سرمایه 
ســرانه نیز وخیم و چه بسا به مراتب وخیم تر بوده است. بررسی ها 
نشــان می دهد علت اصلی این رخداد، روند صعودی مصرف سرانه 

ایرانیان در همین بازه زمانی است.
ecoiran :منبع

سقوط سرمایه گذاری در اقتصاد ایران

کاهش انباشت سرمایه ایرانیان 

ترقی اقتصادی: خرید آپارتمان در شهرک 
غــرب، در تهران پارس و در ســعادت آباد از 
جمله عبارت های پرجستجو در بازار مسکن 
می آیند. جستجوگران  به حســاب  پایتخت 
اینترنتی در عین حــال به محدوده دریاچه 
چیتگر علاقه نشــان می دهنــد و البته به 
اسلامشــهر، مرزداران، تهرانسر و تهرانپارس 
غربی در محدوده جغرافیایی خود شهر تهران 
چشم دوخته اند. واوان، پرند، پردیس و شهر 
قــدس از دیگر نقاط محبوب بازار مســکن 

پایتخت هستند.
بازار مســکن برخلاف آنچه به نظر می رسد 
امسال فرصت زیادی برای تحریک و تشنج 
پیدا نمی کند. تورم مســکن همین حالا هم 
حــدود ۱۳ درصد جلوتر از تــورم عمومی 
حرکت کرده و ناچار است سرعت خود را کم 
کند، چون تا وقتی مشــتریان قادر به انجام 
معامله نباشــند، هیچ عدد و رقمی در ذهن 
فروشــنده به درد نمی خــورد. صاحبخانه ها 

هم امســال باید دست به عصا حرکت کنند 
چون دستمزد ها رشد نهایتا 27 درصدی را 
تجربه کرده اند. در چنین شرایطی باید حق 
بدهید که پس از گذشــت سه هفته از سال 
۱۴۰2، بازار مســکن هنــوز از خواب بیدار 
نشده باشد و به بهانه های مختلفی مثل ماه 
مبارک رمضــان یا تعیین تکلیف قیمت ارز، 
همچنان بــه رخوت و سســتی ادامه دهد. 
اگر از ما می شــنوید، حداقل تا نیمه خرداد، 
یعنی دقیقا وقتی مستاجران و صاحبخانه ها 
به صرافت انجام مذاکــره نیفتاده اند، همین 
وضعیت را شاهد خواهیم بود و تا پایان سال 
نیز بازار بر اساس همین شش پیش بینی جلو 

خواهد رفت.
 نقاط محبوب تهران 

برای خریداران مسکن
به گزارش فرارو، خرید آپارتمان در شــهرک 
غــرب، در تهران پارس و در ســعادت آباد از 
جمله عبارت های پرجستجو در بازار مسکن 

می آیند. جستجوگران  به حســاب  پایتخت 
اینترنتی در عین حــال به محدوده دریاچه 
چیتگر علاقه نشــان می دهنــد و البته به 
اسلامشــهر، مرزداران، تهرانسر و تهرانپارس 
غربی در محدوده جغرافیایی خود شهر تهران 
چشم دوخته اند. واوان، پرند، پردیس و شهر 
قــدس از دیگر نقاط محبوب بازار مســکن 

پایتخت به حساب می آیند.
قیمت مســکن در جنــوب شــرق تهران 
به شکلی است که هنوز می توان با نقدینگی 
5۰۰ میلیون تومان تا یــک میلیارد تومان 
صاحبخانه شد. افسریه، مسعودیه، مشیریه، 
شــهرک کاروان و شــهر های قیامدشــت، 
پاکدشت، ورامین و قرچک از جمله شهر هایی 
هستند که در این بازه قیمت توسط خریداران 
جستجو می شــوند. در محدوده جغرافیایی 
بریانــک، جیحون  نقاطــی مانند  پایتخت 
سلســبیل، نواب، جی، آذربایجان، هاشمی 
مرتضــوی و هفت چنار، نظام آباد و ســبلان 

در مرکز تهران، یافت آباد، شــادآباد، جوادیه 
فلاح و خلیج فارس در جنوب غرب احتمالا 
به خاطــر وجود واحد های کوچــک متراژ با 
ارزش کمتــر از دو میلیارد تومان محبوبیت 
بیشتری خواهند داشــت. به هرحال به دلیل 
فاصله ایجاد شده بین قیمت مسکن و توان 
مصرف کننده، متقاضیان به واحد های کوچک 
متراژ تمایل پیدا می کنند. قطعا بخشــی از 
فعالان حوزه ساخت و ساز نیز همین فرمول 

را درپیش خواهند گرفت.
قیمت مسکن چقدر بالا می رود؟

نرخ ارز و نرخ تورم عواملی هستند که به طور 
ســنتی روی بازار مســکن تاثیر می گذارند. 
امسال هر دو عامل توان خود را از قبل صرف 
کرده اند و فعلا نا و نفس ندارند. سال گذشته 
تورم عمومی سالانه ۴7 درصد، تورم نقطه به 
نقطه5۳ درصد و تورم مسکن در تهران 66 
درصد بود؛ بنابراین قیمت مسکن در پایتخت 
همین حالا هم ۱۳ درصد بالاتر از میانگین 

ســایر کالا ها است. از طرف دیگر با توجه به 
اینکه توان طرف تقاضا در پایین ترین سطح 
خود قرار دارد و عمده واحد های عرضه شده 
برای فروش در بازار مســکن شهر تهران را 
آپارتمان های متراژ بالا تشکیل می دهد، رشد 
بیشتر مسکن محتمل به نظر نمی رسد. فعالان 
بازار مسکن از رشد 27 درصدی دستمزد ها 
به عنوان کد رمز بعدی بازار مسکن در سال 
جدید یاد می کنند و می گویند این عامل قادر 
خواهد بود اجاره بها را نهایتا تا ۳۰ درصد بالا 
ببرد. رشد قیمت مسکن، در بهترین حالت 

همپای همین عدد به پیش خواهد رفت.
شش پیش بینی درباره بازار مسکن تا 

پایان سال ۱۴02
به گفته مدیرکل راه و شهرســازی اســتان 
تهران در ســال جــاری حتما در اســتان 
تهــران ثبت نام جدید بــرای طرح نهضت 
ملی مســکن خواهیم داشــت. این موضوع 
به نظــر وزارتخانــه بســتگی دارد. قیمت 
واحد ها بســتگی به تعداد طبقات، امکانات، 
مشاعات و منطقه، متفاوت است و نمی توان 
نرخ ثابتی برای پروژه هــا اعلام کرد.  مترو 
فرودگاه امام- پرند احتمالا در سه ماه ابتدای 
سال ۱۴۰2 افتتاح خواهد شد. به این ترتیب 

واحد های مســکن ملی و مسکن مهر واقع 
در این نقطــه به ناگهان اهمیت زیادی پیدا 
خواهند کرد. پروژه متــرو تهران ـ پرند به 
طــول 5۰ کیلومتــر از ســال ها قبل کلید 
خورده بود، اما ۱8 کیلومتر آن چشم انتظار 
تامین منابع مالی به ســر می برد. سرانجام 
با تهاتر انجام گرفته، کار تکمیل این پروژه 
از ســرگرفته شد و جدیدترین اخبار حاکی 
از این اســت که در سه ماه اول سال جدید، 
پرند بالاخره صاحب مترو خواهد شد. اتفاقی 
که موجب شادی ساکنان می شود و اهمیت 

واحد های مسکونی پرند را بالا می برد. 
تعــداد متقاضیــان تایید صلاحیت شــده 
واحد های مســکن ملی پرند را براســاس 
آخرین آمار ها 25 هزار نفر عنوان می کنند. 
از جمله پروژه های مســکن مهر که تکمیل 
آن ســال ها به درازا کشــیده، مسکن مهر 
فاز 6 شــهر جدید پرند است که حالا خبر 
می رســد در قالب طرح نهضت ملی مسکن 
سه هزار و 2۰۰ واحد آن تحویل داده شده، 
هــزار و 28۰ واحد تا 2۰ روز آینده تحویل 
داده می شــود و هــزار و 5۰۰ واحد تا آخر 
سال و ظرف سه ماه آینده تکمیل و تحویل 

داده خواهد شد.

ترقی اقتصادی : در حالی که تیم اقتصادی دولت هواره از کاهش تورم در ســال جاری صحبت 
می کنند که کارشناسان کاهش تورم با بودجه ۱۴۰2 را امری نشدنی می دانند.

دولت متعهد شده است که امسال ریل اقتصادی کشور را تغییر دهد و تورم را کنترل کند. تعهدی 
که به نظر می رســد یکی از موانع جدی آن، عدم بودجه ســال ۱۴۰2 باشد. بودجه ای که به نظر 

شفافیت  لازم را برای تغییر محسوس در سیاست گذاری اقتصاد ندارد.
نگاهی به اعداد و ارقام بودجه نشــان می دهد که کسری تراز عملیاتی بودجه ۱۴۰2 بالغ بر ۴۰۰ 
هزار میلیارد تومان است. رقمی که در صورت عدم تحقق درآمدها به ویژه درآمدهای نفتی می تواند 

کسری بودجه قابل توجهی را به اقتصاد ایران تحمیل کند.
نشانه هایی که حاکی از کسری بودجه دولت است

در حقیقت کســری بودجه دولت گواهی بر این مدعاست که زمینه های خلق پول و افزایش تورم 
در ســال جاری فراهم خواهد بود. این مساله می تواند یکی از دست اندازهای اصلی مهار تورم در 

کشور باشد.
از نگاه کارشناسان، علائم کسری بودجه ۱۴۰2 را می توان در عدم شفافیت های گسترده در ارقام 
و اعداد آن مشاهده کرد. عدم درج تعهدات مالی دولت به نظام بانکی و سازمان تامین اجتماعی و 
همچنین مشخص نبودن نرخ دلار در بودجه نشان از انحراف در تخصیص منابع بودجه ای کشور 
دارد. موضوعی که به تحمیل هزینه های گزاف برای دولتی منجر می شود. این در حالی است که 
مسئولان مدعی هستند مسیرهای استقراض و خلق پول برای جبران نیازهای مالی اش را مسدود 

کرده است.
بنابراین پرســش اساسی این است که  گذار از بحران های کنونی اقتصاد در سایه بودجه تورم زای 

دولت چگونه ممکن خواهد شد؟
بررســی ها نشــان می دهد که اقتصاد ایران با مجموعه گســترده ای از چالش های ریز و درشت 
اقتصادی دســت به گریبان است. این چالش ها دامنه گســترده ای از کسری بودجه دولت، رشد 
بی رویه نقدینگی، ورشکستگی واحدهای تولیدی، خروج سرمایه، تورم بالا و افت ارزش پول ملی را 
دربر می گیرد. چالش هایی که در سایه سیاستگذاری های دولتی اتفاق افتاده که خود را سردمدار 

بهبود شرایط اقتصادی می دانست.
آن طور که آمارها نشان می دهند، دولت در هیچ یک از حوزه اقتصادی کارنامه قابل قبولی از خود 
به جای نگذاشته است. به طوری که در مدت یاد شده نقدینگی به بیش از 6۰۰۰ هزار میلیارد تومان 
رسیده، تورم به رکورد تاریخی 6۴ درصدی رسیده، سرمایه گذاری تولیدی همچنان محدود است 

و کسری هزینه های دولت کماکان در حال رشد است.
هرچند مردان اقتصادی دولت سیزدهم همواره در تلاش بودند که شرایط کنونی کشور را متوجه 
عملکرد دولت های قبل از خود کنند اما به نظر می رسد سپری شدن بیش از یک سال و نیم از شروع 
به کار این دولت برای نسبت دادن شرایط موجود به عملکرد این دولت زمان کافی به نظر می رسد.

کاهش تورم با کسری بودجه نگران کننده،  شدنی است؟
با وجود شکســت های پی در پی دولت در حوزه سیاستگذاری اقتصادی، تصمیم گیران همچنان از 
آینده روشن کشور سخن می گویند. با توجه به اینکه شعار امسال »مهار تورم و رشد تولید« است 
دولتمردان به طرح ادعاهایی مشابه گذشته برای تحقق شعار سال پرداخته و حتی از امکان کاهش 

تورم به زیر ۳۰ درصد سخن گفته اند.
اما کارشناســان در خصوص الزامات تحقق شعار ســال و عبور از بحران های سالی که گذشت  
اصلاح ســاختار بودجــه کنونی را راه حلی اساســی می داننــد. آن طور که از اظهــارات اخیر 
صاحب نظران اقتصــادی برمی آید، بودجه ۱۴۰2 دولت به نگرانی های بســیاری برای وضعیت 
اقتصاد در سال جاری دامن خواهد زد. یکی از مسائل مهم بودجه ای کسری بزرگ تراز عملیاتی 
آن اســت. آن طور که در آمارها مشخص است، کسری تراز عملیاتی بودجه امسال با 58 درصد 
رشــد نسبت به بودجه سال گذشــته به ۴76 هزار میلیارد تومان رسیده است. بزرگی این عدد 
موجب شــده که بســیاری بودجه را زنگ خطر اقتصاد ایران در سال جاری عنوان کنند. نکته 
جالب توجه این است که کسری تراز عملیاتی به  طور معمول از محل فروش نفت و فرآورده های 
نفتی، فروش اوراق و اموال دولت جبران می   شــود و در صورتی که هریک از درآمدهای نفتی یا 
درآمدهای ناشــی از فروش اوراق و واگذاری  ها محقق نشود، بودجه سال جاری دولت با کسری 

عظیم تری روبه  رو خواهد بود.

عدم شفافیت و زمینه سازی برای فساد
ماجرای بودجه ۱۴۰2 دولت به اینجا ختم نمی شود. آنطور که کارشناسان می گویند عدم شفافیت 
در اعداد و ارقام بودجه یکی دیگر از چالش های عظیم اقتصاد ایران در سال جاری خواهد بود. این 
موضوعی اســت که فرشاد مومنی، اقتصاددان، به تازگی به آن اشاره کرده و از عدم شفافیت های 
عظیمی در بودجه امســال پرده برداشته اســت. عدم درج حدود 65۰ هزار میلیارد تومان منابع 
مربوط به تبصره ۱۴، عدم درج ۴6۰ هزار میلیارد تومان بدهی به سازمان تامین اجتماعی و عدم 
درج 57۰ هزار میلیارد تومان تســویه بدهی دولت به شبکه بانکی در بودجه ۱۴۰2 از جمله این 
عدم شفافیت هاست. از نگاه مومنی، دولت با این روش صورت تمام مسائل کلیدی کشور در سند 

بودجه ۱۴۰2 را پاک کرده است.

ترقی اقتصادی : ســازمان تامیــن اجتماعی باید بداند 
بازنشستگان چاره ای ندارند که مشغول به کار شوند وگرنه 
زندگی شــان نمی چرخد، مسلم است که خود بازنشسته 
دوســت ندارد در زمان بازنشســتگی کار کند اما مجبور 
است؛ آیا مقامات سازمان راهی سراغ دارند که برای امرار 

معاش پیش پای این عزیزان بگذارند؟
»چند کیلو گوشت مرغ و گوشت چرخ کرده و یک گونی 
برنج و چند کیلو روغن، نصف مستمری ماهانه ی من است؛ 
چطور با ۹ میلیون تومــان یک خانواده را بچرخانم؛ یک 
پسر دانشــجو هم دارم که هم شهریه دانشگاه می دهد و 

هم خرجی می خواهد....« بازنشسته ی معدن طزره )البرز 
شرقی( در استان سمنان است؛ هنوز شش ماه نشده که 
بازنشســت شده اما خرج های ســنگین زندگی دست از 
سرش برنمی دارد. بعد از سال ها کار کردن در یک معدن 
ذغال سنگ که سخت ترین و پرآسیب ترین کار دنیاست، 
فقط ۹ میلیون تومــان حقوق بازنشســتگی می گیرد؛ 
این حقــوق ماهانه به گفته ی حمید، بازنشســته ای که 
نمی داند چطور زندگی را تمشــیت کند، برای نصف ماه 
هم کافی نیســت: »شهریه چند میلیون تومانی دانشگاه 
آزاد، خرج هــای زندگــی من و همســر و دختر دیگرم، 

خرج های سنگین ســفره و هزینه های دارو و درمان که 
روز به روز بیشتر می شــود، حلاوت بازنشستگی را از ما 
گرفته است؛ آن سال ها که در تونل های زیرزمینی، ذغال 
سنگ اســتخراج می کردیم اما هزینه های زندگی اینقدر 
ســنگین نبود، روزگار بهتری داشتیم؛ حالا قاعدتاً باید از 
بازنشستگی و دوران استراحت لذت ببرم، اما کدام آرامش، 

کدام استراحت؟!«
چاره ای جز »اشتغال مجدد« نیست

وقتی زندگیِ ســختِ این روزها با مستمری بازنشستگی 
نمی چرخد، چاره ای جز کار کردن در این دوران نیســت؛ 
تنها چاره ای که شــاید ۹۰ درصد بازنشستگان کارگری 
برای گذران امور دارند، اشتغال مجدد در زمان بازنشستگی 
و مستمری بگیری ست. حمید می گوید: »وقتی خود وزارت 

کار اعلام می کند خط فقر حدود ۱5 میلیون تومان است، 
وقتی حداقل سبد معیشت ۱8 میلیون تومان است، چطور 
من با ۹ میلیون تومان مستمری، یک خانواده ی چند نفره 
را اداره کنم؛ از یک طرف، مستمری ها را به اندازه ی خط 
فقر زیاد نمی کنند تا زندگی بازنشستگان بچرخد و از سوی 
دیگر، قانون و بخشنامه می دهند که اشتغال بازنشستگان 

ممنوع است؛ خب یک سوال ساده، ما چه کنیم؟!«
منع اشتغال بازنشستگان توسط تامین اجتماعی

معدن طزره مدتهاست که به صورت پیمانکاری و توسط 
شرکت های پیمانکاری مختلف اداره می شود؛ حمید مثل 
چندین بازنشسته ی دیگرِ این معدن که در نیمه ی اول و 
دوم سال قبل بازنشسته شده اند، هم توان ادامه کار دارد 
و هم تخصص مورد نیاز را؛ و نکته اینجاست که پیمانکار 

مربوطه نیز موافق بازگشت به کار اینهاست؛ اما یک سنگ 
بزرگ پیش پای این بازنشستگان افتاده است: »پیمانکار 
موافق بازگشت به کار ماست اما تامین اجتماعی مخالفت 
می کند؛ می گوید اگر به کار بازگردید، مستمری تان قطع 
می شود. تامین اجتماعی اعلام کرده اگر حجمی کار کنید 
و با پیمانکار قرارداد ببندید، مســتمری ماهانه تان کامل 
قطع می شود؛ فقط می توانید قرارداد مشاوره ببندید! آخر 
قرارداد مشاوره به چه درد ما کارگران معدن می خورد؛ این 
قرارداد مختص مدیران است که به اسم مشاوره پول های 
آن چنانی می گیرند؛ ما کارگریم و به ازای کارمان حقوق 
می گیریم؛ کارفرما ما را می خواهد اما اینها نمی گذارند کار 
کنیم؛ آخر این چه قانونی اســت که زندگی و معیشت ما 

برایش مهم نیست.«

عدم شفافیت بودجه  دولت؛

کاهش تورم و بودجه ۱۴۰۲؛ دو خط موازی که به هم نمی رسند

سنگ بزرگ پیش پای بازنشستگانِ مستاصل

قیمت خانه چقدر بالا می رود و مستاجران چه می شوند؟
چشم انداز بازار مسکن تا پایان سال ۱۴۰۲
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ترقی اقتصادی : اگرچه خصوصی ســازی برای بهبود 
وضعیت اقتصادی، افزایش بهره وری بنگاه ها، بهبود وضع 
مدیریت و نیروی انسانی بنگاه ها بود اما در عمل به بیراهه 
رفت؛ خصولتی ها رقیب جدی بخش خصوصی شد و این 

وضعیت تا امروز هم ادامه دارد.
نگاهی گذرا به تاریخ اقتصاد ایران نشان می دهد که این 
تاریخ با اقتصاد دولتی و ملی شدن صنایع پس از انقلاب 
همراه شــده است. سیاســت ملی زدایی در سال ۱۳68 
با تعدیل اقتصادی شــروع شد، سیاســتی که آن زمان 
منتقدان زیادی دارد. قانون اساسی اقتصاد را به سه روزه 
تقسیم کرده است: دولتی، تعاونی و خصوصی؛ اما تا عمل 
فاصله بسیار بود. سیاســت کلی اصل ۴۴ که ابلاغ شد، 
تصور می شــد حتماً راه نجاتی یافت شد برای فربه شدن 
کودک نحیف بخش خصوصی. حــالا حدود یک دهه از 
آن زمان می گذرد و هیولای اقتصاد ایران به پشت ســر 
نگاهی می اندازد و می بیند »خصوصی سازی در ایران کج 

و ناکارآمد متولد و توسط سیاستمداران مصادره شد.«
اگرچه هدف خصوصی سازی روشن بود: »افزایش بهره وری 

عوامل انسانی در بنگاه های اقتصادی«؛ »افزایش کیفیت 
کالای تولیدشده«؛ »بهبود سرمایه گذاری و سرمایه گذاری 
مجدد در بنگاه ها« و »بهبود وضع مدیریت بنگاه ها.« اما 
اصل ۴۴ و سیاست خصوصی سازی در عمل ره به بیراهه 
برد. اجرای سیاست های اصل ۴۴ قانون اساسی، در دولت 
نهم و دهم شروع شد به چند روش؛ انتقال سهام یا دارایی 
به اشخاص حقیقی یا حقوقی طلبکار از دولت که بعداً به 
رد دیون شهره شد، انتقال مستقیم سهام یا دارایی بابت 
ســهام عدالت، عرضه یا فروش سهام یا دارایی به عموم 
متقاضیــان. زمانی که اقتصاد بخش خصوصی ســرمایه 
اندکی داشت و تحریم ها رمقی در تن اش باقی نگذاشته 
بــود، گروهی دیگر به عنــوان رقابت یــا رقابت ناپذیری 
قدم گذاشــتند. آن ها نهادهای عمومی غیردولتی بودند 
که بعدهــا به زبان عامه »خصولتی« نام گذاری شــدند. 
این چنین بود که مرحله اول خصوصی سازی در ایران کج 
بنیان گرفت و هشدار به تولد اقتصاد شبه دولتی در ایران 
همین است؛ رنج نامه ای که هر روز از دل بخش خصوصی 

بیرون می آید..

از منظر علم اقتصاد دولت ها دارای سه وظیفه تخصیصی، 
توزیعی و تثبیتی هستند. دولت در نقش تخصیصی خود 
موظف است منابع و امکانات موجود را به تهیه کالاها در 
دو بخش خصوصی و عمومــی اختصاص دهد؛ دولت از 
طریق توزیع درآمد و ثــروت عادلانه نقش توزیعی خود 
را ایفــا می کند؛ و ایجاد ثبات در اقتصــاد و مهار تورم و 
بیکاری و فراهم نمودن بستر رشد پایدار از وظایف تثبیتی 
دولت است. به طور نظری وجود دولت ها از ضروریات بقای 
هر جامعه است و نبود آن به فروپاشی اقتصاد می انجامد. 
لکن مسئله به این وظایف ختم نمی شود، چراکه دولت ها 
به عنوان یک بنــگاه تولیدی عمل کــرده و به رقابت با 
بخش خصوصی پرداخته و موجب ایجاد اختلال در بازار 
می شوند؛ این مسئله در همه سال ها آفت اقتصاد بود و رد 

سال ۱۴۰2 هم چنین خواهد بود.
از طرفی وقتی مســئله تصدی گری دولت در کشورهای 
کمتر توســعه یافته و یا متکی به صــادرات محصولات 
خام بیشــتر به چشــم می خورد. زمانی کــه انحصار در 
دست دولت باشد زمینه ایجاد رانت و فساد شکل گرفته 
و اصطلاحاً دولت رانتیر ایجاد می گردد که امکان رشــد 
بخش خصوصــی را اندک می ســازد. دولت هایی موفق 
هستند که با هموار نمودن مسیر فعالیت بخش خصوصی، 
از بار مالی بنگاه های دولتی بر بودجه کاســته و مدیریت 

آن ها را به خصوصی ها واگذار نمایند.
یلدا راهدار، عضو هیــات نمایندگان اتاق ایران می گوید: 
بررسی خصوصی سازی سه دهه اخیر نشان می دهد که 
نسبت بودجه شــرکت های دولتی، بانک ها و مؤسسات 
انتفاعی وابســته به دولت به بودجه کل، روندی افزایشی 
داشــته، فلذا هدف کوچک ســازی دولتی و مشــارکت 
بخش خصوصی میسر نشــده است. خصوصی سازی در 
ایران به صورت واگذاری دارایی ها و شــرکت های دولتی 
در شــرایط غیررقابتی بــوده و این امــر انحصار دولتی 
را به انحصــار خصوصی تبدیل کرده اســت. درواقع در 
این شیوه خصوصی ســازی افزایش کارایی شرکت های 
دولتی نادیده گرفته شــده است و تنها هدف واگذاری ها 

کســب درآمد، واگذاری در راستای رد دیون بدون لحاظ 
توانمندی های خریداران، واگذاری به شبه دولتی ها با اسم 

خصوصی سازی بوده است.
او ادامــه می دهــد: یکــی از دلایــل عــدم موفقیــت 
خصوصی سازی نقش کم رنگ بخش خصوصی واقعی در 
ایران است. زمانی که بخش خصوصی از قدرت چانه زنی 
کافــی برخوردار نباشــد از معاملات حذف می شــود و 
باز هم بخش دولتی به شــیوه دیگر مالکیت و مدیریت 
شــرکت دولتی را به دســت می گیرد. در شرایط کنونی 
بازار ســهام ارزش گذاری دارایی ها بانفوذ عده ای محدود 
صــورت می گیرد که این افراد تنها منافع خود را در نظر 
می گیرنــد، حتی اگر به زیان اکثریت یا کاهش کارایی و 
بهره وری شــرکت تمام شود. تا زمانی که حقوق مالکیت 
فردی و بخش خصوصی، به رســمیت شــناخته نشود، 
خصوصی ســازی عملًا اعطای رانت به افــراد خاص به 
شــمار می رود و نمی توان انتظاری از بهره مندی از نتایج 
مطلوب خصوصی سازی که همان بالا بردن توان تولیدی 

و بهره وری بنگاه ها است، داشت.
راهدار می گوید: عدم افزایش کارایی مورد انتظار و رشد 
بهره وری از نشانه های عملکرد ناموفق خصوصی سازی در 
ایران بوده اســت. دلیل آن را می توان در عدم شــفافیت 
دانست. عدم شفافیت در کل بدنه دولت و واگذاری ها مانع 
جدی مشارکت بخش خصوصی برای سرمایه گذاری کلان 
و بلندمدت در فرآیند خصوصی سازی شده است. درنتیجه 
برخــی به دلیل برخــورداری از رانت اطلاعاتی متصدی 
شــرکت های دولتی می شــوند که درواقع کارآمد نبوده 
و بــاز هم دور باطل عدم کارایی شــرکت های خصولتی 
اتفاق می افتد. از ســوی دیگر با توجه به این که دولت در 
سال های اخیر با کسری بودجه مواجه بوده است هدف از 
واگذاری دارایی ها بیشتر درآمدزایی بوده است. درنتیجه 
به جای تعیین قیمت مناسب برای بنگاه های دولتی به نفع 
جامعه، غالباً قیمت گذاری کمتر از ارزش واقعی آن صورت 
گرفته و خریــداران دارای رانت با نرخی پایین، مالکیت 

بنگاه دولتی را تصاحب کرده اند.

به گفته راهدار یکی از دلایل عدم موفقیت خصوصی سازی 
در ایران واگذاری شــرکت های زیان ده و ورشکســته به 
بخش خصوصی اســت. دولت برای رهایی از بنگاه های 
زیان ده و با تصور معجزه بخش خصوصی واگذاری انجام 
می دهد و درواقع بخش خصوصی را شریک ناکامی خود 

می کند.
او ادامه می دهد: در شــرایطی که آزادســازی قیمت ها و 
فراهم بودن محیط مساعد کســب وکار در کشور فراهم 
نیســت، خصوصی سازی واقعی میسر نخواهد شد. لازمه 
رشــد بخش خصوصی این است که فضای رقابتی برای 
فعالیت فراهم گــردد. تا زمانی کــه دخالت بیش ازحد 
دولت در بــازار وجود دارد و برخی از طریق وابســتگی 
و برخورداری از انواع رانت ها اجازه رشــد و رقابت ســالم 
را از بخــش خصوصــی گرفته اند نمی تــوان امیدی به 
خصوصی ســازی واقعی و دستیابی به اهداف مطلوب آن 

داشت.
راهدار معتقد است: عامل مهم شکست خصوصی سازی 
در ایران التهاب فضای کســب وکار در دهه اخیر اســت. 
شــوک های ارزی، تورم های بالا، رکود اقتصادی، کسری 
بودجه، کاهش ســرمایه گذاری داخلــی و خارجی، افت 
تشکیل سرمایه، قیمت گذاری دستوری، بی ثباتی سیاسی 
فساد و عدم شــفافیت منجر به افزایش شکاف با اهداف 
خصوصی ســازی واقعی شده است. بنابراین لازمه اجرای 
هر چه صحیح تر خصوصی سازی بهبود محیط کسب وکار 
و ثبات اقتصادی است. هنگامی که نااطمینانی اقتصادی 
وجــود دارد بخش خصوصی واقعی نــه می خواهد و نه 
می تواند در واگذاری ها نقشی داشته باشد. رقابتی نمودن 
شرایط واگذاری ها و کوتاه کردن دست معدود افراد وابسته 
به رانت می تواند بســتر مناسب برای حضور مؤثر بخش 
خصوصی در اقتصاد فراهم نماید. جذب ســرمایه گذاری 
خارجی در واگذاری ها مغفول مانده که می تواند شرایط 
بسیار مناســبی را برای رشد اقتصادی و ارتقاء بهره وری 
فراهم کند. به علاوه اصلاح بازار سرمایه به عنوان نهاد مالی 

مهم در امر خصوصی سازی بسیار حائز اهمیت است.

بازار ســرمایه نســبت به سایر 
بازارها جا مانده اســت و از مرداد 
ســال ۱۳۹۹ که شاخص کل به 
دو میلیــون و ۱۰۰ هــزار واحد 
رسید، تا امروز، روند شاخص کل 

نزولی بوده است.
حــال بعــد از دو ســال و نیم 
شاخص کل بورس به دو میلیون 
و ۱۰۰ هزار واحد رسیده اســت و 
با این حال بازار سرمایه از سایر 
بازارهای طلا، مســکن و خودرو 
عقب مانده اســت. در علم اقتصاد اصلی داریم به نام اصل » ارزش جایگزینی  
« که این پرســش را مطرح می کند که زمانی که می خواهم ســرمایه گذاری 
کنم، شرکتی در بورس بخرم و یا شرکتی بسازم، با توجه به اینکه قیمت دلار 
در ســال های اخیر افزایش خیره کننده ای داشته است، ارزش جایگزینی تمام 
شــرکت های بورسی از قیمت های آن ها در بازار سرمایه بیشتر شده است و به 
همین دلیل، بازار سرمایه جای رشد دارد؛ اگر بازار مسکن و طلا و سکه افزایش 
قیمت های عجیبی را در ســال گذشته تجربه کردند، بورس از این رقابت جا 

مانده است و در نتیجه جای رشد دارد.
پیش بینی من حاکی از آن است که شاخص کل بورس تا بهار به دو میلیون 
و 5۰۰ هزار واحد خواهد رسید و تا پایان سال نیز به ۳ میلیون واحد خواهد 
رســید که در وهله اول به اصل »ارزش جایگزینی« باز می گردد. از طرف دیگر 
امسال، سال »مهار تورم و رشد تولید« نام گذاری شد؛ نقدینگی در بازار افزایش 
۴6 درصدی داشته اســت که به هر بازار ورود پیدا کند، تورم های سهمگینی 
را در پی خواهد داشــت، مگر اینکه به بازار سرمایه ورود پیدا کند. از آنجا که 
بازار ســرمایه بخش درآمدی خانوارها را شامل می شود، اگر نقدینگی وارد این 
بازار شود، تاثیر منفی بر روی قیمت کالاهای مصرفی مردم نخواهد داشت و 

برعکس ممکن است منجر به کنترل تورم شود.
در دولت دوازدهم، نقدینگی در بانک ها با نرخ بهره ۳۰ درصد حبس شــد اما 
به نظر می رســد که برنامه براس سال ۱۴۰2 این است که نقدینگی وارد بازار 
سرمایه شــود و از طرفی اوراق تامین مالی شرکت های خصوصی چاپ شود 
و بانک ها و شــرکت های تابع آن ها به فروش برسند و بخشی از اصل ۴۴ که 
مربوط به کوچک  شــدن بدنه دولت می شود، اجرایی شود .از هر نظر امسال 

سال بازار سرمایه  است.

تامین مالی ۳۰۰میلیارد تومانی ۱۹ 
طرح از بستر سکوی »آی بی کراد«

ترقی اقتصادی: حجم تأمین مالی های انجام شده توسط آی بی کراد، سکوی 
دانش بنیان تأمین مالی جمعی شــرکت تأمین سرمایه تمدن، با عملکردی 
مثال زدنی طی ســال گذشــته به بیش از ۳.۰۰۰ میلیارد ریال رسید. شرکت 
تامین سرمایه تمدن در اردیبهشت ماه سال ۱۳۹۹موفق به اخذ مجوز تامین 
مالی جمعی از شــرکت فرابورس ایران شــد و اولین تامین مالی جمعی در 
بهمن ماه سال ۱۴۰۰ به ارزش یکصد میلیارد ریال با موفقیت انجام پذیرفت.

پلتفرم تأمین مالی جمعی آی بی کراد شرکت تأمین سرمایه تمدن با هدف 
حمایت از بنگاه های کوچک ، متوسط و دانش بنیان در حوزه تولید و خدمات 
راه اندازی شده است و تا پایان اسفندماه ۱۴۰۱ موفق به تأمین مالی برای ۱۹ 
طرح شــده اســت. در طرح های تأمین مالی جمعی آی بی کراد بیش از 5۰۰ 
سرمایه گذار مشــارکت نموده اند و میزان تأمین مالی صورت پذیرفته از زمان  
فعالیت به بیش از ۳.۰۰۰میلیارد ریال رسیده است که بیشترین تامین مالی 

جمعی در یکسال در میان سکوهای تامین مالی جمعی می باشد .
تأمین مالی جمعی، خدمت نوینی در راستای تأمین مالی شرکت ها است که 
این امکان را در مدت زمانی کوتاه فراهم می کند. آمار و ارقام نشــان می دهد 
با بیشتر شــناخته شدن این خدمت، درخواســت های تأمین مالی از سوی 
شــرکت ها نیز در آخرین فصل ســال ۱۴۰۱ افزایش یافته و با اقبال خوبی از 
سوی شرکت ها و همچنین سرمایه گذاران مواجه شد به گونه ای که فقط طی 
اســفند ماه ۱۴۰۱ بالغ بر ۱.5۰۰میلیارد ریال تامین مالی جمعی از بستر آی 

بی کراد صورت پذیرفت .
 آی بی کراد در نظر دارد در سال ۱۴۰2  با گسترش شبکۀ سرمایه گذاری خود، 
مجموع تأمین مالی طرح های این ســکو  را به ۱۰.۰۰۰ میلیارد ریال برســاند. 
شــایان ذکر اســت ، بازار تأمین مالی جمعی به دلیل رفع نیاز تأمین مالی 
شرکت های خرد و متوســط یکی از بازارهایی بوده است که خلاء آن در بازار 
ســرمایه سالیان سال احساس می شــد. فرآیندهای چابک و ارکان محدودی 
که سیاســت گذاران جهت پاسخ به هنگام این بازار به متقاضیان تأمین مالی 
جمعی در نظر گرفته اند باعث شــد، این بازار به ســرعت مورد توجه فعالان 

اقتصادی و صاحبان سرمایه قرار گیرد.

ترقی اقتصادی: درحالی که سهام داران هر یک از سهام این صندوق ها 
را در ســال ۱۳۹۹، به قیمت ۱۰ هزار تومان خریــداری کرده بودند، با 
نزولــی که اتفاق افتاد، این صندوق ها بین 6۰۰۰ تا 75۰۰ تومان معامله 
می شدند که این روند با اصلاح اساسنامه صندوق ها و تعیین بازارگردان 

رو به بهوبد رفت.
صندوق دارایکم در اوایل تابستان سال ۱۳۹۹ عرضه و در سوم تیرماه قابل 
معامله شــد. در واقع وزارت امور اقتصادی و دارایی از طریق این واگذاری 
به نمایندگی از دولت جمهوری اســلامی ایران، باقیمانده ســهام خود در 

بانک های ملت، تجارت و صــادرات ایران و بیمه های البرز و اتکایی امین 
را واگذار کرد.

در پذیره نویسی صندوق دارایکم بیش از چهار میلیون نفر مشارکت کردند. 
صندوقی که هم راستا با روزهای صعودی بازار سرمایه، بازدهی چشم گیری 

داشت و تا 2۰۰ درصد سود هم پیش رفت.
 پیشروی قیمت در نمادهای کوچک بازار سهام 

عقربه های بورس خلاف هم می چرخند
تب و تاب دارایکم هنوز نخوابیده بود که سخن از عرضه پالایشی یکم )باقی 

مانده سهام دولت در چهار پالایشگاه تهران، تبریز، اصفهان و بندرعباس( 
به میان آمد. این بار در آن ســوی ماجرا وزارت نفت نشسته بود و عرضه 
صندوق پالایشــی یکم با اختلاف بیــن وزارت نفت و وزارت اقتصاد کلید 

خورد و بهانه ای برای ریزش بازار شد.
ماجرا از آنجا شــروع شد که خبر مخالفت وزارت نفت با تشکیل پالایشی 
یکم و عرضه بلوکی پالایشــگاه ها توسط سازمان خصوصی سازی منتشر 
شــد و سهام پالایشگاه ها که ســهم های با پشتوانه و بزرگ بازار سرمایه 

هستند ریزش کرد.

در آن روزها شــاهد این موضوع بودیم که سهامدارانی که سهامدار سهام 
پالایشی هم نبودند و سهم های مهمی مانند فولادی یا پتروشیمی در سبد 
خود داشتند نیز اقدام به فروش سهام خود کردند. فرایندی که باعث شد 

تقریبا 8۰ درصد سهام از صف خرید به صف فروش تغییر وضعیت دهند!
در هر صورت در نهایت وزرات اقتصاد و وزارت نفت درمورد پالایشی یکم 
به توافق رسیدند و این صندوق عرضه شد اما سرنوشتش هیچ شباهتی به 
دارایکم نداشت. ارزش این صندوق همسو با روند نزولی شاخص کل بورس 
روز به روز کم تر میشــد و حتی قیمت هر واحد صندوق پالایشی یکم به 

نصف قیمت روز عرضه هم رسید!
از اعتراض عشقی تا اصلاح اساسنامه

وضعیت نابه ســامان صندوق ها از سالی به ســال دیگر منتقل شد و کار 

به جایی رســید که مجید عشقی، رییس ســازمان بورس اعلام کرد این 
صندوق هــا آبروی دولت، بازار ســرمایه و صندوق های دیگــر را برده اند. 
البته اعتراض عشــقی به اینجا ختم نشد و قول داد اسانامه این صندوق ها 
اصلاح شــود و در نهایت در شــهریورماه سال جاری، اصلاحات اساسنامه 
صندوق های ســرمایه گذاری دارا یکم و پالایشی به تصویب هیات وزیران 

رسید و اجرا شد.
بر این اســاس و به گفته مجید عشقی، رئیس وقت سازمان بورس و اوراق 
بهادار، با اصلاح اساسنامه صندوق ها اکنون نسبت قیمت به ارزش خالص 
دارایی دارایکم و پالایشی یکم به بالای ۹5 درصد رسیده است و در محدوده 
 ۱7 تا ۱8 هزار تومان معامله می شوند به طوری که پالایشی یکم سال گذشته

 ۱۳۰ درصد بازدهی داشت.

ترقی افتصادی: واگذاری ســهام صندوق های قابل معامله برای متولدین ۱۴۰۱ در حالی در 
حال انجام است که با پس انداز سود سالانه سهام های اختصاص داده شده و رشد قیمت آنها در 
پایان 2۴ سالگی فرد می تواند با سرمایه اولیه مطلوبی در بازار بورس به فعالیت خود ادامه دهد.

وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد: قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت در مهر ماه 
سال ۱۴۰۰ توسط مجلس شورای اسلامی تصویب و در آبان همان سال به تمام دستگاه های 

اجرایی ماده 2۹ قانون برنامه پنجم توسعه به منظور اجرا ابلاغ شد.
مطابق این قانون برای دســتگاه ها وظایف عمومی و تخصصی تعیین شده است. وزارت امور 
اقتصادی و دارایی متولی اجرای ماده ۱۱ قانون فوق الذکر است. ماده ۱۱ دولت را مکلف کرده به 
متولدین از ابتدای سال ۱۴۰۰ معادل ۱۰ میلیون ریال سهام صندوق های قابل معامله در بورس 
را اختصاص دهد. این رقم برای سال ۱۴۰۱ برای هر فرزند متولد شده ۱5 میلیون ریال تعیین 

شــده است. برای سال های بعد نیز به مدت 7 سال در قانون بودجه باید ارقام تعیین و تامین 
اعتبار شود. با توجه به اینکه برای اجرای ماده ۱۱ قانون فوق الذکر نیاز به تهیه دستورالعمل و 
تصویب آن در هیأت دولت بود، به محض ابلاغ قانون، وزارت امور اقتصادی و دارایی با همکاری 

سازمان بورس و اوراق بهادار تهیه آیین نامه را آغاز کرد.
با رفت و برگشــت های متعدد و جلســات پــی در پی آیین نامه تهیه و پــس از چندین بار 
مطرح شدن در کمیســیون اقتصادی هیأت دولت در نهایت در مورخ 27 شهریور ماه ۱۴۰۱ 
تصویب و در مهر ماه ابلاغ شد. به محض ابلاغ آیین نامه با توجه به تعداد زیاد ذینفعان مشخص 
شده در آن، کارگروه هماهنگی بین دستگاه های اجرایی ذینفع به منظور تسریع در اجرا تشکیل 
شد.هماهنگی های لازم به منظور تهیه بستر اجرای الکترونیک ثبت نام والدین صورت پذیرفت.

شــایان ذکر است این کار برای نخســتین بار در کشور انجام می شود و به منظور اجرا نیاز به 

همکاری بین دستگاه ها ازجمله سازمان ثبت احوال کشور، سازمان بورس و اوراق بهادار، شرکت 
سپرده گذاری مرکزی، سازمان فناوری اطلاعات ایران، بانک ملی ایران، پست بانک، کارگزاری 

بانک ملی و وزارت امور اقتصادی و دارایی بود.
جلســات فشرده بین ذینفعان در وزارت امور اقتصادی و دارایی و کارگروه تعامل پذیری دولت 
الکترونیک برگزار شــد و با پیگیری های انجام شــده و همــکاری وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات در ابتدا بستر به صورت آزمایشی طراحی و اجرا شد و پس از رفع نواقص آماده ثبت 
نام عموم از طریق بستر پنجره ملی خدمات دولت هوشمند است. در حال حاضر امکان ثبت نام 
متولدین ۱۴۰۱ فراهم اســت، برای متولدین ۱۴۰۰ با توجه به گذشت زمان باید برای تأمین 
اعتبار اقدامات لازم انجام شــود تا برای این گروه نیز شرایط ثبت نام و اختصاص سهام فراهم 
شود که به محض انجام مقدمات و تامین اعتبار اعلام خواهد شد. مطابق فرآیند مشخص شده 

در آیین نامه ماده ۱۱ وزارت امور اقتصادی و دارایی منابع لازم را تأمین می کند.
بانک های ملی ایران و پست بانک به عنوان بانک عامل جهت واریز وجه ریالی به حساب نوزادان 
تعیین شده اند، کارگزاری بانک ملی وظیفه خرید سهام صندوق های قابل معامله در بورس را 

بر عهده دارد، سازمان بورس و اوراق بهادار لیست صندوق های سرمایه گذاری قابل معامله در 
بورس را به صورت مرتب به روزرســانی می کند و در نهایت شرکت سپرده گذاری مرکزی این 
اوراق ســهام را برای متولدین جدید تا پایان 22 سالگی بلوکه می کند. سود این اوراق نیز به 
حساب واریز خواهد شد و انتظار می رود با پس انداز سود سالانه سهام های اختصاص داده شده 
و رشد قیمت آنها در پایان 2۴ سالگی فرد با سرمایه اولیه مطلوبی در بازار بورس به فعالیت خود 
ادامه دهد. بر اساس این گزارش، مراحل ثبت نام والدین محترم متولدین ۱۴۰۱ به ترتیب شامل 
»ورود به پنجره ملی خدمات دولت هوشمند به آدرس my.gov.ir«، »ورود از طریق شماره 
همراه والدین فرزند و دریافت کد یکبار مصرف«، »مشاهده بخش داشبورد و ورود به قسمت 
طرح تشویق فرزندآوری«، »مشاهده اطلاعات فرزندان متولد ۱۴۰۱«، »انتخاب نام فرزند و درج 
تاریخ تولد«، »ارسال اطلاعات و نمایش اطلاعات فرزند«، » انتخاب بانک عامل و سه مورد از 

صندوق های سهام«، »مشاهده پیام ثبت موفق و انتظار برای تأیید« است.
بقیه مراحل توســط دستگاه های حاکمیتی و با توجه به کد سجامی انجام می شود و والدین 

موظف به دریافت کد سجامی برای فرزند خود هستند.

ترقی اقتصادی: تصویب نامه شورای عالی اجرای سیاست های کلی اصل 
۴۴ قانون اساسی در خصوص نحوه واگذاری سهام عدالت جدید توسط وزیر 
امور اقتصادی و دارایی و دبیر شورای عالی اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ 
قانون اساسی ابلاغ شد. شورای عالی اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون 
اساســی در بیست و چهارمین نشست خود که در ۱6 اسفند سال گذشته 
برگزار شد، به استناد ماده ۴2 قانون اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون 

اساسی مواردی تصویب کرد که به شرح زیر است:
افراد تحت پوشش و میزان و سهام شرکت ها

۱. ســازمان خصوصی سازی مکلف است از محل باقیمانده سهام متعلق به 
دولت در شــرکت های قابل واگذاری نسبت به تخصیص سهام به افراد فاقد 
ســهام عدالت که تا تاریخ ابلاغ این مصوبه تحت پوشش کمیته امداد امام 
خمینی )ره( سازمان بهزیستی کل کشور و ایثارگران مشمول سه دهک اول 

قرار گرفته اند؛ اقدام کند.
2-۱. میزان و سهام شرکت های مورد واگذاری صرفاً از شرکت های پذیرفته 
شــده در بورس و فرابورس با پیشنهاد سازمان خصوصی سازی به تصویب 
هیأت واگذاری خواهد رسید قیمت سهام مورد واگذاری مطابق با آیین نامه 

جزء )۳( بند )الف( ماده ۴۰ قانون اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ توسط 
هیأت مذکور تعیین می شود.

 ۳-۱.  افراد مشــمول بند )۱-۱( این تصویب نامه توســط نهادهای ذیربط 
شناســایی و معرفی خواهند شــد؛ احراز عدم تخصیص ســهام عدالت به 
آنان در طرح توزیع ســهام عدالت ۱۳85 لغایت ۱۳۹5 بر عهده ســازمان 

خصوصی سازی خواهد بود.
مبلغ سهام مورد واگذاری

 ۴-۱. مبلغ ســهام مورد واگذاری به هریک از مشــمولین تحت پوشــش 
کمیته امداد امام خمینی )ره( سازمان بهزیستی کل کشور و دو دهک اول 
درآمدی ایثارگران تحت پوشــش بنیاد شهید با اعمال 5۰ درصد تخفیف و 

به مشمولین دهک سوم درآمدی ایثارگران تحت پوشش بنیاد شهید بدون 
اعمال تخفیف معادل حداکثر یک صد میلیون ریال به صورت اقساط سالانه 
و به مدت ۱۰ ســال است که از محل سود سالانه شرکت های سرمایه پذیر 

تسویه خواهد شد.
  5-۱. شرکت های موضوع بند -)۱-2( این تصویبنامه مکلفند در طول مدت 
قرارداد و به منظور تسویه اقساط سود سهام واگذار شده را به حساب سازمان 
خصوصی سازی نزد خزانه داری کل کشور واریز کنند. همچنین نحوه اعمال 
حقوق مالکانه ســهام واگذار شده از تاریخ ابلاغ تصویب نامه تا پایان فرآیند 
آزادسازی توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی و پس از آن از طریق کانون 
شــرکت های سرمایه گذاری ســهام عدالت و یا هر ساز و کار دیگری که با 

پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی به تصویب شورای عالی بورس خواهد 
رسید تعیین خواهد شد.

6-۱. مجموع ســهام واگذار شده تا پایان مدت اقساط در کد واسط سازمان 
خصوصی سازی و به حالت وثیقه قرار خواهد گرفت آزادسازی سهام موصوف 
پس از تســویه کامل اقســاط و به صورت مرحله ای طی سه مرحله انجام 

خواهد شد.
7-۱.  ســازمان خصوصی ســازی مکلف است پس از تصویب الگوی نهایی 
ســاماندهی واگذاری سهام عدالت واگذاری سال ۱۳85 نسبت به پیشنهاد 
ساز و کار لازم برای واگذاری نهایی سهام عدالت جدید به روش غیر مستقیم 

به این شورا اقدام کند.

کارشناس بازار سرمایه
مصطفی صفاری

امسال، سال بورس است؟

جبران ضرر سهامداران ۲ صندوق پرحاشیه بورسی

جزئیات واگذاری سهام دولتی به متولدین ۱۴۰۱

نحوه واگذاری سهام عدالت جدید تصویب شد


بازارسرمایه 3

چرا درخصوصی سازی موفق نبودیم؟
دیدگاه

ترقی افتصادی: مجید عشقی، رئیس سازمان بورس گفت: اگر 
ســال ۹۹ نصــف منابعی که در آن فاصله 5 تــا 6 ماه وارد بازار 
سرمایه شــد را می توانســتیم به بازار اولیه منتقل کنیم، یعنی 
وارد شــرکت ها می شــد و به طرح های تولیدی تبدیل می شد، 
می توانســتیم بعد از دو سال و نیم که الان در آن هستیم، شاهد 
به ثمر نشســتن آن سرمایه گذاری ها باشــیم و سود شرکت ها 

افزایش پیدا می کرد و رشد اقتصادی خوبی هم داشتیم.
رادیو اقتصاد در برنامه »روزی نو« با مجید عشقی رئیس سازمان 
بــورس و اوراق بهادار گفت وگویی انجام داده اســت که به این 

شرح است.
  چشم انداز بورس را حرفه ای و فنی و مطمئن می بینید 
یا دوباره وارد دوره ای شــدیم که ممکن است خطرناک 

باشد؟
 قطعا فضایی که در حال حاضر وجود دارد فضای التهابات سال 
۱۳۹۹ نیست، این را با قاطعیت عرض می کنم؛ ولی ببینید بازار 
ســرمایه یک بازار پرریسک است، کلا ســهام جزو دارایی های 
پرریســک تلقی می شــود که ورود به این بازار و سرمایه گذاری 
در این بازار نیازمند دانش حرفه ای اســت؛ لذا ما همواره توصیه 
می کنیم افرادی که وارد این بازار می شــوند باید نکات متعددی 
را در نظر داشته باشند و با چشم باز انتخاب کنند. قطعا شرایط 
تمام شــرکت ها یکسان نیســت و ما نمی توانیم بگوییم که تمام 
سهام های موجود در بازار به یک شکل هستند و در یک شرایط 
مســاوی قرار دارند. از نظر ســودآوری، ارزندگی و سابقه ای که 

داشتند و ریسک هایی که در آینده دارند.
هر صنعت ویژگی های خاص خودش را دارد؛ لذا نیازمند بررسی 
و دقت بســیار زیادی است. به همین خاطر از سال گذشته یک 

تاکید زیادی روی ســرمایه گذاری غیرمستقیم داشتیم. می توانم 
بگویم انواع صندوق های ســرمایه گذاری که در سال گذشته در 
بازار راه افتاد پاســخگوی هر نوع سلیقه و هر نوع سطح ریسک 
است که سهامداران می توانند و مایل هستند انتخاب کنند؛ لذا 
توصیه ما این بود کســانی که یــا فرصت این را ندارند که دقیق 
ســهم ها و صنایع مختلف را بررســی کنند یا آشنایی ندارند و 
خیلی نمی توانند با توجه به این گستردگی اطلاعات و پیچیدگی 
صنایع، اطمینان کنند و دانش لازم را ندارند، حتما وارد صندوق 

سرمایه گذاری شوند.
در حــال حاضر صندوق هــای ســرمایه گذاری، از صندوق های 
بدون ریسک شروع می شــود تا صندوق هایی که ریسک بالایی 
دارنــد. همه نوع صنــدوق وجود دارد؛ توصیه ما این اســت که 
ســرمایه گذاران وارد این صندوق ها شوند. این صندوق ها توسط 
تیم هــای حرفه ای مدیریت می شــود و ورود و خــروج به این 
صندوق ها راحت تر اســت و نقدشــوندگی بالاتری دارند. در این 
صورت می توانیم یک بازار ســرمایه آرام تری را داشــته باشیم، 
قطعا ایجاد هیجان در بــازار می تواند برای آینده بازار خطرناک 

باشد.
 راهی وجــود دارد که با توجه به اینکه اقتصاد ما بانک 
محور است، به ســمت اقتصاد بازار سرمایه محور حرکت 
کنیم و مردم از محل اطمینان بیشــتر و کمی آرام تر ولی 

دقیق تر و حرفه ای تر سود بیشتری کنند؟
 اتفاقی که در ســال ۹۹ افتــاد در حقیقت بر عکس چیزی بود 
که شــما اشاره کردید، یعنی ما بتوانیم این استقبالی که از بازار 
ســرمایه در مقاطعی می شــود و منابعی که وارد بازار ســرمایه 
می شــود این ها را به ســمت فعالیت های تولیدی سوق دهیم. 

مبلغی که وارد بازار ســرمایه می شــود در بازار ثانویه بین افراد 
مختلف، ســهم ها مورد معامله قرار می گیرد، اگر صرفا به معامله 
ســهم ها قناعت کنیم و حتی قیمتش بالا بــرود، فایده ای برای 
اقتصاد ندارد. مثلًا شــرکت الف کــه کار تولیدی می کند هرچه 
قیمت ســهامش بالاتر برود، فایده ای برای آن شــرکت نخواهد 
داشت، مگر اینکه ما بخشی از این پول هایی که وارد بازار سرمایه 
می شــود را بتوانیم با ابزارهای مختلف به سمت خود شرکت ها 

سوق بدهیم.
اگر ســال ۹۹ نصف منابعی که در آن فاصله 5 تا 6 ماه وارد بازار 
سرمایه شــد را می توانســتیم به بازار اولیه منتقل کنیم، یعنی 
وارد شــرکت ها می شــد و به طرح های تولیدی تبدیل می شد، 
می توانســتیم بعد از دو سال و نیم که الان در آن هستیم، شاهد 
به ثمر نشســتن آن سرمایه گذاری ها باشــیم و سود شرکت ها 
افزایش پیدا می کرد و رشــد اقتصادی خوبی هم داشــتیم؛ ولی 
متاسفانه آن منابع خیلی وارد شرکت ها نشد. امیدواریم در سال 
جاری با برنامه هایی که داریم هم به افزایش ســرمایه شرکت ها 
کمک کنیــم و هم تامین مالی شــرکت ها را از طریق ابزارهای 
بدهی را افزایش دهیم که این منابع وارد چرخه تولید شــود، تا 
وقتی که ما این منابع را وارد چرخه تولید نکردیم و به شرکت ها 
تزریق نکردیــم، خیلی نمی توانیم انتظار افزایش ســودآوری را 

داشته باشیم، این راه ثبات سودآوری شرکت ها خواهد بود.
 به نظر شما خیلی طول می کشد؟

خیر ما از ابتدای سال شروع کردیم. ان شاالله تمامی شرکت هایی 
که طرح های توســعه ای دارند و نیاز به سرمایه بیشتری دارند به 
روش های مختلف هم افزایش سرمایه و هم از محل های مختلف 
چه ســود انباشــته و چه آورده نقدی و چه انتشار اوراق بدهی 

بتوانیم منابع را منتقل کنیم که این کار شــروع شده و ان شاالله 
شرکت ها از این فرصت بتوانند استفاده کنند.

 ما به طور پیوسته با همکاران شما در سازمان بورس اوراق بهادار 
ارتباط داریم و مردم را آگاه می کنیم. در نوبت های مختلف و در 
عین حال برنامه ویژه شبانگاهی داریم که برای هم برای کودکان 
و هــم آحاد جامعه این کار را کردیم تا ارزش ســرمایه گذاری و 
پس انداز را برای آن ها تبیین کنیم. فکر می کنم شــما شــاید 
بتوانید در یک تعامل ســازنده بیشــتری با مردم از طریق رادیو 
اقتصــاد موفقیت های بزرگی را هم رقــم بزنید به خصوص برای 

رشد تولید.
 حتما بحث ســرمایه گذاری غیرمســتقیم و سرمایه گذاری بلند 
مدت را در دســتور کار قرار دادیم که نقطه شروعش و بهترین 
نقطه شــروع آن همین موضوع سرمایه گذاری در بخش کودکان 
به عنوان یک فرهنگ عمومی و ســواد مالی، مهمترین نکته در 
بحث سرمایه گذاری در بازار ســرمایه است که می تواند در بلند 
مدت بازدهی های خوبی داشــته باشد، سابقه هم نشان داده که 
ســرمایه گذاری بلند مدت در بازار سرمایه بالاترین بازدهی را در 
مقایسه با ســایر بازارهای موازی داشته است. ان شاالله با کمک 
شما و تلاشــی که می کنید می توانیم در این زمینه آگاهی های 

لازم را بدهیم.

در تامین مالی تولید

عشقی : فرصت سوزی سال ۹۹ تکرار نمی شود
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ترقی اقتصادی: سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: وضعیت بدهی های دولت 
به بانک ها به شرایط هشداردهنده رسیده است.

غلامرضــا مرحبا، با اعلام این موضوع به ایلنا گفت: دولت حتما باید به صورت واقعی این 
بدهی را پرداخت کند، به طوری که در دارایی و ترازنامه بانک ها، آثار آن مشــاهده شــود 
امــا دولت ها از روش هایی مانند تهاتر یا تجدید ارزیابی دارایی هایی که در اختیار بانک ها 
قرار دارد، بر روی کاغذ این بدهی ها را تســویه و اعــلام می کنند این میزان بدهی را به 
بانک ها پرداخت کردیم و مدعی می شــوند اولین دولتی هســتند که در نیم  قرن گذشته 

بدهی بانک ها را پرداخت کرده اند و از این دست تبلیغات و اظهارات را مطرح می کنند.
او درباره سیاســت بانک مرکزی مبنی بر انحلال بانک هــای تورم زا و اینکه تا چه حدی 
تصمیمات تکلیفی دولت دربــاره بانک ها به ناترازی آنها و تورم زا بودن آنها اثر می گذارد، 
توضیح داد: ناترازی بانک ها یکی از آفت های نظام بانکی و اقتصاد کشورمان است و اتفاقا 
همین برداشــت ها، بی انضباطی ها و خلق پول بدون پشــتوانه ای که در گذشته رخ داده، 
از عوامل اصلی رشــد تورم و نرخ عجیب و غریب تورمی است که در کشورمان وجود دارد. 

بنابراین باید با این عامل مبارزه کرد.
مرحبا ادامه داد: اگر بانک هایی تخلفاتی در این حوزه داشــته باشند، باید تحت نظارت و 
کنترل قرار بگیرند و با متخلفان برخورد شــود و هدف از مجازات در جامعه بازدارندگی 
اســت؛ اما اینکه چه نوع برخورد و چه نوع مجازاتی انجام شــود، باید متناسب با سطح 
تخلف و توســط مراجع ذی ربط مانند شــورای پول و اعتبار تصمیم گیری شود و این در 
مورد تمام بانک های دولتی و خصوصی صدق می کند و حتما این کار باید انجام شــود تا 
هرگونه خروج از حیطه فعالیت ســفید بانکی که باعث می شــود آثار تورمی یا آثار منفی 
اقتصادی متوجه اقتصاد شود یا ترازنامه بانک ها را دچار ناترازی کند، رصد و کنترل شود. 
از این رو طبیعتا بانک مرکزی و وزارت اقتصاد باید با این تخلفات برخورد و مقابله کنند.

ســخنگوی کمیســیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه در حال حاضر بزرگ ترین بدهکار 
نظام بانکی کشور، دولت است، تأکید کرد: دولت حتما باید به صورت واقعی این بدهی را 
پرداخت کند، به طوری که در دارایی و ترازنامه بانک ها، آثار آن مشاهده شود؛ اما دولت ها 
از روش هایی مانند تهاتر یا تجدید ارزیابی دارایی هایی که در اختیار بانک ها قرار دارد، بر 

روی کاغذ این بدهی ها را تسویه و اعلام می کنند این میزان بدهی را به بانک ها پرداخت 
کردیم و مدعی می شــوند اولین دولتی هســتند که در نیم قرن گذشته بدهی بانک ها را 

پرداخت کرده اند و از این دست تبلیغات و اظهارات را مطرح می کنند.

به نظام  مســاله بی اعتمــادی  ترقی اقتصادی: 
بانکی کشــور حالا بیش از همیشه خود را به رخ 
کشیده است و بسیاری از کارشناسان اقتصادی و 
بانکی نیز بار ها درباره این عدم اعتماد شهروندان 
به دســتورات و نحوه نظارت سیستم بانکی کشور 

هشدار داده اند.
هشــداری که به نظر می رسد اگر هر چه سریع تر 
به آن توجه نشود می تواند به بحرانی جدی تبدیل 
شــود، بحرانی که در نهایت به ضرر سیستم پولی 
بانکی کشــور و نظــام بانکی خواهد بــود و البته 
شهروندان نیز از این ضرر بی نصیب نخواهند ماند.

اگرچه مدت هاست بانک مرکزی اعلام کرده است 
که مردم می توانند در بانک ها سپرده گذاری ارزی 
کرده و ســود آن را دریافت کننــد اما گویا مردم 
از این مسئله اســتقبال نکرده و ترجیح می دهند 
دلارهای خود را در خانــه نگاه دارند تا اینکه نزد 

بانک ها نگهداری کنند.
اقتصادی،  محمود جامســاز، کارشناس مســائل 
دربــاره بحران هــای سیســتم بانکی کشــور به 
اقتصــاد2۴ می گویــد: »اکنون بســیاری از این 
بانک ها نیز در شــرایطی هستند که اصلا کفایت 
ســرمایه آنان کافی نیست و بیشــتر این بانک ها 
نیز بیش از 5۰ درصد ســرمایه آنان زیان انباشته 
است و اساســا باید اکنون ورشکسته اعلام شوند؛ 
اما مشــخص نیســت که بانک مرکزی چرا اصرار 
دارد که با کمک به این بانک ها همچنان آنان را به 

صورت فعال حفظ کند.«
این اقتصاددان دربــاره وضعیت نظام بانکی-پولی 
کشــور گفته بود: »طی ۴ دهــه اخیر نظام بانکی 
ایران به طور معمول در جهت بهبود سیاست های 
کلی و یــا اصولا تکالیفی که بــر عهده بانک های 

مرکزی بــوده عمل نکــرده اســت. از مهم ترین 
تکالیف بانــک مرکزی در حقیقــت کنترل تورم 
کنتــرل نقدینگــی و کمک به رشــد اقتصادی و 

تنظیم تراز پرداخت ها است.
بانک مرکزی ما در اجرای این تکالیف موفق عمل 
نکرده، زیرا نظام بانکداری جمهوری اســلامی از 
چنین ظرفیتی برخوردار نیســت. در اجرای زائل 
ســازی ربا از سیســتم بانکداری ســنتی، قانون 
عملیات بانکداری بدون ربا در سال ۱۳62 تصویب 
و در ۱۳6۳ ابــلاغ شــد، قرار بود برای 5 ســال 
عملکرد و کارایی این قانون رصد شــود، اما بدون 

هیچ تغییر خاصی تاکنون در حال اجرا است.«
یک قانون بانکداری موقت که ۴0 سال است 

اجرا می شود
وی در ادامه با اشاره به موقت بودن قانون بانکداری 
مصوب ســال ۱۳62 نیز گفته بود: »این در حالی 
اســت که علی الاصول وقتی برای اجرای مصوبه 
قانونی، زمان تعیین می شود چنین مستفاد است 
که باید عملکرد این قانون رصد و بررســی شود و 
درنهایت نیز وضعیت اجرای آن مورد ارزیابی قرار 

گیرد، اما چنین نشد. 
این قانون که با هدف حذف ربا از سیســتم بانکی 
تصویب شد به مرور زمان ضمن آنکه به ربوی ترین 
سیســتم بانکی تبدیل شده، کشور را از دسترسی 
به بسیاری از ابزار های مدرن مبادلات پولی جهان 
محروم ســاخته اســت؛ گرچه اصلاح نظام بانکی 
در دســتور دولت های نهم به بعد قرار داشته، اما 
هیچگاه این طرح از حوزه اندیشــه به قلمرو عمل 

درنیامده است.«
این کارشــناس اقتصادی می افزاید: »در راستای 
خصوصی سازی، چند بانک دولتی خصوصی شد 

و به تدریج بانک های خصوصی و مؤسســات پولی 
و اعتباری جدید نیز تأسیس و به عرصه بانکداری 

کشور وارد شدند. 
از آنجایی که نظام اقتصادی ما بانک محور اســت 
پس تصور می رفت بانک ها با تجمیع ســپرده های 
خــرد مردمــی و اعطای تســهیلات بــه بخش 
خصوصی مولد، با در اختیار داشــتن منابع مالی 
مطمئن نقش بســیار مهمی در راســتای تأمین 
مالی ســرمایه گذاری های تولیدی، افزایش تولید 

و اشتغال و رشد اقتصادی ایفا کنند.
اما در عمل با ورود به عقود مشارکتی، تسهیلاتی 
را به نام تولید، اما به کام امور غیر تولیدی عمدتا 
به متقاضیان خاصی متصل به مؤسسین بانک ها یا 
رانتخواران و کارگزاران قدرت های فرادولتی اعطاء 
نمودند و با مانع تراشــی و درخواســت تضامین 
ســنگین، بســیاری از متقاضیان بخش خصوصی 
واقعــی را از دریافت اعتبارات و تســهیلات حتی 
در خصوص وام های ســرمایه در گردش منصرف 

یا محروم کردند.«
بانک ها در تله معوقات مشتریان خاص

جامســاز با اشــاره به وضعیت بانک ها و معوقات 
تســهیلات بانکی کشــور تصریح می کند: »عدم 
بازگشــت بخش عمــده ای از این تســهیلات به 
بانک ها از سوی مشتریان خاص، بر حجم مطالبات 
معوق بانک ها افزوده که بسیاری از آنان با عملیات 
حسابداری، این مطالبات معوق را به جاری تبدیل 
می کنند، تــا ناترازی های خود را پنهان کنند و از 
سوی دیگر به ســبب فساد گسترده در مؤسسات 
مالــی و اعتباری، بــدون نظارت بانــک مرکزی  
هزاران میلیارد سپرده های مردمی به غارت رفت و 
این مؤسسات از پرداخت اصل پول سپرده گذاران 

هم بازماندند و اعلام توقف و ورشکســتی کردند 
و یکــی از علل عمده بــی اعتمادی مردم به نظام 

بانکی را رقم زدند.«
این اقتصاددان در ادامه با اشــاره به مســاله رشد 
نقدینگی حاصــل از ناترازی بانک هــا و تاثیرات 
منفی آن در اقتصاد نیز می گوید: »یکی از عوامل 
رشــد نقدینگی و تورم و نتیجتــا نرخ ارز، حاصل 
ناترازی بانک ها و همچنین ناترازی دولت با بانک 
هاست. بانک های به ظاهر خصوصی به جای بهبود 
نظام بانکی و کمک به سرمایه گذاری های مولد و 
رشد اقتصادی، با شیوه عملکرد مبتنی بر اولویت 
بخشیدن به منافع شخصی و  گروهی خود با ورود 
به بازار های مالی و سفته بازی و معاملات زمین و 
ساخت و ساز واحد های مسکونی و برج ها و مال ها، 
توازن مالــی و توزیع ثــروت در جامعه را به نفع 
اندکــی از خواص و ویژه خــواران و رانت خواران 
بهم ریختند و لذا نقش مخربی در اقتصاد کشــور 

ایفا کرده اند.

با این وصف زیان انباشــته تعدادی از این بانک ها 
بیــش از 5۰ درصد ســرمایه آنهاســت؛ اما بانک 
مرکزی با تزریق سرمایه اصرار بر سرپا نگاه داشتن 

آن ها دارد.« 
وی می افزاید: »8 بانک دارای نرخ کفایت سرمایه 
منفــی و 5 بانک دارای نرخ کفایت ســرمایه زیر 
8 درصد هســتند که نرخ قانونی نســبت کفایت 
سرمایه تعیینی توسط بانک مرکزی است. توضیح 
آن که نســبت کفایت ســرمایه نشان می دهد که 
یک بانک تا چه اندازه می تواند ریسک های موجود 
را به وســیله ســرمایه خود پوشش دهد. این نرخ 
توسط کمیته بازل ۱2 درصد تعیین شده است.«

جامســاز در ادامه می گوید: »همان طور که بیان 
کردم ناترازی بانک ها و دولت یکی از عوامل مهم 
رشد نقدینگی و تورم است که کاهش ارزش پول 
ملی و افزایش بهای ارز های معتبر و بی اعتمادی 
جامعه را نســبت به مسئولین مالی و پولی کشور 

به دنبال دارد.

ترقی اقتصادی: رئیس کل بانک مرکزی در هفته گذشــته با 
حضور در رســانه ملی جدیدترین سیاســت ها و تصمیمات بانک 

مرکزی برای مهار تورم و کنترل بازار ارز را تشریح کرد.
یکی از مســائلی که محمدرضا فرزین به آن اشــاره کرد، انحلال 
بانک های ناتراز بود. به طوری که وی با اشــاره به ناترازی برخی 
بانک ها گفت: به دنبال این هستیم که با بانک های ناتراز خصوصی 
و دولتــی برخورد کنیم، حتی مجوزهای لازم را اخذ کرده ایم و تا 
چند ماه آینده خبرهایی در این باره اطلاع رســانی خواهد شد؛ به 
نحوی که در نیمه اول امسال چند بانک تعیین تکلیف می شوند.

رئیس کل بانک مرکزی همچنین تاکید کرد: هر بانکی که منحل 
شود بانک مرکزی ضامن آن است که پول سپرده گذاران را تامین 

کند و جای نگرانی وجود ندارد.

امــا اجازه نخواهیم داد کــه بانک های ناتراز در کشــور ما ادامه 
فعالیت بدهند و خلق پول بیش از حد داشــته باشند که البته با 

هدف مدیریت نقدینگی و مهار تورم صورت می گیرد.
فرزین در حالی بحث انحلال بانک های ناتراز را پیش کشیده که 
به عقیده بســیاری از کارشناسان اقتصادی، ریشه این ناترازی ها 
سیاســت های خود بانک مرکزی است و بانک ها نقش چندانی در 
وضعیت نگران کننده کنونی خود ندارند. تجارت نیوز برای بررسی 
این موضوع، با حمید تهرانفر، از کارشناســان اقتصادی و مدیران 

سابق بانکی، به گفتگو کرده است:
مدیران عامل ناترازی بانک ها هستند؟

تهرانفــر در ابتدای این گفتگو با تاکید بر این نکته که رئیس کل 
کنونی بانک مرکزی، چندین سال از مدیران ارشد بانکی بوده و در 
این زمینه سابقه زیادی دارد، گفت: خود آقای فرزین می داند که 
ناترازی بانک ها به دلیل کیفیت مدیریتی آنها نیست. یعنی حتی 
اگر یک گروه مدیریت توانمند بانکی از آمریکا هم به ایران بیایند، 
نمی توانند مشکلات یکی از بانک های ناتراز کشور را در کوتاه مدت 
حل و فصل کنند. وی ادامه داد: البته مدیران می توانند تا حدودی 
در وضعیت بانک اثرگذار باشــند اما اینکه همه اصلاحات را انجام 

دهند و بانک ها را از ناترازی خارج کنند، غیر ممکن است.
انحلال بانک ها نمایش نظارتی بانک مرکزی است

این کارشــناس بانکی در ادامه به تکالیف متعددی که در بودجه 

برای بانک ها تعیین می شوند، به عنوان یکی از دلایل ناترازی آنها 
اشاره کرد و توضیح داد: بانک ها به سختی سپرده جذب می کنند 

و به آنها سود پرداخت می کنند.
امــا در جایی دیگر مقرراتی تعیین می شــود کــه وظایفی را به 
بانک ها تکلیف می کند. پس از آن هم پیگیری نمی شــود که آیا 

این تکالیف، موجبات ناترازی بانک ها را فراهم می کند یا نه.
وی افزود: این دســتورات توســط مجلس، دولت و مراجع دیگر 
صادر می شوند و هرگز کســی به تبعات تصمیماتی از این دست 
فکر نمی کند چه کسی تاکنون گزارشی تهیه کرده که در مجلس 
قرائت شــود و بگوید که بانک ها به دلیل ایــن تصمیمات دچار 

ناترازی شده اند؟
وی ادامه داد: بنابراین به نظر می رسد که این تهدید که اگر بانکی 
ناتراز باشد، منحل می شــود، در واقع یک نمایش نظارتی توسط 
بانک مرکزی اســت. زیــرا نمی توان بانک ها را بــه دلیل ناترازی 
قهــری که رخ داده، منحل کرد. اگر اینطور فکر کنیم که ناترازی 
و دیگر مشــکلات بانک ها صرفا به دلیل مدیریت بد در آن بانک 

است، دور از واقعیت است.
تاثیر نرخ های سود بر ناترازی بانک ها

تهرانفر از نرخ سود های کنونی به عنوان یکی دیگر از مواردی که 
ناترازی بانک ها را در پی داشــته نام برد و در این باره اظهار کرد: 
یکی از نهادهای بالاســری بانک مرکزی، شــورای پول و اعتبار 

اســت. این شورا ۱۳ عضو دارد که دو عضو آن از مجلس انتخاب 
می شــوند اما حق رای ندارند. هفــت نفر از باقی اعضایی که حق 
رای دارند، از طرف دولت انتخاب می شــوند؛ مثل وزارت صمت، 

وزارت اقتصاد و وزارت جهاد کشاورزی.
وی ادامــه داد: همــه این اعضــا، مصرف کننده منابــع بانک ها 
هســتند و مایل هســتند که نرخ تســهیلات پایین باشــد. در 
این شــرایط، کســی به این موضوع اهمیت نمی دهــد اگر نرخ 
سود تســهیلات پایین باشد، سود ســپرده های مردم عادی نیز 
 بایــد پایین باشــد. زیرا ســپرده گذاران نماینده ای در شــورای 

پول و اعتبار ندارند.
مدیرکل ســابق بانک کارآفریــن، در ادامه توضیــح داد: زمانی 
وظیفه و شان حضور دادستان کل کشور در شورای پول و اعتبار 
این بوده که از ســپرده گذاران دفاع کند و اجــازه ندهد که این 
تصمیمات به آنها آســیب بزند. اما به نظر می رسد که این وظیفه 

فراموش شده است.
وی همچنیــن گفــت: بانک مرکزی رقم پیشــنهادی خود برای 
نرخ ســود سپرده و تسهیلات را به شورای پول و اعتبار پیشنهاد 
می کند و این شورا باید این نرخ ها را تصویب کند. اگر نرخ ها بالا 
باشــد و به مذاق شــورا خوش نیاید، تصویب نمی شوند. بنابراین 
ممکن اســت که خود بانک مرکزی هم مدافــع نرخ های کنونی 

نباشد اما موظف است که آنها را رعایت کند.

رشد چشمگیر سود بانک 
اقتصادنوین 

ترقی اقتصادی: بانک اقتصادنوین در عملکرد یک ماهه منتهی به فروردین ماه 
ســال جاری بیش از 227۰ میلیارد تومان از محل عملیات واسطه گری پولی 
درآمد کسب کرد.بانک اقتصادنوین در عملکرد یک ماهه منتهی به فروردین ماه 
سال جاری بیش از  227۰ میلیارد تومان از محل عملیات واسطه گری پولی 
درآمد کسب کرد که با کسر هزینه های مرتبط به مبلغ ۱8۴7 میلیارد تومان، 
خالص درآمدهای این بانک از محل واســطه گری پولی در فروردین ماه به رقم 
۴2۳ میلیارد تومان رسید.  این رقم نسبت به فروردین ماه سال ۱۴۰۱، بیش از 
۱۳۹ درصد رشد نشان می دهد. گفتنی است، بانک اقتصادنوین جزء بانک هایی 
است که با تداوم در ثبت تراز عملیاتی مثبت و بهبود مستمر در روند سودآوری 
طی سالیان اخیر، از وضعیت بسیار مطلوبی در صورت های مالی برخوردار است. 

انتصاب سرپرست روابط عمومی 
و حوزه مدیریت بانک مسکن 

ترقی اقتصادی: علی عسکری سرپرست بانک مسکن در حکمی سرپرست 
مدیریت امور روابط عمومی و حوزه مدیریت این بانک را منصوب کرد.مهدی 
احمدی با حکم علی عسکری، سکان روابط عمومی و حوزه مدیریت این بانک 
را در دســت گرفت.در این مراســم همچنین با حضور جعفر آقاملائی، صابر 
عســکرپور و علی کمالی اعضای هیات مدیره و اعضــای هیات عامل، احکام 
جدیدی برای برخی از مدیران این بانک صادر شد.سرپرســت بانک مسکن با 
اشاره به تجربیات قبلی مهدی احمدی، این انتصاب را زمینه ساز ایجاد تحول و 

پیشرفت در امور روابط عمومی و حوزه مدیریت بانک دانست.

حمایت بانک ملی ایران از زندانیان 
جرایم غیرعمد

ترقی اقتصادی: همکاران اداره امور شــعب استان کرمان بانک ملی ایران با 
جمع آوری مبلغ 8۰۰ میلیون ریال، به جشــن گلریزان آزادســازی زندانیان 
جرائم غیر عمد در این امر خداپســندانه مشارکت کردند.در جشن گلریزانی 
که با حضور حجت الاسلام والمسلمین علیدادی سلیمانی نماینده ولی فقیه 
و امام جمعه کرمــان ، دکتر پورابراهیمی نماینده مــردم کرمان در مجلس 
شورای اسلامی ، دکتر فداکار استاندار و جمعی از مسئولان استانی برگزار شد 

کمک های نقدی همکاران به ستاد دیه استان اهدا شد.

رشد ۳۶ درصدی کاربران همراه 
بانک ایران زمین

ترقی اقتصادی: آمارهای اســتخراجی از بانک ایران زمین، خبر از رشد ۳6 
درصدی کاربران همراه بانک این بانک می دهد.با توسعه اکوسیستم دیجیتال 
و ایجاد تنوع در سرویس های همراه بانک فراز ایران زمین، رشد چشمگیری 
در تعداد کاربران این پلتفرم بانکی مشاهده می شود.طبق آمارهای ارائه شده 
از سوی اداره داده کاوی و هوش تجاری این بانک، تعداد تراکنش های انجام 
شده از طریق همراه بانک فراز ایران زمین نسبت به سال گذشته بیش از ۳۴ 
درصد افزایش داشــته است و با توجه به مسیر تعیین شده از سوی مدیران 

عالی این بانک، روند صعودی جذب کاربران جدید پیش بینی می شود.

تعاملات بانک شهر و مدیریت 
شهری، به نفع شهروندان است

ترقی اقتصادی: شهردار کلانشهر شیراز با توجه به نقش ویژه بانک شهر در 
کمک به پیشبرد امور کلانشهرها، گفت: باید تعاملات میان مدیریت شهری و 
بانک شهر به  طور مستمر و بهتر از گذشته ادامه یابد؛ چراکه سود این تعامل به 
نفع شهروندان و باعث افزایش رضایت عمومی خواهد بود. محمدحسن اسدی 
با اشــاره به سابقه بانک شهر و تأســیس آن بر اساس تدابیری که حدود ۱۴ 
سال گذشته توسط شهرداران کلانشهرها صورت گرفت، گفت: باتوجه به اینکه 
ســهامداران اصلی این بانک، شهرداری ها هستند در طی این سال ها شاهد 
ارتباطات ســازنده ای میان مدیریت شهری و بانک شهر بوده که تاثیرات آن 
بر پیشرفت شهرها کاملا مشهود است. اسدی با بیان اینکه شهرداری یک نهاد 
عمومی غیردولتی مبتنی بر درآمد-هزینه است؛ بدین معنا که خود این نهاد 
باید بودجه اش را محقق و بعد هزینه کند، افزود: شهرداری در سال های اخیر 
و به ویژه دو دهه گذشته به صورت تأمین مالی نیز کارکرده است و بر این اساس 

نیاز است که یک  نهاد مالی و یا بانک تخصصی در کنار این نهاد قرار بگیرد.

سقف مبلغ صدور “چکنو” برداشته شد
ترقی اقتصادی: با تکمیل تر شدن زیرساخت های صدور چکنو بانک صادرات 
ایران، سقف مبلغ صدور چک دیجیتال)چکنو( در بانک صادرات ایران برداشته 
شــد.همچنین وصول غیرحضوری وجه چکنو تا سقف پنج میلیارد ریال در 
گزینه »نقد کردن چکنو« نسخه 2/6 نرم افزار همراه بانک صادرات ایران افزایش 
یافتــه اما برای وصول مبالغ بیش از این میزان ذی نفعان چک باید به یکی از 
شعب بانک صادرات ایران مراجعه کنند.ضمن اینکه در آینده نزدیک واگذاری 
این قبیل چک ها برای کارســازی در ســامانه چکاوک در شعب سایر بانک ها 
امکان پذیر خواهد شــد.ارائه دسته چک دیجیتال با رعایت تعیین تکلیف 8۰ 
درصد از برگه های آخرین دســته چک دیجیتال متقاضی انجام خواهد شد و 
شرایط صدور آنها منفک از وضعیت برگه دسته چک های کاغذی است و از این 
رو مشــتریان بانک صادرات ایران می توانند به طور همزمان از دسته چک های 
کاغذی و چک امن دیجیتال بانک صادرات ایران »چکنو« با رعایت مقررات و 
مجوزهای بانک مرکزی برای تسهیل در امور بانکی و پولی خود استفاده کرده 
و علاوه بر به کارگیری روش سنتی چک های کاغذی، از قابلیت های نخستین 

چک امن دیجیتال نظام بانکی کشور در بانک صادرات ایران استفاده کنند.

رشد ۹۰ درصدی درآمد کارمزدی 
بانک سینا

ترقی اقتصادی: بررســی گزارش عملکردهای بانکی مورد اشــاره نشان 
می دهد، در ســال گذشــته بانک ها )۱۳ بانک( بیش از ۳6 همت درآمد از 
محل کارمزد کسب کرده اند.بررسی آمارها همچنین نشان می دهد بیشترین 
رشد درآمد کارمزدی بانک ها در سال ۱۴۰۱ مربوط به بانک سینا است، به 
طوری که میزان درآمد کارمزدی این بانک در ســال ۱۴۰۱ نسبت به سال 
قبل حدود ۹۰ درصد افزایش داشــته اســت.بانک ملت با درآمد کارمزدی 
8.۴ هزار میلیارد تومان در ســال ۱۴۰۱ در میان بانک های کشــور رکورد 
دار اســت، پس از آن بانک تجارت با درآمد کارمزدی معادل 8.۱ همت در 

رتبه دوم قرار دارد.

تقدیر سازمان زندان ها از بانک سپه
ترقی اقتصادی: ســازمان زندان ها و اقدامات تامینی و تربیتی کشور با اهداء 
لوح سپاس از بانک سپه به جهت آزادسازی زندانیان جرائم غیرعمد تقدیر کرد.

سازمان زندان ها و اقدامات تامینی و تربیتی کشور به پاس قدردانی از خدمات 
این بانک در حوزه حمایت از خانواده های زندانیان و آزادسازی زندانیان با اهداء 
لوح سپاس تقدیر کرد.لازم به ذکر است، بانک سپه در سال ۱۴۰۱ با پرداخت 
بیش از 7۰ میلیارد ریال در جهت آزادســازی زندانیان جرائم غیرعمد اقدام 
کرده است. همچنین این بانک با پرداخت 2۰ میلیارد ریال، تعداد ۴ هزار بسته 

معیشتی بین خانواده های زندانیان سراسر کشور توزیع کرده است.

وضعیت هشدار بدهی  دولت به بانک ها

بانک ها بدون کفایت سرمایه

انحلال بانک ها، نمایش نظارتی است

ترقــی اقتصادی: برنامه هــای ده گانه دولت بــرای مهار تورم و 
رشــد تولید در سال جاری اعلام شــد که به نظر می رسد محوریت 

اصلاحات بانکی در آن پررنگ تر است.
طبــق اظهارات وزیر اقتصاد، دولت کاهــش ناترازی های بودجه ای 
کاهش بدهی دولت به شــبکه بانکی، کاهش ناترازی در نظام بانکی 
کاهش ناترازی ارزی و برنامه مشــخص اعمال سیاست های پولی را 

برای مهار تورم در دستور کار دارد.
در راســتای رشد تولید نیز قرار است افزایش دسترسی مردم و بنگاه 
های اقتصــادی به اعتبارات، رفع موانع تولیــد و ارتقای پیش بینی 
پذیری اقتصادی و تنظیم بازار، کاهش ناترازی انرژی، عرضه دارایی 

های مالی و تسهیل و توسعه تجارت خارجی دنبال شود.
علاوه بر برنامه های ده گانه فوق، اظهارات وزیر اقتصاد در نشســت 
دیروز خود با اقتصاددانان، حاکی از نقش نسبتاً پررنگ نظام بانکی و 

پولی در مهار تورم یا دیگر عوارض اقتصادی است.
خاندوزی در این نشســت، به مصادیقی از تاثیر منفی مســائل پولی 
و بانکی بر روندهای بلندمدت اقتصادی اشــاره کرد و گفت: با وجود 
کنترل رشد نقدینگی در ســال ۱۴۰۱، از کانال تبدیل شبه پول به 
پول )که آن هم متاثر از شــوک ارزی یا انتظار نسبت به شوک ارزی 
در آینــده رخ داد(، عملًا اثر افزایش نقدینگی را شــاهد بودیم و این 
موجب شد که بازار ارز و دارایی ها و کالایی متاثر از عوامل انتظاراتی 

شود و به خروج سرمایه بینجامد.
وزیر اقتصاد متذکر شــد: درباره عوامــل )منفی( که در میان مدت و 
بلندمدت )بر اقتصاد( موثر بود، می توان به ناترازی های دولت و نقش 
مخربی که شبکه بانکی کشور ایفا می کند، اشاره کرد. وی همچنین 
از جمله کاســتی های نظام بانکی در ســال گذشته را خالی ماندن 
ظرفیت استفاده از ابزارهای نظارتی برای کنترل و مدیریت نرخ سود 
دانست. مشکل نظام بانکی و مســائل پیرامونی آن در کشور ما یک 
مشکل ریشه دار است. به طوری که در سال های اخیر، طرح مجلس 

برای اصلاح نظام بانکی نیز ارائه شــده و ضمن تصویب بخش هایی، 
در دســت بررسی اســت. با این حال، به نظر می رسد تا تصویب و 
اجرای کامل آن راه طولانی در پیش اســت و برای همین، دولت در 
ســال جاری، خود دســت به کار اصلاحات نظام بانکی با هدف مهار 

تورم شده است.
طبق فهرســتی که در ابتدا به آن اشاره شد، دو مورد از این برنامه ها 

به شرح زیر است:
کاهش ناترازی در نظام بانکی: ســال هاست که بانک ها در کشور ما 

دچار ناترازی شــده اند یعنی به طور خلاصه دخلشــان از خرجشان 
کمتر شده اســت. منتها به واسطه ماهیت نظام بانکی در سال های 

گذشته، این ناترازی مخفی مانده است.
خلاصه ای از ماجرا به این شکل است که برخی از بانک ها به دلایل 
مختلف از جمله ســرمایه گذاری های ناموفق، ورود ناموفق به بازار 
املاک و منجمد شــدن دارایی هایشان، تســهیلات دهی ناموفق به 
بنگاه های اقتصادی یا اشــخاص دیگر و همین طور فشار استقراض 

دولت از بانک ها و... دچار این ناترازی شده اند.

ســپس به طور مستمر و حتی با پذیرفتن نرخ های جریمه بابت این 
کار، از بانک مرکزی استقراض کرده اند تا ولو به طور موقت ترازنامه 
خود را در برابر پاســخ به ذینفعان تراز کنند. این کار به رشد حجم 

پول توسط این بانک ها انجامیده است.
بانک مرکزی هم طی ســالیان، با رویکردی ملایم، به گفتاردرمانی یا 

تنبیه های نه چندان موثر اکتفا کرده است.
ازآن جایی که طبق قواعد اقتصادی، میزان و رشد حجم پول باید با 
عواملی از جمله رشــد اقتصادی متناسب باشد و از آن جایی که این 
تناســب در حدود دو دهه اخیر به شدت به هم خورده، این ناترازی 
نظام بانکی به یکی از عوامل تقویت کننده رشــد نقدینگی و تورم در 

کشور تبدیل شده است.
در هر حــال، کاهش ناتــرازی در نظام بانکی در حالــی به یکی از 
محورهای ضد تورمی دولت در ســال جاری تبدیل شــده که برای 
نخســتین بار، رئیس کل بانک مرکــزی از تعیین تکلیف بانک های 
ناتراز در سال جاری و انحلال بانک ها )با ضمانت سپرده های مردم 

توسط بانک مرکزی( خبر داده است.
کاهش بدهی دولت به شبکه بانکی: برنامه دیگر اصلاحی دولت برای 
مهار تورم که البته نمی توان به طور مســتقیم آن را مشــکل نظام 

بانکی دانست، کاهش بدهی دولت به شبکه بانکی است.
همان طور که در بخش قبل نیز گفته شد، استقراض دولت از برخی 

بانک ها باعث فشار به ترازنامه آن ها بوده است.
طبق اعــلام رئیس کل بانک مرکزی دولت به بانک های تجاری هم 
اینک ۱۱7 هزار میلیــارد تومان بدهی دارد. روی دیگر این ماجرا را 
می توان کســری بودجه دولت دانســت که یکی از پایه های رشــد 

نقدینگی و تورم به شمار می رود.
بــه این ترتیب دولت بــا کاهش بدهی به شــبکه بانکی در اصل به 
دنبال رفع بخشــی از ناترازی بودجه ای خود و کمک به کنترل تورم 

از این مسیر است.

اصلاحات بانکی برای مهار تورماخبارکوتاه
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ترقی اقتصادی: دبیر کارگروه بیمه های آتش ســوزی سندیکای 
بیمه گران گفت: افزایش نفوذ بیمه های آتش سوزی ارتباط مستقیم 
با میزان درآمد و افزایش آن دارد. این مسئله به این معناست که علی 
رغم آگاهی افراد به نیاز بیمه ای اما به دلیل مشکلات مالی و درآمدی 

بعضا از خرید بیمه نامه پرهیز می کنند.
به گزارش روابط عمومی ســندیکای بیمه گران ایران، علیرضا مقرب 
دبیر کارگروه تخصصی بیمه  های آتش  سوزی سندیکای بیمه گران 
عنوان کرد: بیمه نامه  های آتش سوزی پس از بیمه نامه های خودرو 
بیشترین آمار از نظر تعداد بیمه  نامه را در کشور ما به خود اختصاص 
داده اســت. در همین راستا در حوزه بیمه  های اموال نیز خودرو در 
رتبه اول تعداد بیمه نامه و ســپس آتش سوزی در جایگاه دوم قرار 

دارد.
مقرب افزود: از نظر حق بیمه نیز سهم بیمه های آتش سوزی از بازار 
بیمه کشور ۴/6 درصد اســت که تقریبا در طول چند سال گذشته 
می توان گفــت بازار در این بخش تغییر زیادی نداشــته و علی رغم 
شــرایط بیماری کویید، تحریم ها و همچنین شــرایط نامســاعد 

اقتصادی سهم بازار حفظ شده است.
وی با بیان اینکه گســتردگی و تنوع بیمه آتش ســوزی بسیار زیاد 
اســت، گفت: حوزه فعالیت و دامنه پوشش این بیمه بسیار گسترده 
است و از منازل مسکونی، اداری و تجاری گرفته تا واحدهای صنعتی، 
تولیدی و خدماتی و حتی حوزه انرژی، نفت، گاز و پتروشیمی نسبت 

به ارائه خدمات بیمه ای اقدام می کنند.
دبیر کارگروه بیمه  های آتش  سوزی سندیکای بیمه  گران گفت: بیمه 
های آتش سوزی نقش بســیار زیادی در حفظ و صیانت از سرمایه 
های ملی دارند مخصوصا در زمان هایی که دچار مشکلات بسیاری 
هســتیم. همین مسئله باعث می شود تا تامین نیاز بسیاری از حوزه 
های اقتصادی از ســوی داخل تامین شود و نیازی به واردات نداشته 
باشیم. پوشش های بیمه ای می تواند وضعیتی را به وجود بیاورد تا 
در قبال تهدیدات بسیاری صاحبان صنعت بتوانند منابع مالی خود را 

تامین و در صورت بروز مشکل خسارات آن را جبران کنند.
مقرب با بیان اینکه کشور ما در حوزه های بیمه ای بسیار فعال است 
و تقریبا تمامی پوشــش های بیمــه ای را که امروز در دنیا در حوزه 
آتش ســوزی وجود دارد در سطح کشــور نیز ارائه می شود، گفت: 
در همین راســتا حدود 2۴ خطر اضافه به جز خطرات اصلی )آتش 
ســوزی، صاعقه و .. ( می تواند تحت پوشــش بیمه آتش سوزی قرار 
بگیرد. همین مسئله ضرورت توجه بیشتر شهروندان به این بیمه نامه 

را چند برابر می کند.
وی با اشاره به قوانین بورسی اظهار کرد: از الزامات ورود شرکت ها به 
بورس داشــتن بیمه نامه مکفی می توان اشاره کرد و در حال حاضر 
کلیه شــرکت ها و سازمان های پذیرفته شده در بورس از این قاعده 

تبعیت می کنند.
دبیر کارگروه بیمه  های آتش ســوزی سندیکای بیمه  گران با اشاره 

بــه حوادث طبیعی رخ داده در این چند وقت اخیر همچون زلزله در 
اســتان های غربی، سیل در استان های شمالی و زلزله خوی، عنوان 
کرد: اتفاقات رخ داده نشــان داد کشور ما در زمینه پوشش بیمه ای 
بسیار فعال است و حتی در راستای تحت پوشش قرار دادن مناطق 
روســتایی دور افتاده نیز فعالیت های خوبی صورت گرفته است. از 
سوی دیگر فعالیت صندوق هایی همچون صندوق حوادث طبیعی را 

می توان بسیار مثبت قلمداد کرد.
مقــرب اضافه کرد: در این زمان کشــور ما جزو ۱۰ کشــور اول در 
زمینه وقوع حوادث طبیعی محسوب می شود به همین دلیل شرکت 
هــای بیمه با حضــور پررنگ و موثر خود نفش بســزایی در جبران 
خســارت های مرتبط ایفا می کند. ضمن آنکه از سال ۹۹ با تصویب 
مجلس شــورای اســلامی صندوق حوادث طبیعی نیز تحت نظارت 
بیمه مرکزی در جهت جبران بخشــی از این خسارت ها وارد میدان 

شده است.
وی با اشاره به این که انواع پوشش های بیمه ای برای افراد با سطح 
درآمد متفاوت موجود است، گفت: این مسائل نشان می دهد که در 
کشور ما عزم راسخی در این زمینه وجود دارد و صنعت بیمه تلاش 
فراوانی در جهت برخورداری آحاد جامعه از پوشــش های بیمه ای 

مناسب، فراگیر، جامع و ارزان انجام می دهد.
مقرب گفت: امروزه به جرات می توانیم بگوییم با تلاش های صورت 
گرفته از سوی بیمه مرکزی، سندیکای بیمه گران، شرکت های بیمه 
و شبکه فروش، نسبت به گذشته سطح آگاهی مردم نسبت به نقش 

بیمه در رفاه زندگی افزایش یافته اســت. هرچند بین میزان درآمد 
خانواده ها در نفوذ بیمه و برخورداری از بیمه نامه های آتش سوزی 

منازل ارتباط مستقیمی وجود دارد.
وی اظهار کرد: خوشبختانه ســازمان های حمایتی همچون کمیته 
امداد، بهزیســتی، بنیاد شــهید و امور ایثارگران، نیروهای مســلح، 
ســازمان ها و مراکز دولتی و خصوصی فراوانــی نیز در بیمه کردن 
بخشــی از ســرمایه های افراد تحت پوشش و همکار خود مشارکت 
ارزنده ای داشتند. در همین راستا بررسی ها نشان می دهد افزایش 
نفوذ بیمه های آتش سوزی ارتباط مستقیم با میزان درآمد و افزایش 
آن دارد. این مسئله به این معناست که علی رغم آگاهی افراد به نیاز 
بیمه ای اما به دلیل مشــکلات مالــی و درآمدی بعضا از خرید بیمه 

نامه پرهیز می کنند.
دبیر کارگروه بیمه  های آتش  ســوزی ســندیکای بیمه  گران گفت: 
خوشبختانه امروز در بخش های صنعتی نیز با مشکل خاص بیمه ای 
مواجه نیستیم البته شاید با موضوع عدم به روز رسانی در این حوزه 
مواجه شویم اما از نظر نفوذ بیمه ای واحدهای صنعتی مشکل جدی 

مشاهده نمی شود.
وی با بیان اینکه قالب انتظار و چالش های صنعت بیمه در این زمان 
در حوزه سرمایه های خرد است، تصریح کرد: این سرمایه ها متعلق 
به مردم عادی اســت و لازم است به این بخش توجه شود. در همین 
راســتا و با وجود همه خدماتی که شــرکت ها، نهاد ها و سازمان ها 
ارائه می کند سهم پوشش بیمه ای مناطق مسکونی کشور ما نسبت 

به کل واحد های مســکونی در حد انتظار نبوده ده درصد بیشــتر 
نیســت. ضمن آنکه در این بخش با موضوع عدم کفایت سرمایه نیز 

مواجه هستیم.
مقــرب عنوان کرد: پوشــش های که قانون بــرای صندوق حوادث 
طبیعــی در نظر گرفته مربوط به حوادث و اتفاقات طبیعی اســت و 
حوادث عادی شــامل آن نمی شــود به عنوان مثال تنها در صورت 
بروز پدیده ســیل، زلزله، ریزش کوه و حوادث از این دست می توان 
به ســراغ این صندوق رفت. تامین سرمایه این صندوق نیز بر اساس 
اساسنامه و حق بیمه هایی که منظور شده با مشارکت مردم و دولت 
بر مبنای کسر هزینه از قبوض برق شهروندان انجام می شود. سقف 
پرداخت خســارت آن هم در ســال ۱۴۰۱ مبلغ ۴۰ میلیون تومان 

است.
وی تصریح کرد: خدمات شــرکت های بیمــه ای و صندوق حوادث 
طبیعی در مناطقی مانند روســتاهای دور افتــاده نیز به خوبی ارائه 
می شــود اما سرمایه های بیمه ای مکفی نمی باشد و صنعت تلاش 
می کند تا با ارائه اطلاعات لازم و توجیه شهروندان نسبت به تامین 
سرمایه مناسب با ارائه پوشش های تکمیلی اقدام نماید. البته صندوق 
حوادث طبیعی نیز در تلاش برای افزایش سقف تعهدات خود است.

دبیر کارگروه بیمه  های آتش  سوزی سندیکای بیمه گران افزود: وقوع 
دو زلزله اخیر در ترکیه و ســوریه و بررسی حوادث طبیعی در جهان 
نشــان می دهد دولت ها هر چقدر هم از وضعیت اقتصادی مناسبی 
برخوردار باشــند باز هم در جبران این حوادث با مشکل مواجه می 
شــوند. در همین راستا طبیعی است که صندوق های حمایتی وارد 
فضای بیمه ای کشــورها شوند. به همین دلیل باید فعالیت صندوق 
های ویژه مورد توجه قرار بگیرد و حمایت های لازم از سوی دولت با 
مشارکت حدی مردم در دستور کار قرار بگیرد. خوشبختانه این مهم 
با وجود صندوق های مشــابه قبلی از گذشته در کشورمان فعالیت 
مناسبی داشته و امید اســت در آینده شاهد تقویت بیشتر صندوق 

های جبران خسارت در کشور باشیم.
مقــرب گفت: صندوق حــوادث طبیعی یکــی از تجربه های موفق 
در زمینــه فعالیت صندوق های قبــل از آن همانند صندوق جبران 
خسارت های کشــاورزی و بدنی که سال هاســت در حال فعالیت 

هستند، محسوب می شود.
وی با اشــاره به ردیف های پوششــی متناسب با نیاز روز شهروندان 
تصریح کرد: پوشش های بیمه ای همچون خطرات ناشی از گاز هم 
داریم، در این زمینه خسارات مالی و جانی تحت پوشش قرار گرفته 
اند. در همین راستا شرکت ملی گاز با همکاری شرکت های بیمه ای 
با کسر هزینه ای از قبوض گاز شهروندان خسارت های ناشی از این 
گونه حــوادث را جبران می کند و یا اینکه وزارت نیرو نیز با اقدامی 
مشابه در زمان بروز مشکلات ناشی از خطرات برق همچون نوسانات 
جریان برق که باعث آسیب دیدن وسایل برقی شهروندان می شود، 

خسارت های وارده را جبران می کند.

بازاربیمـــه

بیمه دی سود مشارکت در منافع به 
شبکه فروش خود پرداخت کرد

ترقی اقتصادی : مطابق اعلام معاونت فنی و توسعه بازار شرکت بیمه دی 
در راستای اجرای سیاست توسعه فروش و رویکرد حمایت از شبکه فروش 
سود مشارکت در منافع سال ۱۳۹۹ نمایندگان و کارگزاران این شرکت واریز 
شد.معاون فنی و توسعه بازار در این باره اظهار کرد: معتقدیم شبکه فروش به 
ویژه نمایندگان، به عنوان مهم ترین سرمایه های شرکت و خط مقدم ارائه 
خدمات بیمه ای به مشتریان هستند و سعی داریم با سیاست های حمایتی 
و پرداخت های به موقع، در افزایش انگیزه و همچنین نگهداشت نمایندگان 

فعال گام برداریم.

بازدهی بیش از صد درصدی ارزش 
سهام بیمه البرز

ترقی اقتصادی: ارزش سهام شرکت بیمه البرز در شش ماه گذشته بیش 
از صد درصد افزایش یافت.در حالی که هر سهم بیمه البرز در بازار بورس در 
اول آبان ۱۴۰۱ به قیمت ۱62۳ ریال معامله شد با عملکرد عالی این شرکت 
در بخش ســرمایه گذاری، جذب پورتفوهای مناســب و بازارگردانی خوب 
سهام به رقم ۳۱۴۰ ریال در 2۱ فروردین سال جاری افزایش یافت و بدین 
ترتیب شــرکت بیمه البرز در لیست ۳۰۰ شرکت بورسی با بازدهی بیش از 
صد درصد قرار گرفت.این گزارش حاکی اســت، بیمه البرز با بازدهی ۱۰5 
درصدی، سود خوبی را نصیب سهامداران و خریداران سهم این شرکت کرده 

و صدرنشین شرکت های بیمه به لحاظ بازدهی سود سهام است.

 گواهینامه ایزو ۹۰۰۱ بیمه آسیا 
تایید شد

ترقی اقتصادی: گواهینامه سیستم مدیریت کیفیت بیمه آسیا بر مبنای 
ISO۹۰۰۱:2۰۱5 برای چهارمین سال متوالی مورد تأیید قرار گرفت.بنا بر 
اعلام مدیریت ریســک و بهبود فرآیند ها بیمه آسیا، در پی انجام موفقیت 
آمیز ممیزی مراقبتی سالیانه سیستم مدیریت کیفیت مبتنی بر استاندارد 
ایزو ۹۰۰۱ در شرکت بیمه آسیا و انطباق الزامات این استاندارد، گواهی نامه 
مربوطه برای این شــرکت در سال ۱۴۰۱ تایید و صادر شد.بنابراین گزارش 
گواهی نامه سیســتم مدیریت کیفیت بیمه آسیا توسط موسسه بین المللی 
CBQA GLOBAL صادر شــده است. این شــرکت در زمینه صدور 
گواهی نامه های استاندارد سیستم مدیریتی ISO فعالیت می کند.گفتنی 
است، ایزو ۹۰۰۱ استانداردی بین المللی و شناخته شده برای ایجاد، اجرا و 
حفظ سیستم مدیریت کیفیت در هر شرکت است. این استاندارد بین المللی 
به منظور افزایش رضایت مشتری، استفاده از رویکرد فرآیندی را به هنگام 

توسعه، اجرا و بهبود اثربخشی سیستم مدیریت کیفیت در نظر می گیرد.

 رکوردی جدید برای 
بیمه های زندگی رازی

ترقی اقتصادی: شعبه کاشان بیمه رازی بیش از ۱۰۰۰ فقره بیمه نامه عمر 
و سرمایه گذاری در سال ۱۴۰۱ صادر کرده است. در ادامه مسیر رو به اوج 
بیمه رازی و توجه ویژه به بیمه نامه های عمر و سرمایه گذاری شعبه کاشان 
بیمه رازی توانست با همراهی و همت نمایندگان خود بیش از ۱۰۰۰ فقره 
بیمه نامه عمر و سرمایه گذاری صادر کند.بررسی ها حکایت از آن دارد که با 
فروش این تعداد بیمه نامه، این شعبه به عنوان شعبه برتر به لحاظ فروش 
بیمه های زندگی در بین شــعبه های بیمه رازی در سراســر کشور شناخته 
می شود.براساس این گزارش شعبه کاشان به مناسبت چنین اتفاق مهمی در 

سطح استان از شبکه فروش خود تقدیر و تشکر کرد.

 تحقق بیش از ۱۲۰ درصد بودجه 
بیمه نوین

ترقی اقتصادی: شــرکت بیمه نوین در ســال گذشته موفق شد بیش از 
۱2۰درصد از بودجه تعیین شده خود را محقق کند.  این شرکت موفق شد 
در سال ۱۴۰۱ با کسب پرتفوی ۳۰۰۰ میلیارد تومانی، بیش از ۱2۰ درصد 
از بودجه پیش بینی شــده در اســتراتژی های خود را محقق کند.همچنین 
پرتفوی محقق شده در بیمه نوین نسبت به سال گذشته از 5۰ درصد رشد 
برخوردار شــده است.در سال ۱۴۰۱ در شرکت بیمه نوین، رشته بیمه های 
مهندسی بیش از 66 درصد، آتش سوزی بیش از 5۰ درصد، مسئولیت بیش 
از 56 درصد و باربری نیز از 7۹ درصد رشــد در پرتفوی نســبت به ســال 
گذشــته برخوردار شدند.گفتنی اســت، محصول »بیمه درمان خانواده« و 
»بیمه مســتمری«، از جمله محصولات جدید و نوآورانه بیمه نوین در سال 

گذشته بودند که در نیمه دوم سال روانه بازار شدند.

 پیام تبریک مدیرعامل بیمه تجارت نو 
به مناسبت سالروز تاسیس شرکت

ترقی اقتصادی: دکترنیما نوراللهی، مدیرعامل و نایب رئیس هیات مدیره 
شرکت بیمه تجارت نو در پیامی فرا رسیدن ششم اردیبهشت ماه هشتمین 
سالروز تاسیس شرکت را تبریک گفت.متن پیام تبریک به شرح زیر است؛ما 
معتقدیم برای شروع کردن نیازی نیست عالی باشیم؛ ولی برای عالی شدن 
نیاز است که شروع کنیم و ما شروع کردیم: با ۱25۰ میلیارد ریال سرمایه 
ثبتی رســیدیم به 6۰۰۰ میلیارد ریال ســرمایه ثبتی؛ با ۴۳۰میلیارد ریال 
پرتفوی رســیدیم به 25هزار میلیارد ریال پرتفوی؛ با 26شــعبه رسیدیم 
به ۳5شــعبه در سراسر کشــور؛ با2۱7 نفر کارشناس رسیدیم به 5۴۰ نفر 
متخصص. ما از شروع به خوب رسیدیم و گام بعدی از خوب به عالی بودن 
اســت.امروز در آستانه آغاز هشتمین ســال باهم بودن و درکنار هم بودن 
حاصل اندیشــه و باور بزرگمان، همترازی نام بیمه تجارت نو با شرکت های 
نام آشنای صنعت بیمه کشور اســت. در حوزه تحول دیجیتال، مقام داریم 
و در حوزه جذب پرتفوی، رکوردشــکن هســتیم؛ در حوزه سرمایه انسانی 
سرآمدیم و در حوزه مسئولیت اجتماعی، پیشرو.ما جوانترین شرکت صنعت 
بیمه کشــور هستیم که با تفکر نو ایده های نو آفریدیم، آینده سازان صنعت 

خود هستیم؛ چرا که نگاه متحولانه به فرآیندها داریم.

اطلاعیه بیمه سامان درخصوص الحاقیه 
افزایش تعهدات بیمه نامه شخص ثالث

ترقی اقتصادی: بیمه نامه ای که در سال ۱۴۰۱ صادر و تاریخ انقضاء آن در 
سال ۱۴۰2 است، نیاز به الحاقیه تغییر تعهد دیه ندارد ولیکن بیمه گذاران 
می توانند درخصوص افزایش تعهدات مالی و حوادث راننده از طریق الحاقیه 
اقــدام کنند.با توجه به اطلاعیه قوه قضائیه در خصوص مبلغ دیه از ابتدای 
ســال ۱۴۰2، که از مبلغ 6۰۰ میلیــون تومان به ۹۰۰ میلیون تومان برای 
ماه های غیرحرام و 8۰۰ میلیون تومان به ۱2۰۰ میلیون تومان برای ماه های 
حرام افزایش یافته اســت، لذا با توجه به ماده 8 قانون جدید شخص ثالث 
مصوب 2۰ اردیبهشت ۱۳۹5 بیمه نامه ای که در سال ۱۴۰۱ صادر و تاریخ 
انقضاء آن در سال ۱۴۰2 است، نیاز به الحاقیه تغییر تعهد دیه ندارد ولیکن 
بیمه گذاران می تواننــد درخصوص افزایش تعهدات مالی و حوادث راننده 
از طریــق الحاقیه اقدام کنند.بیمه گــذاران می توانند جهت صدور الحاقیه 
و افزایش تعهدات خســارت مالی و حوادث راننده بیمه نامه شــخص ثالث 
)پوشش مالی حداقل ۳۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ریال و پوشش حوادث راننده حداقل 
۹،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ریال( به واحد صدور مربوطه مراجعه کرده و یا از طریق 

سایت در قسمت صدور آنلاین نسبت به این مهم مبادرت کنند.

ترقی اقتصادی: هرگاه که بحث پایین بودن ضریب نفوذ بیمه به خصوص بیمه عمر در 
ایران به میان می آید همواره چرایی این مساله مطرح می شود. اینکه چرا باید بیمه نامه را 
بفروشــیم و چرا خود افراد آن را با رغبت خریداری نمی کنند. بیشتر اوقات این پرسش با 
پاسخ های مختلفی همچون پایین بودن فرهنگ بیمه و اطلاع رسانی نامناسب در خصوص 

محصولات و خدمات بیمه ای مواجه است.
یوســفی معتقد است: ما باید ابتدا برای این ســوال مهم پاسخ مناسبی داشته باشیم که 
آیا بیمه نامه های عمر و زندگی در حال حاضر جوابگوی نیاز جامعه ما هســت و اگر روند 
فعلی که در صنعت بیمه وجود دارد پیش برویم، در آینده می توانیم به رشد قابل توجهی 

در بیمه های عمر و زندگی در کشور امیدوار باشیم؟
به گفته مدیر بیمه های زندگی بیمه تعاون، پاسخ به این پرسش با همین شرایط فعلی که 
در آن قرار داریم، منفی است. چرا که ما در شرایط حال حاضر نتوانسته ایم با محصولات 
و خدماتــی که در این حوزه ارائه می دهیم آن طور که باید به شــکل کامل نیاز جامعه را 

پاسخ دهیم تا افراد خودشان ترغیب به خرید این بیمه نامه شوند.
وی براین باور است: اقتصاد ما در حال حاضر با تورم بالایی روبه رو است که این امر باعث 
شــده تا افراد در بحث ســرمایه گذاری درحوزه بیمه های عمر دست به عصا شوند و برای 

ورود به این حوزه تردید داشته باشند.
نیازمند نگاه استراتژیک هستیم

یوســفی گفت: اگر می خواهیم بیمه زندگی در ایران رشد و توسعه پیدا کند و نقش مهم 
خود را در بهبود، رشــد و توسعه اقتصادی کشــور ایفا کند و از سوی دیگر سطح رفاهی 
و زندگی افراد جامعه را بالا ببرد، قطعا این امر نیازمند نگاهی اســتراتژیک است که باید 

نسبت به این بیمه نامه در کشور ما ایجاد شود.
یوســفی خاطرنشان کرد: سرعت گرفتن رشــد بیمه عمر و زندگی در کشور ما می تواند 
با حضور شــرکت های نوپا دیگر و شرکت های تخصصی و همچنین به کارگیری نیروهای 
متخصص و دانش پژوه که وارد عرصه نمایندگی و شــبکه فروش می شوند میسر شود تا 

بتوانیم دراین حوزه به استاندارد های جهانی نزدیک شویم.
به گفته وی، ما در بحث آگاه سازی و فرهنگ سازی توانسته ایم نسبت به گذشته قدم های 
خوبی برداریم و به نظر می رســد مردم درحال حاضر آگاهی بیشتری نسبت به بیمه های 
عمــر و مزایای آن دارنــد، اما به هرحال مــا هنوز دراین بخش هــم می توانیم کارهای 
بزرگ تری انجام دهیم تا بیمه، به ویژه بیمه های عمر در کشــور به شکل مناسبی نهادینه 

شود. 
یوسفی در این راستا نقش بیمه مرکزی و شرکت های بیمه را بسیار حائز اهمیت دانست 
و گفت: در راس اصلی، دولت نیز باید حمایت های لازم را از صنعت بیمه داشته باشد و با 
ایجاد هماهنگی در بین سازمان ها و دستگاه های ذی ربط در جهت آموزش و اطلاع رسانی 

گام های موثر بردارد.

الزام در تنوع بخشی به محصولات
این کارشناس بیمه در ادامه یکی از اقدامات مهم در راستای افزایش فروش بیمه نامه های 
عمــر را ایجاد تنوع در محصولات و نحوه ارائــه خدمات عنوان کرد و گفت: دراین زمینه 
لازم اســت بیمه مرکزی نسبت به بازنگری در آیین نامه های سرسخت و کم انعطاف اقدام 
کند تا دســت شــرکت های بیمه در ارائه نوآوری و محصولات جدید باز باشد. لازم است 
که ما از الگوهای جهانی در این حوزه اســتفاده کنیم و برای این امر باید محدودیت های 

ناشی از تحریم نیز رفع شود.
وی در ادامه متناســب کردن نرخ حق بیمه هــا را از فاکتورهای مهم عنوان کرد و گفت: 
در حال حاضر کشــور هند در مقایسه با کشور ما، از لحاظ ثروث بسیار ضعیف است؛ اما 
مردم این کشــور با کمترین حق بیمه می تواننــد بیمه عمر خریداری کنند. ما می توانیم 
با الگوبرداری از این کشــورها به ســمتی برویم که با حداقل حق بیمه، افراد بیشتری را 

ترغیب به خرید بیمه نامه کنیم.
ایجاد انگیزه در فروش بیمه

وی در عین حال به مشکلات اقتصادی حاکم بر اقتصاد و سخت شدن قدرت خرید مردم 
اشــاره کرد و افزود: این امر سبب شــده تا خرید بیمه برای اغلب افراد جامعه به اولویت 
آخر تبدیل شود که ضمن بهبود این وضعیت، باید به فکر ارائه سیاست های تشویقی برای 

مردم در حوزه خرید بیمه بود.
یوســفی در این زمینه به برگزاری جشــنواره های تخفیف که در مناســبت های مختلف 
از ســوی شرکت های بیمه ارائه می شــود اشاره کرد و یادآور شــد: قطعا درشرایطی که 
مردم با دغدغه های اقتصادی روبه رو هســتند، جشــنواره ها به ویــژه در حوزه بیمه های 
زندگی می تواند انگیزه خوبی برای خرید بیمه نامه باشــد. به گفته وی برگزاری جشنواره  
یک سیاســت تشویقی و انگیزشی محسوب می شــود که هم باعث ترغیب افراد به خرید 
بیمه نامه خواهد شد هم به افزایش فروش شرکت ها و در نهایت افزایش ضریب نفوذ بیمه 

کمک خواهد کرد.
وی به جشــنواره اســتقبال از قرن جدید با بیمه نامه زندگی تعاون که از ابتدای اســفند 
ماه شــروع و تا پایان ســال ادامه دارد، به عنوان یکی از همین سیاســت های تشویقی و 
انگیزشــی اشاره کرد و افزود: این جشنواره شــامل تخفیفاتی برای بیمه نامه های حوادث 
انفرادی، بیمه نامه های درمان انفرادی، بیمه نامه های مسوولیت، بیمه نامه های بدنه خودرو 
و امکان تقســیط آن و همچنین تخفیف برای بیمه نامه های آتش ســوزی است که افراد 
می تواننــد دراین جشــنواره همچنین از تخفیــف 5۰ درصــدی در هزینه های اداری و 
بیمه گری بیمه های زندگی برخوردار شــوند. ضمن اینکه ارائه تخفیفات مشروط به خرید 

بیمه نامه های زندگی است. 
وی با بیان اینکه طبق تجربه های گذشــته برگزاری چنین جشــنواره هایی تعداد فروش 
بیمه نامه های شــرکت را افزایش خواهد گفت: در عین حال ما تلاش کرده ایم در شرکت 

بیمه تعاون، در راســتای توســعه بیمه های زندگی و بالا بردن فــروش، تنوع لازم را در 
محصولات ایجاد کنیم تا بتوانیم پاسخ مناسبی به مشتریانمان بدهیم.

به دنبال طراحی محصولات جدید هستیم
یوســفی با اعلام اینکه بیمه نامه های زندگی تعاون جزو بیمه نامه های مختلط اســت )به 
شــرط فوت و حیات( اظهار کرد: در این بیمه نامه، فوت، حیات، حادثه و ســرمایه گذاری 
مورد توجه قرار گرفته اســت و تفاوت این بیمه نامه با ســایر شــرکت های ارائه دهنده در 
مــواردی چون اعطای معافیت به بیمه گذار اســت؛ در این خصوص چنانچه بیمه گذار به 
هر دلیلی فوت کند، شــرکت بیمه حق بیمــه را تا آخر پرداخت کرده و به صورت جاری 

در می آورد.
مدیر بیمه های زندگی بیمه تعاون در ادامه به بحث ســرمایه گذاری که در این بیمه نامه 
در نظر گرفته شــده اشاره کرد و گفت: این امکان وجود دارد که فرد، سود سرمایه گذاری 
بیمه زندگی خود را به جز افراد ســببی و نسبی به ســازمان ها و نهادهای خیریه ای نیز 
اهدا کند. همچنین برای این بیمه نامه، جداول ریســکی با بیشترین تسهیل گری در نظر 
گرفته شده تا بیمه گذاران بتوانند با حداقل شرایط از خدمات این بیمه نامه استفاده کنند.

یوسفی به اســتراتژی های آینده شرکت نیز اشاره و یادآور شــد: در نظر داریم همچنان 
روی افزایش تعداد فروش بیمه نامه تمرکز کنیم تا ضمن انتفاع مالی شــرکت، در راستای 
فرهنگ سازی و ترویج بهره مندی از خدمات بیمه ای و به ویژه بیمه زندگی گامی  برداریم. 
ضمن اینکه در حال طراحی محصولات جدید در حوزه بیمه های عمر و زندگی هستیم که 

امیدواریم سال آینده بتوانیم آن را به عنوان یک خدمت ارزنده رونمایی کنیم.

ترقی اقتصادی :مشکلات و چالش های صنعت بیمه همواره برای 
مردم مسأله بزرگی بوده است اما شرکت های بیمه نیز با مشکلاتی 
در این صنعت روبه رو هستند که رفع آن ها در گشایش مشکلات 

مردم تاثیر بزرگی دارد .
مشــکلات و چالش های صنعت بیمه همواره برای مردم مســأله 
بزرگی بوده اســت اما شــرکت های بیمه نیز با مشــکلاتی در این 
صنعت روبه رو هســتند که رفع آن ها در گشایش مشکلات مردم 
تاثیر بزرگی دارد؛ به همیــن منظور با یونس مظلومی، مدیرعامل 

شــرکت بیمه تعاون، گفتگویی داشــتیم که متــن آن را در ادامه 
می خوانید:

مشکلات و موانع صنعت بیمه چیست؟
مظلومــی در این خصوص می گوید: مشــکلات بــزرگ و کوچک 
بســیاری در صنعت بیمه وجود دارد، اما مشــکلات بزرگ مربوط 
به عوارضی اســت که به صنعت بیمه تحمیل شــده و همین طور 
تغیراتی که در قانون بیمه شخص ثالث انجام شد که بعضی خوب 
بود اما برخی از آن ها برای شرکت  های بیمه و جامعه مشکل درست 

کرده است مثل موارد مرتبط با خودروی متعارف و ...
با توجه به رشد تورم و رکود اقتصادی، صنعت بیمه چگونه می تواند 

پاسخگوی نیاز مردم باشد؟
مدیــر عامل بیمه تعاون در این باره توضیح می دهد: تورم علاوه بر 
تاثیرات مستقیم خود بر هزینه های بنگاه داری شرکت های بیمه 
به صورت غیر مســتقیم روی صنعت بیمه تأثیر می گذارد، از این 
منظر که باعث می شــود قدرت خرید مردم کم شده و در نتیجه 
اولویتشان برای خرید بیمه ها به خصوص بیمه زندگی کاهش یابد 
که در نتیجه آن، صنعت بیمه نیز آسیب می بیند. از طرفی شرکت 
های بیمه برای خسارت هایی که بابت بیمه نامه های صادره قبلی 
واقع می شود، با توجه به افزایش قیمت ها در پرداخت خسارت نیز 
شاهد افزایش قیمت خواهند بود که این مهم به ویژه در بیمه های 

اموال بیشتر دیده می شود و این خود به دیگر عاملی بدل می شود 
که موجبات زیان شرکت های بیمه ای را ایجاد می کند.

افزایش تعرفه برای بیمه و مردم
مظلومی در بخش دیگر ســخنان خود تشــریح می کند که برای 
شرکت های بیمه، عدم افزایش تعرفه ها جذابیت دارد و شرکت های 
بیمــه نه تنها تعرفه را افزایــش نمی دهند بلکه گاهی اوقات تحت 
تأثیر فشــار نهاد های حاکمیتی نسبت به کاهش تعرفه های خود 
نیز اقدام می کنند؛ به طور مثال در زمانی که نرخ دیه افزایش پیدا 
می کند، از صنعت بیمه خواسته می شود که حق بیمه را به همان 
اندازه افزایش ندهد که این در نهایت به زیان شرکت بیمه ای بوده 
و اگر روزی آن شرکت، توان پرداخت خسارت نداشته باشد، جامعه 

نیز به طبع آن متضرر خواهد شد.
بیماری های خاص در بیمه

مدیرعامــل بیمه تعاون همچنین مطرح مــی کند که: همه جای 
دنیا بیماری های خاص توســط سازمان های بیمه پایه و بیمه هایی 
که توســط دولت اداره می شود پوشش داده می شود و شرکت های 
بیمه بازرگانی، بیمه تکمیلی را ارائه می کنند؛ بنابر این مشــکلات 
مربوط به عدم پوشش بیماری های خاص را باید در بیمه های پایه 
جســت و جو کرد و شرکت های بیمه ای هدفشان از ارائه خدمات 
بیمه ای کســب سود است؛ چون بنگاه اقتصادی و انتفاعی هستند 

و نه اجتماعی! در نقطه مقابل، سازمان های بیمه گر پایه به منظور 
عدالت اجتماعی تأسیس می شوند و درهمه دنیا توسط دولت اداره 

می شوند و هدفشان هم گسترش رفاه است و نه سودآوری.
چالش بیمه های تکمیلی

مظلومی همچنین در خصــوص چالش بیمه های تکمیلی معتقد 
اســت: بیمه های تکمیل درمان، خدمت بزرگی به دولت می کنند 
و هرســاله چند هزار میلیارد تومان سوبســید به بخش ســلامت 
می دهند. به طور مثال برآورد درآمد حق بیمه رشته درمان شامل 
حق بیمه عاید شــده و هرگونه سرمایه گذاری در کل صنعت بیمه 
در ســال ۱۴۰۰ حدود 22 هزار میلیارد تومــان بود، در حالی که 
برآورد هزینه های آن شــامل خسارت های پرداختی و ذخایر آن و 
هزینه های اداری و عملیاتی در حدود 28 هزار میلیارد تومان شده 
است، که این بدان معناســت که بخش خصوصی در سال ۱۴۰۰ 
6 هزار میلیارد تومان به بخش سلامت سوبسید داده است. بر این 
اساس، شرکت های بیمه اگر بخواهند از زیان جلوگیری کنند، باید 

مبالغ دریافتی خود را افزایش دهند.
از دیگر ســو، چالش دیگر بیمه های تکمیلــی، عدم عقد قرارداد 
برخی پزشکان با تعرفه های بیمه ای است و از این سو، شرکت های 
بیمــه با در خصوص خدمت رســانی در این بخــش دچار چالش 

خواهند شد.

اقداماتی برای سرعت گرفتن رشد بیمه

مدیرعامل بیمه تعاون تشریح کرد:

سوبسید ۶ هزار میلیاردی شرکت های بیمه به دولت

چالش صنعت بیمه در حوزه سرمایه های خرد 
اخبارکوتاه
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 اجازه دهیم کسب وکارها 
بزرگ شوند 

اقتصاد  اگر می خواهیم که  ما 
مســیر صعــودی را طی کند 
وظیفه داریــم که اجازه دهیم 
تا کســب وکارها بزرگ شوند. 
کسب وکارهای بزرگ راحت تر 
را  خود  مشــکلات  می توانند 
حل کنند و حتــی می توانند 
به همراه  را  بعــدی  ایده های 

بیاورند.
هستند  گروه هایی  پیشران ها 
اســاس یک  بر  که می توانند 
ایــده، نوآوری و یــا تکنولوژی جدید فرصتی تــازه در اقتصاد به وجود 
بیاورند. پیشران ها مهم هستند زیرا برای رشد اقتصادی یک زمینه ای را 
ایجاد می کنند که تا قبل چنین زمینه ای در کشور وجود نداشته است. 
اثر یک پیشــران اقتصادی زمانی چشمگیر و موثر است که بتواند برای 
خود مقیاسی را مشخص کند. اولین مزایای وجود پیشران های اقتصادی 
در کشور، ایجاد رشد اقتصادی است و زمانی که رشد ایجاد شود، منابع 
بیشتری برای توزیع در جامعه وجود دارد. هرچه تولید ارزش بیشتری 
پیدا کند، اقتصاد به رونق لازم می رسد و اگر سیاست گذار پولی توانسته 
باشــد به وظایف خود عمل کند، حتما کاهش قیمت رخ می دهد. البته 
این موضوع جدای از تورم است و ما در خصوص زمانی صحبت می کنیم 

که وفور و تنوع کالا و خدمت در جامعه وجود داشته باشد.
کارآفرینی از آن دســته از فعالیت هایی اســت که ریســک را در درون 
خود جای  داده اســت. افراد باید بپذیرند که در مراحل اولیه کارآفرینی 
ممکن است با شکست هایی روبه رو شوند. دولت باید تلاش کند که مانع 
جدیدی بر ســر راه آنان ایجاد نشود. به همین خاطر قوانین و مقررات 
برای کســب وکارهای نو و استارتاپ ها ســعی می کند که تسهیلاتی را 
فراهم کند. شــرایط نهادی و پایه گذار بازاری ثابت باشــد و مدام دچار 
تغییر و تحول نشوند. حاکمیت و جامعه ممکن است که در مواجهه اول 
با کســب وکارهای نو دچار تردید شوند و این کسب وکارهای برای رشد 
و توســعه خود با بن بست هایی روبه رو شــوند. بخش دولت و تنظیم گر 
بــازار می بایســت بدبینی های خــود را کنار گذارد و بــا آن عینک به 

کارآفرین های تازه وارد نگاه نکند.
ما اگر می خواهیم که اقتصاد مسیر صعودی را طی کند وظیفه داریم که 
اجازه دهیم تا کسب وکارها بزرگ شوند. کسب وکارهای بزرگ راحت تر 
می توانند مشــکلات خود را حل کنند و حتی می توانند ایده های بعدی 
را به همراه بیاورند. مشــکلی که در حال حاضر با آن دســت وپنجه نرم 
می کنیم عدم وجود بنگاه های بزرگ است. بخشی از علل بزرگ نشدن 
بنگاه های تولیــدی به دولت بازمی گردد که آن هــا را برای خود خطر 
می بیند و بخشــی دیگر متاسفانه به نگاه منفی جامعه مربوط می شود. 
ایران قوی امروزه از دل کسب وکارهای قوی به دست می آید. جامعه ای 
که قوی نباشد هرگز نمی تواند بزرگ شدن کسب وکارها را بپذیرد و آن 
کشور دیگر توان و قدرتی برای مبارزه در عرصه اقتصاد بین الملل ندارد.

دولت راهی ندارد جز اینکه دســت و پای خود را از کسب وکارها جمع 
کند. یکی از دلایلی که مردم از کســب وکارها روی گردان هســتند به 
علت مشــاهده مزاحمت دولت برای بنگاه های تولیدی است. در برخی 
از موارد ایجاد کســب وکار بــا پیچیدگی های زیادی روبه رو اســت. از 
ســال های گذشته قرار شده که سامانه ای ایجاد شود تا قواعد راه اندازی 
یک کســب وکار در آن شــفاف شــود اما هر دفعه با در بسته دولتی ها 
برخورد می کند. دولت همانند یک رقیب در بازارها عمل نکند و تصدی 
واحدهــای تولیدی را بر عهده نگیرد که ناگهــان دولت دچار رقابت با 
بخش خصوصی نشود. تنظیم گری دولت هم باید مطابق با اصول حاکم 

بر رقابت باشد.

زمانی که کارآفرینان بزرگ می شــوند یکــی از نکات بارز آن ها مقیاس 
گیری بازارهایشان است. بازار هرچه بزرگ تر شود لزوم افزایش مراودات 
بــا دنیا رو به فزونی می رود. باید در این حالت صادرات را افزایش داد و 
برخی از مواردی که لازم است به کشور وارد شود. امروزه ما درباره کره 
جنوبی هیچ وقت نمی پرســیم که واردت این کشور به چه میزان است 
بلکه بیشــتر از صادرات آن کشــور صحبت می کنیم. در ارتباط با دنیا 
بیشتر باید دنبال فرصتی باشیم که تا کسب وکارهای بتوانند تعاملات و 
مراودات خود را با آن افزایش دهند. پیشران های بخش خصوصی خیلی 
بهتر از دولت می توانند فرصت های جهانی را شناســایی کنند و با آنان 

به تبادل و تعامل بپردازند.
مطالعات پیرامون اقتصاد ایران نشان می دهد که هر زمان رشد اقتصادی 
ایجادشــده توزیع ثروت هم در جامعه بهبود پیداکرده اســت. هر زمان 
که آهنگ رشد کمرنگ شــده طبقات ضعیف و متوسط بیشترین ضرر 
و هزینه را متحمل شــدند. ما اگر پیشــران ها را به عنوان موتور محرکه 

اقتصاد بدانیم قطعا توزیع ثروت و درآمد هم جانی تازه خواهد گرفت.
در ایــن میــان، چندوظیفه ملی بر گــردن کارآفرینــان بزرگ بخش 
خصوصی وجود دارد. اول ازهمه باید تلاش کنند که اقتصاد را با سرعت 
بیشتر رشــد دهند یعنی به همدلی نیاز است که هیچ گاه از ناملایمات 
خسته و دلسرد نشوند. آینده اقتصاد کشور بر دوش پیشران های برآمده 
از بخش خصوصی اســت. بنگاه های تولیــدی باید حواس خود را جمع 
کنند زمانی که بزرگ شدند دچار بروکراسی های پیچیده اداری نشوند. 
مولفه مهم برای کسب وکارها این است که پس از بزرگ شدن همچنان 
به چالاکی و نشاط خود ادامه دهند. توصیه بعدی به کارآفرینان بزرگ 
تربیت نسل دوم صاحبان کســب وکار در کشور است. این نسل ممکن 
اســت که از درون خانواده مؤســس آن واحد تولیدی باشد و یا افرادی 
خارج از آن اتمســفر وارد کنند. یکی از مشکلات اساسی پیشران های 
بخش خصوصی دوران بحرانی پس از موسی اصلی است یعنی مدیریت 
آن واحــد تولیدی پس از فقدان آن کارآفریــن اولیه دچار بحران های 

زیادی می شود.
بخشی از وظایف پیشــران های اقتصادی اصلاح ساختارهای حکمرانی 
کشور اســت. هرگز نمی توان با حاکمیت قهر کرد اما از طرفی نباید به 
تمام خواســته های حاکمیت هم تن داد. پیشران های بخش خصوصی 
باید کمک کنند که قوانین و مقررات برای خود و آینده اصلاح و تسهیل 
شــود. کســب وکارها وظیفه دارند که بدانند ایجاد رقابت برای همگان 
خوب اســت. در فضای اقتصاد رقابتی است که شایستگی کسب وکارها 
مشخص می شود. کارآفرینان بزرگ بر اساس استعداد ایرانیان توانستند 
که خود را ارتقاء دهند و به هیچ عنوان نباید مسئولیت اجتماعی خود را 

به فراموشی بسپارند.

ترقی اقتصادی: به هیچ عنوان، با تغییر شــخص و 
صرف وارد کردن خودرو مشــکلات ایــن حوزه حل 
نخواهند شــد. تا زمانی که خصوصی ســازی صورت 
نگیرد و ارتباطات خارجی ما در حوزه خرید های فنی و 
مشارکت در تولید، به سطح حسنه ای نرسد، نمی توان 

به تغییر محسوس امیدوار بود.
داستان آشفتگی در بازار صنعت خودرو همچنان ادامه 
دارد و به مــرور قربانی های جدید می گیــرد. به بارو 
بسیاری از ناظران، سید رضا فاطمی امین، وزیر صنعت 
معدن و تجارت دولت ابراهیم رئیســی، آخرین قربانی 
ماجرای خودرو اســت. یک شــنبه -۱۰ اردیبهشت- 
نمایندگان مجلس با محوریت سوء مدیریت وزیر صمت 
در حــوزه صنعت خــودرو، او را اســتیضاح و از ادامه 

همراهی با کابینه دولت سیزدهم منع کردند.
فاطمــی امین از ادامه حضور در وزارت صمت باز ماند 
اما در آخرین اظهاراتش )یک روز قبل از استیضاح( از 
قابل حل نبودن یک شــبه آشفتگی در بازار خودرو و 
وجود مافیا هایی در بازار خودرو و برخی خودروسازان 
پرده برداشــت. وزیر ســابق صمت، گفــت: »مافیاها 

نمی خواهند قیمت ها کاهش پیدا کند!«
طرح این مســائل مهم و البته عجیب، این پرسش را 
مطرح کــرد که فاطمی امین از کدام مافیا ها ســخن 
می گوید؟ آیا مشــکلات بعد از پایــان دوران صدارت 
فاطمــی امیــن بــر وزارت صمت حل خواهد شــد؟ 
چشــم انداز بازار خودرو به چه ســمتی پیش می رود؟ 
فرارو در پی جویی و یافتن پاسخ این پرسش ها به سعید 
مدنی، مدیرعامل اسبق سایپا،  گفتگو داشته است. در 

ادامه مشروح این گفتگو ارائه شده است:
 آقای مدنی، وزیر ســابق صمت در یک روز 
از وجود مافیا هایی در  مانده به استیضاح خود، 
بازار خودرو و برخی خودروسازان سخن به میان 
آوردند که نمی خواهند قیمت ها کاهش پیدا کند، 
حال پرسش از شما این است که آیا واقعا چنین 

مافیایی در بازار خودرو وجود دارد؟
مافیای خودرو کیست اند و چرا مشکل آشفتگی 
در بازار حل نمی شــود؟ / مافیای پشــت پرده 
»خودرو گیت« چه کســانی هســتند و آینده 
بازار خودرو بعد از اســتیضاح فاطمی امین به 

بازار  چه سمتی خواهد رفت؟ / چشم انداز آتی 
خودرو بعد از برکناری فاطمی امین؟

سخنان آقای فاطمی امین را می توان درست دانست. 
اما باید توجه داشــت که چنیــن مافیا هایی بیرون از 
مجموعه خودروسازی ها هســتند. این مافیا، جریانی 
نیســت که از بیرون شــخصی در حال برنامه ریزی به 
صورت شــبکه ای باشــد. این مافیا به صورت خودکار 
ایجاد و متولد می شــود. زمانی کــه قیمت ها در درب 
کارخانه ها به شــکل تعیین شــده هستند و دو نرخی 
در بازار وجود دارد، تولــد مافیا ها حتمی خواهد بود. 
زمانی که شــکاف عمیقی میان قیمت خودرو در بازار 
و تحویلی کارخانه وجود دارد، ایجاد شدن یک شبکه 

مافیا کاملا طبیعی به نظر می رسد. 
این که شــخص یا اشــخاصی بخواهنــد خودرو ها را 
از کارخانــه خریــداری کنند و با نرخ بالاتــر در بازار 
بفروشند، به یک رویه تبدیل شده است. البته برخی ها 
شــاید تشکیلاتی کار کنند؛ یعنی با روش های خاصی 
کــه دارند، تعداد بســیار زیادتری خــودرو را بتوانند 
خریداری و سود هنگفتی را کسب کنند. عنوان چنین 
شبکه ای را می توان مافیای بازار خودرو گذاشت. یعنی 
مافیایی فاقد تشکیلات ســازمانی، با قواعد نانوشته و 
حضور محسوس. وجود این مافیا در بازار های مختلفی 
همچون ارز نیز که درآن دو نرخی بودن قیمت ها وجود 
دارد، غیر قابل انکار اســت. البته باید توجه داشت که 
اگر مافیای غیرســازمان یافته ای نیــز در جامعه وجود 

دارد، عامل اصلی آن رفتار های دولت است.
 یعنی هیچ تشکیلات مافیایی سازمان یافته ای 
را در بازار نداریم، اما در همه امور نقش آفرینی 

می کنند؟
بله! تصور من این است که مافیای فعال در این حوزه، 
تشکلات نیستند. عملکرد دولت در چند سال گذشته، 
موجب ایجاد چنین جریانی شــده است. یک قسمت 
مربوط به خودرو های داخلی اســت و قسمت دیگر، با 
واردات خودرو ارتباط دارد. برای نمونه شخص فاطمی 
امین در یک سال و نیم گذشــته بار ها گفت، واردات 
خودرو انجام می شــود، اما در عمل اجرایی نشد. سال 
گذشته مقرر شده بود که ۱۰۰ هزار خودرو برای تنظیم 

بازار وارد شود که عملا این اتفاق صورت نگرفت.

در سال جاری نیز چنین وعده ای داده شده که تا کنون 
فقــط تعداد اندکی از واردات، صورت گرفته اســت. با 
توجه به آمار های موجود در زمینه واردات خودرو طی 
سال های ۹7، ۹8 و ۹۹ شــاهد انباشت تقاضا در این 
حوزه هســتیم. هر چند برخی از خودرو های وارداتی 
لاکچری هم باشــند، اما تاثیرات خاص خود را بر بازار 

خودرو می گذارند.
ما اکنون با چهار تا پنج هزار تقاضای انباشــته شــده 
در زمینــه واردات خودرو مواجه هســتیم. همین امر 
به صورت طبیعی مافیایی ناشــناخته واردات خودرو 
را ایجاد کرده اســت. اگــر واردات آزاد بود، خودرویی 
همانند ســانتافه با نرخ ارز فعلــی، قیمتی بالغ بر دو 
 تا دو میلیارد و نیم داشــت، اما در بازار داخلی با نرخ

6 تا 7 میلیارد فرخته می شود. این وسط تنها دلال ها و 
مافیا ها هستند که سود می برند.

خودروی کارکــرده، حدودا ۱۰ ســاله خارجی که تا 
چنــد ماه قبل با نرخی ۴۰۰ تا 5۰۰ میلیونی فروخته 
می شــود، حالا به بالای دو میلیارد تومان افزایش نرخ 
داشــته اســت. به طور طبیعی چنین افزایش قیمتی  
بانــی ایجاد مافیا خواهد بــود. اختلاف قیمت موجود 
سودی است که به مافیا می رسد، اما باید توجه داشت 
که دولت وظیفه اصلی را در متوقف کردن مافیا ها دارد.

حتی در خوانشی عمیق تر می توان عنوان مافیا را هم 
ناصحیــح ارزیابی کرد. مافیا در کشــور هایی همچون 
ایران، به واســطه عملکرد نادرســت دولت، به صورت 
نانوشته و بدون تشــکیلات ایجاد می شوند. منِ نوعی 
اگر بتوانم خودرویی را در کارخانه با نرخ ۳۰۰ میلیون 
خریداری و در بازار آن را 7۰۰ میلیون بفروشــم، عقل 
سلیم حکم می کند، برای حفظ ارزش پول خود چنین 
اقدامی را انجام بدهم. به صورت طبیعی به واسطه تورم 
ایجاد شده توســط دولت و دلاری که هر روز نرخش 
دگرگون می شــود، ارزش دارایی ها مردم کاهش پیدا 
می کند. در چنین شرایطی مردم ناچار هستند که برای 

حفظ ارزش دارایی ها خود کالا بخرند.
برای نمونه اکنون با پدیده ای عجیب مواجه هســتیم 
که در آن افراد خودرو هایی میلیاردی ســوار می شوند 
اما پول تعویض یک چــراغ آن را ندارند. یا طرف یک 
منزل مســکونی معمولی داشته که حالا قیمت آن به 

2۰ میلیارد رسیده اســت. حالا می گویند باید همین 
شخص مالیات پرداخت کند، در حالی که هیچ نقشی 
در افزایش قیمت ملک خود نداشــته است. این بدین 
معنا اســت که دارایی های مــردم به صورت بادکنکی 
افزایــش پیدا کــرده و هیچ منطقی پشــت افزایش 

نقدینگی موجود در بازار وجود ندارد.
 البتــه آقای فاطمی امیــن در اظهارات خود 
علاوه بر مافیای بــازار، بر وجود مافیا در برخی 
خودروسازی ها نیز اشــاره کرده اند، در این باره 

دیدگاهتان چیست؟
این گونه صحبت کردن ها، چندان شایســته نیســت؛ 
»هچون تف سر بالاســت«. باید دید چند سال است 
که کنترل خودروسازی ها در دست خود دولت است؟ 
مگر تمام امور در کنترل خودشان نیست؟ مگر مدیران 
خودروســازی و هیات مدیره ها را خودشــان تعیین 
نمی کنند؟ اگر مافیایی در خودروسازی ها شکل گرفته 
)به فرض وجود( باید پرســید مسئولیت با چه کسی 

است؟
این داستان هم همانند روایت آقای اسحاق جهانگیری 
اســت. او زمانی می گفت، می خواهیــم هر چیزی را 
خصوصــی کنیم، عملا ممکن نیســت. چرا که همان 
کارمندان دولتی خود بانی خصوصی بودند و مشخص 
بود که در چنین کاری تســریع به خرج نخواهند داد. 
واقعا قابل فهم نیست چرا برخی از مسئولان خودشان 
را زیر سوال می برند! این گفته های آقای فاطمی امین 

یک »تف سربالاست.«

 آقای مدنی با مجموع این تفاسیر علت اصلی 
تداوم و باز تولید آشــفتگی در بــازار خودرو 
چیست؟ چرا هیچ راه حلی به سرانجام نمی رسد؟

مشــکلات موجود در بازار خودرو و حل آن ها نیازمند 
چند پرسش مهم است. نخست این که دولت دست از 
ســر خودروسازان بر دارد. اگر قرار هم باشد مالکیت و 
اعمال قدرتی داشته باشد، باید به صورت منطقی باشد. 
یعنی بایــد اجازه بدهد که مجامع طبق قانون تجارت 
برگزار شــود. سهامداران، مدیر عامل و هیات مدیره را 
انتخاب کنند. اگر سهامدار تشخیص دهد، هیات مدیره 
عملکرد مناسبی ندارد، بعد از یک سال او تغییر ایجاد 
می کند. همانند شــرایط کنونی نیست که یک نفر با 
وجود کارایی یا عــدم کارایی، به صرف حمایت دولت 

حفظ شود.
دولت باید از خودروســازان بخش خصوصی و دولتی 
برنامــه بگیرد و برنامه ها را پایــش کند. تفاوتی ندارد 
در هر دو حوزه دولت می تــوان اعمال نفوذ کند؛ چرا 
که قدرت دولت در زمینه کســب استاندار های ایمنی 
کیفیت، محیط زیست و... قابل اعمال است. اما زمانی 
کــه خود دولت به صورت مســتقیم وارد گود شــده 
باشد، ارگان های نظارت و کنترل نیز عملا نمی توانند 

مدیریتی داشته باشند.
بــر این بــاور هســتم که بایــد در صنعــت خودرو 
خصوصی سازی در معنای واقعی آن صورت بگیرد. اما 
بایــد دولت نظارت های لازم را بــرای انجام کار و بالا 

بردن کیفیت ها در سطوح مختلف داشته باشد.

صنعتو
تجارت 6

استاد دانشگاه شریف
فرشاد فاطمی

سعید مدنی، مدیرعامل سابق سایپا بررسی کرد:

مافیای خودرو چه کسانی هستند؟

ترقی اقتصادی: وزارت صنعت، معدن و تجارت ۱2 سال پیش در 
فضایی سیاســت زده و در شرایطی که احمدی نژاد از قهر یازده روزه 

بازگشته بود، تشکیل شد.
اردیبهشــت ماه سال ۱۳۹۰، فضای سیاســی ایران آبستن حوادث 
ویژه ای بود. بازگشــت مصلحی، وزیر اطلاعات احمدی نژاد به کابینه 
با حکم حکومتی رهبر انقلاب سلســله حوادثی را رقم زد که دامان 

تولید و تجارت ایران را گرفت.
پیش از این کوچک ســازی دولت در قانون برنامه پنجم توســعه به 
دولت تکلیف شــده بود و محمود احمدی نژاد نیز به استناد همین 
حکم در بیست و چهارم اردیبهشت ماه سال ۱۳۹۰، برکناری وزرای 

نفت، رفاه و صنایع و معادن را اعلام کرد.
اما و اگرها درباره شــتابزدگی این تصمیم به پایان نرســیده بود که 
محمود احمدی نژاد ادغام وزارت بازرگانی در صنایع و معادن، ادغام 
وزارت راه و ترابری در مســکن و شهرسازی و ادغام وزارتخانه های 

تعاون، کار و امور اجتماعی و رفاه و تامین اجتماعی را اعلام کرد.
احمدی نژاد تاکید داشــت که نیازی به ارائه لایحه ادغام به مجلس 
وجود نــدارد، چراکه تکلیف قانونی در قانون برنامه پنجم توســعه 
پیش بینی شده است اما در نهایت تیرماه سال ۱۳۹۰ لوایح ادغام به 

مجلس رسید و رسما وزارتخانه های جدید متولد شد.
بررســی وضعیت وزارت صنعت، معدن و تجارت نشــان می دهد تا 
پیش از تشــدید تحریم ها و سخت تر شدن شرایط، ثباتی نسبی در 
این وزارتخانه برقرار بوده اســت اما با تشدید تحریم و خروج ترامپ 
از برجام، ثبات نسبی نیز در این وزارتخانه از دست رفت و در نتیجه 
این وزارتخانه به یکی از پرتغییرترین وزارتخانه های ایران بدل شد.

اولین وزیر وزارت صنعت، معدن و تجارت مهدی غضنفری بود که تا 
پایان دولت احمدی نژاد در این سمت ماند. محمدرضا نعمت زاده نیز 

در چهار ســال فعالیت دولت یازدهم در این سمت ماند اما از سال 
۱۳۹6 این وزارتخانه وارد چرخه بی پایان تغییرات شد.

برخی معتقدند تشــکیل این وزارتخانه بــه مانعی برای مقابله موثر 
ایران با تحریم ها بدل شد.

ورود به تغییرات دومینووار در قلب سیاست گذاری تجاری کشور
محمد شریعتمداری در 2۹ مرداد سال ۱۳۹6 با دریافت رای اعتماد 
از مجلس شورای اسلامی مسئولیت این وزارتخانه را برعهده گرفت 
اما وقتی زمزمه اســتیضاح وی بالا گرفت در 28 مهر ۱۳۹7، از این 

سمت خود استعفا داد.
پس از خروج شــریعتمداری از این وزارتخانه رضا رحمانی به عنوان 
سرپرســت معرفی شد و سپس برای دریافت رای اعتماد به مجلس 
شورای اسلامی معرفی شد. رضا رحمانی دومین وزیر صنعت، معدن 
و تجــارت در دولت یازدهم پنجم آبان ماه ســال ۱۳۹7 از مجلس 
رای اعتماد گرفت و تا 22 اردیبهشــت ماه در این سمت باقی ماند. 
نکته اینجاست که دوران وزارت وی همزمان با دومین تلاش دولت 
روحانــی برای تفکیک وزارت بازرگانی از صنایع و معادن همراه بود. 

دولــت دوازدهم لایحه ای در این زمینــه را به مجلس ارائه داده بود 
اما گفته می شود رضا رحمانی منتقد تصمیم دولت دوازدهم بود.

وی در حالی برکنار شــد که نمایندگان مجلس درصدد اســتیضاح 
وی به دلیل نوســانات بازار خودرو و .... بودند. پس از رضا رحمانی، 
حســین مدرس خیابانی به عنوان سرپرست این وزارتخانه منصوب 
شــد. او پس از ســه ماه نتوانســت رای اعتماد نمایندگان مجلس 
را دریافت کند. دولت دوازدهم مســئولیت سرپرســتی را به جعفر 
ســرقینی داد و پس از دو ماه رضا رزم حســینی به مجلس شورای 

اسلامی معرفی شد.
ورود به دوره بحرانی در دولت سیزدهم

حتی تغییر دولت دوازدهم و اســتقرار دولت سیزدهم نیز نتوانست 
بحران های وزارت صمت را خاتمه دهد. فاطمی امین، یکی از مردان 
نزدیک به حلقه اول رییسی، با وعده های بزرگ برای تولید و تجارت 
راهــی این وزارتخانه شــد امــا در نهایت با بحران شــدید در بازار 
کالاهای اساســی و همچنین بازار و صنعت خودرو، پایش دو بار به 
استیضاح باز شد. در اولین مرتبه مجلس بار دیگر به وی اعتماد کرد 
اما در دهمین روز اردیبهشت ماه، وی در دومین استیضاح از وزارت 

صنعت، معدن و تجارت خداحافظی کرد.
حالا قلب سیاستگذاری تجاری و تولیدی ایران در حالی با سرپرست 
اداره می شود که شمارش معکوس برای تفکیک دوباره این وزارتخانه 

آغاز شده است.
به این ترتیب میراث احمدی نژاد در اقدام شتابزده اش برای دستگاه 
صنعت، معدن و تجارت شش وزیر و سه سرپرست در ۱2 سال بوده 
اســت چرا که پیش بینی ها بر این دلالت دارد که به زودی با احیای 
وزارت بازرگانی، وزارت صمت، در دوازده سالگی اش به تاریخ خواهد 

پیوست./ خبرآنلاین 

نگاهی به بی ثباتی در قلب تولید و تجارت ایران

نقشه احمدی نژاد برای تجارت و تولید چه بود؟
دیدگاه

ترقی اقتصادی: بررسی اطلاعات شاخص مدیران خرید در پایان سال 
۱۴۰۱ نشان می دهد: از میان همه صنایع مورد بررسی، بیشترین عدد 
شامخ به گروه کانی های غیرفلزی اختصاص داشته و کمترین رقم شامخ 

برای 6 ماه متوالی متعلق به گروه پوشاک و چرم بوده است.
شــاخص مدیران خرید )PMI( که در ایران با عنوان شــامخ منتشر 
می شــود، در پایان ســال گذشــته با ثبت رکورد تاریخی 56.7۹ به 
بیشترین عدد از ابتدای پیمایش این شاخص )مهرماه ۱۳۹8( رسیده 
است. بررسی روند شامخ نشان می دهد که این شاخص در سال ۱۴۰۱ 
پس از یک دوره رکود کم سابقه که از ابتدای پائیز آغاز شده و تا دی ماه 
رو به تعمیق بود، در بهمن ماه شامخ به نقطه تغییر رسیده و در ناحیه 

بهبود قرار گرفت.
بررسی شامخ کل

شامخ در اسفندماه برای دومین ماه پیاپی در ناحیه بالای 5۰ به دست 
آمده که از بهبود قابل توجه وضعیت کسب وکارها در اسفندماه نسبت به 
بهمن ماه حکایت دارد. ثبت این رکورد تا حدود زیادی به دلیل شرایط 
نابســامان و رکودی یاد شــده در ماه های قبل بوده است. از مهم ترین 
موضوعات مورد اشاره توسط مدیران خرید در اسفندماه افزایش قیمت 
مواد اولیه و محصولات تولیدی است. این موضوع می تواند به خروج از 
شــرایط رونق و ورود به ناحیه کمتر از 5۰ طی ماه های ابتدایی ســال 

۱۴۰2 منجر شود.
بر اســاس گزارش مدیران خرید در اســفندماه مقــدار تولید افزایش 
قابل توجهی داشــته )6۰.8۱( و میزان سفارشات جدید پس از کاهش 
شــدید در دی ماه )۴۰.82( و عدم تغییر در بهمن ماه )۴۹.6( در اسفند 
با افزایش روبرو شده است )5۴.۹7(. همچنین سرعت انجام و تحویل 
سفارشــات بهبود زیادی داشته )6۱.۴8( و شاهد افزایش در موجودی 
مواد اولیه خریداری شده نیز هستیم )5۴.۱۴(. میزان استخدام نیروی 
کار اندکی افزایش یافته )52.28( و افزایش شدید در قیمت مواد اولیه 
در اسفندماه نسبت به ماه گذشته گزارش شده است )87.6۱(. افزایش 

قیمت خرید مــواد اولیه از ابتدای پیمایش شــامخ در تمامی دوره ها 
گزارش شــده و از مردادماه ســال ۱۴۰۱ بر شدت افزایش قیمت مواد 

اولیه افزوده شده است.
بنا بر اعلام فعالان اقتصادی، در اسفندماه وضعیت موجودی محصول 
نهایی در انبار اندکی کاهشی بوده )۴5.۱8( و علی رغم افزایش قابل توجه 
در فروش محصولات )6۱.۱8( میزان صادرات اندکی کاهش یافته است 
)۴8.8۱(. قیمت محصولات تولیدی نیز در اســفندماه افزایش یافته و 
انتظار فعالان اقتصادی نســبت به تولید در ماه آینده حاکی از کاهش 

قابل ملاحظه است )۳6.۴8(.
بررسی شامخ صنعت در اسفندماه

 شامخ صنعت در اسفندماه با ثبت عدد 5۹.5۱ نشان از بهبود وضعیت 
کسب وکارهای بخش صنعت نسبت به ماه گذشته دارد. بنا بر گزارش 
مدیران خرید بخش صنعت، در اسفندماه میزان تولید محصولات نسبت 
به ماه گذشته به میزان زیادی افزایش یافته )6۳.۴6( و سفارشات جدید 
مشتریان نیز بهبود قابل توجهی را تجربه کرده است )62.۱۴(. وضعیت 
این دو مؤلفه از عوامل اصلی بهبود شامخ صنعت و حتی شامخ کل در 

اسفندماه بوده است.
بنا بر اعلام مدیران خرید، سرعت انجام و تحویل سفارشات افزایش یافته 
)65.5۳( و موجودی مواد اولیه خریداری شــده و نیروی کار استخدام 
شده نیز بدون تغییر گزارش شده است. )5۰.25 و 5۰.7۳(. این موضوع 
با توجه به افزایش شدید قیمت مواد اولیه )86.۹7( و روند فزاینده آن 
طی ماه های گذشــته می تواند حاکی از انتظار رکود در ماه های آینده 
توسط فعالان بخش صنعت یا چشم انداز کاهشی در قیمت مواد اولیه 
باشد. در غیر این صورت درنتیجه تصمیم فعالان اقتصادی برای پوشش 
ریســک ناشــی از افزایش قیمت مواد اولیه در ســال آینده و ماه های 

پیش رو، موجودی مواد اولیه خریداری شده باید افزایش می یافت.
بــا توجه به مؤلفه تولید انتظاری در ماه آینده )۴۰.۳۴( می توان گفت 
عدم خوش بینی نســبت به فعالیت ها در سال آینده این امر را رقم زده 

اســت. )۴۰.۳۴(. افت موجودی انبار محصول نهایی )۴2.۴۴(، بهبود 
قابل توجــه در صــادرات )56.78(، فروش و قیمــت محصول نهایی 
)66.6۴( سایر موارد گزارش شده توسط فعالان اقتصادی بخش صنعت 

بوده است.
مقایسه شامخ صنایع مختلف در اسفندماه

در پیمایش اســفندماه به جز گروه پوشاک و چرم، شامخ سایر صنایع 
مورد بررســی در ناحیه رونق و بالاتر از 5۰ به دست آمده که نشان از 

بهبود وضعیت کسب وکارهای صنایع دارد.
بررســی و مقایسه اعداد شامخ صنایع مختلف در بهمن ماه و اسفندماه 
حاکی از آن اســت که رونق فعالیت های برخی صنایع در اســفندماه 
شدت یافته و در برخی صنایع نیز این بهبود تضعیف شده است. عمده 
صنایع مورد بررسی طی سه ماه پایانی سال ۱۴۰۱ شاهد تقویت روند 
رو به بهبود وضعیت کســب وکارهای خود بوده انــد، هرچند که روند 
بهبود فعالیت های صنایع پایه از قبیل صنایع فلزی، ماشین ســازی و 
لوازم خانگی، وسایل نقلیه و قطعات وابسته و شیمیایی تضعیف شده که 
می تواند در ماه های آتی تغییر در روند رو به رشــد شامخ کل و شامخ 
صنعت را به همراه داشته باشد.  در میان صنایع مورد بررسی بیشترین 
عدد شــامخ متعلق به گروه کانی های غیرفلزی است )75( و کمترین 
شامخ طبق روال شــش ماه اخیر متعلق به گروه پوشاک و چرم است 
)۴8.۱(. شامخ این گروه پس از هشت ماه در بهمن ماه در ناحیه بالای 
5۰ قرار گرفت، اما در اسفندماه مجدداً به زیر 5۰ تنزل یافته است که 

حکایت از تداوم وضعیت نابسامان فعالیت های این گروه دارد.
شامخ گروه کانی های غیرفلزی در اسفندماه با ۱7 واحد افزایش نسبت 
به ماه قبل نشان از شدت یافتن بهبود وضعیت کسب وکارهای این گروه 
دارد. پس ازاین گروه شامخ گروه لاستیک و پلاستیک با ثبت عدد 7۳ از 
بهبود چشمگیر در فعالیت های این گروه نسبت به ماه قبل حکایت دارد. 
شامخ اسفند این گروه با افزایش ۴ واحدی نسبت به شامخ ماه گذشته، 
حاکی از آن اســت که طی سه ماه پایانی سال ۱۴۰۱، بر شدت بهبود 
وضعیت کســب وکارهای این گروه افزوده شده است. پس ازآن، صنایع 
چــوب، کاغذ و مبلمان با ثبت عدد 6۹.8 قرار می گیرد که نســبت به 
شامخ ماه گذشته ۱۴ واحد افزایش نشان می دهد؛ بنابراین شدت بهبود 
وضعیت کســب وکارهای این گروه نیز افزایش یافته و حکایت از رونق 

قابل توجه کسب وکارهای این گروه طی سه ماه اخیر دارد.
 گروه فرآورده های نفتی نیز با ثبــت عدد 6۳.8 در جایگاه بعدی قرار 
می گیرد که نشان از رونق کسب وکارهای این گروه در اسفند نسبت به 
بهمن ماه دارد. این عدد نسبت به شامخ ماه گذشته 7 واحد افزایش یافته 
است. لذا در سه ماه پایانی سال بر شدت بهبود وضعیت کسب وکارهای 
این گروه نیز افزوده شده اســت. در گروه صنایع غذایی شامخ با ثبت 
عدد 58.5 نیز نســبت به ماه گذشــته ۴.5 واحد افزایش یافته است. 
کسب وکارهای این گروه نیز در اسفندماه بهبود قابل توجهی داشته و بر 

شدت بهبود طی سه ماه گذشته نیز افزوده شده است.
شــامخ صنایع فلزی با اندکی افزایش به عدد 57 رســیده که نشان از 
بهبود قابل ملاحظه در وضعیت کسب وکارهای این صنایع در اسفندماه 
نســبت به بهمن ماه دارد. همچنین شــامخ گروه های ماشین سازی و 
لوازم خانگی با تنزل 8 واحدی نســبت به ماه گذشته عدد 57 را نشان 
می دهد که نشان دهنده بهبود وضعیت کسب وکارهای این گروه نسبت 
به ماه گذشته است هرچند که از شدت این بهبود نسبت به بهمن ماه 

کاسته شده است.
شاخص مدیران خرید گروه وسایل نقلیه و قطعات وابسته نیز بهبود در 
وضعیت کســب وکارهای خود را گزارش کرده اند )56.2( که نسبت به 
شامخ ماه گذشته حدود دو واحد کاهش یافته است؛ بنابراین می توان 
گفت رشد کسب وکارهای این گروه در اسفندماه نسبت به بهمن ماه در 

مقایسه با رشد بهمن ماه نسبت به دی ماه تضعیف شده است.
شامخ گروه نساجی در اســفندماه نیز با ۹ واحد کاهش نسبت به ماه 
گذشــته به عدد 5۳.۹ رسیده است که نشان از بهبود فعالیت های این 
گروه و کاهش شــدت بهبود آن دارد. همچنین گروه صنایع شیمیایی 
نیز با ثبت عدد 52.6 حکایت از بهبود اندک در وضعیت کسب وکارها 
در اسفند نســبت به ماه گذشته دارد درحالی که عدد شامخ نسبت به 
ماه گذشته حدود 5 واحد کاهش یافته و نشان از تضعیف شدت بهبود 

فعالیت های این گروه در اسفند دارد.
بررسی مؤلفه های شامخ اسفندماه و مشاهده روند افزایش قیمت مواد 
اولیه نگرانی در خصوص تشدید تورم بهای تولیدکننده و سپس رشد 
شــاخص بهای مصرف کننده و تشدید ســطح عمومی قیمت ها طی 

ماه های آتی را تقویت می کند.

مرکز پژوهش های اتاق ایران گزارش می دهد
روایت شامخ از تحولات اقتصادی در پایان سال ۱۴۰۱
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از  نفت  ناگهانی  تولیــد  اقتصادی:کاهش  ترقی 
سوی اوپک پلاس، منجر به جهش قیمتی در بازار 
نفت شده اســت، اتفاقی که بــه گفته تحلیلگران، 
اقتصاد جهانی را به ســمت رکود ســوق می دهد 
و روابــط اوپک پلاس و فــدرال رزرو را تیره و تار 

می کند.
سه ســال از زمانی که سقوط تاریخی قیمت نفت 
منجر به آشفتگی در اقتصاد جهانی شد، می گذرد؛ 
ســقوط آزاد قیمت نفت موجب شد تا کشورهای 
غربی به رهبری دونالد ترامپ روســیه و عربستان 
ســعودی را برای کاهش تولیــد و تقویت قیمت 
نفت، تحت فشــار قرار دهند و همزمان با کاهش 
تولید نفت توسط اوپک پلاس، بخش شیل آمریکا 
از ســقوط نجات پیدا کرد، اتفاقــی که منجر به 

تمجید ترامپ از ریاض و مسکو شد.
حال با گذشــت سه ســال از واقعه تاریخی، بازار 
نفت شــاهد فروپاشــی همکاری اســت؛ جنگ 
اوکراین و روسیه موجب شده است تا انرژی روسیه 
 G7 از ســبد انرژی اروپا حذف شود و کشورهای

به دنبال اعمال ســقف قیمتی هستند که درآمد 
نفتی روسیه را کاهش می دهد و از طرفی افزایش 
بی ســابقه قیمت نفت در سالی که گذشت روابط 
عربستان ســعودی و آمریکا را بیش از پیش تیره  
و تار کرده اســت، تا جایی کــه در ماه اکتبر، کاخ 
سفید اوپک پلاس را به »همسویی با روسیه« پس 
از اقدام این کشــور برای کاهش عرضه نفت متهم 

کرد.
فروپاشی همکاری در ســطح جهانی، در هفته ای 
که گذشت نیز قابل مشاهده بود، زمانی که ریاض 
و متحدان اوپک پلاس با تعهد به کاهش بیشتر از 
عرضه نفت، بازار نفت را شــوکه کردند که تلاشی 

برای تقویت قیمت نفت است.
فشــار بیشــتر بر قیمــت نفــت می تواند تلاش 
کشــورهای اروپایــی را برای کنتــرل و کاهش 
هزینه هــای بخــش انرژی بــی نتیجــه کند و 
تلاش های بانک های مرکزی برای کاهش تورم را 
پیچیــده می کند و فدرال رزرو آمریکا را در مقابل 

اوپک پلاس قرار می دهد.

اگر این کارتل بین المللی موفق به بالا نگه داشتن 
قیمت نفت برای مدت طولانی شود، ممکن است 
تلاش های کشــورهای غربی برای محدود کردن 
جریان دلارهــای نفتی به میدان جنگ اوکراین و 
روســیه به خطر بیفتد؛ از طرفی قدرت دوباره به 
ریاض باز می گردد و عربســتان ســعودی تنش با 
آمریــکا را به خاطر منافــع اقتصادی خود تحمل 

می کند.
 کشــورهایی در سراســر جهان، در حال حاضر، 
شــاهد تورم های بالا هســتند و در لب تیغ رکود 
اقتصادی قــرار دارند، وضعیتی کــه برای خروج 
از آن بــه قیمت های پایین نفــت احتیاج دارند و 
اگــر بانک های مرکزی دیگــر نتوانند نرخ بهره را 
به همان روش کاهش دهند، ممکن است اقتصاد 

جهانی به رکود کشیده شود.
آنچه در کاهش اخیر تولید نفت توسط اوپک پلاس 
توجه بسیاری را به خود جلب کرد، وقوع ناگهانی 
آن بود؛ تصمیمات اوپک پلاس در خصوص تولید، 
معمولا پس از هفته های جلســه و بررسی صورت 
می گیرد اما تصمیم اخیر در خصوص کاهش تولید 

از ناکجاآباد آمد.
بلافاصله پس از اعلام کاهش تولید از سوی اوپک 
پلاس، قیمت نفت جهش کرد و از 7۹ دلار در هر 
بشکه به بالای 85 دلار در هر بشکه رسید؛ گفتنی 
اســت که حتی قبل از اعــلام کاهش، تحلیلگران 
وال اســتریت و پیش بینی کنندگانی مانند آژانس 
بین المللی انرژی و اوپک انتظار داشتند که عرضه 
تا تابستان کمتر از تقاضای فزاینده باشد و افزایش 

قیمت در نیمه دوم سال 2۰2۳ رخ دهد.
در ایــن بین برخــی کاهش غیر منتظــره تولید 

نفت توســط اوپک پلاس را هدیه بزرگ به پوتین 
توصیف کردند، زیرا روســیه از نظــر اقتصادی و 
نظامی در خونریزی است و حال ناگهان با کاهش 
غیرمنتظره تولید به ازای هر بشــکه نفت ۱۰ دلار 

بیشتر دریافت می کند.
اگرچــه تنــش های بین عربســتان ســعودی و 

آمریکا، از زمــان اعلام کاهش تولید نفت، کاهش 
یافته اســت اما اگر قیمت نفت به ۱۰۰ دلار در هر 
بشکه بازگردد یا اقتصاد وارد رکود شود، تنش ها 
دوباره قابل مشاهده خواهد بود. دولت بایدن کاملًا 
آگاه است که نرخ های بالاتر تورم، یک مسئولیت 

انتخاباتی است.

المللی  بین  صندوق  اقتصادی:  ترقی 
پول در گــزارش جدید خود پیش بینی 
کرد اقتصاد آسیا در سال جاری با رشد 
۴.6 درصدی، 7۰ درصد به رشد اقتصاد 

جهان کمک کند.
به گــزارش الجزیره، صندوق بین المللی 
پــول دیروز، سه شــنبه، پیش بینی های 
اقتصــادی خود را برای آســیا به دلیل 
بهبــود وضعیت کرونــا در چین تقویت 
کــرد، امــا در عیــن حال نســبت به 
پیامدهای تــورم بالا و نوســانات بازار 
جهانی در پرتو بحران های بخش بانکی 

در غرب هشدار داد.

این صندوق تاکید کرد که بهبود اقتصاد 
چیــن مبنایی را برای منطقه تشــکیل 
خواهــد داد و انتظار مــی رود که تأثیر 
آن در آسیا بر مصرف و تقاضا در بخش 
خدمات و نه بر سرمایه گذاری متمرکز 
شود. صندوق بین المللی پول همچنین 
در گــزارش خود در مورد چشــم انداز 
آسیا-اقیانوسیه  گفت:  منطقه  اقتصادی 
پویاتریــن مناطق مهم جهان در ســال 
2۰2۳ خواهــد بود که عمدتاً ناشــی از 
چشم انداز خوش بینانه نسبت به چین 

و هند است.
این صنــدوق افزود: انتظار می رود مانند 

ســایر نقاط جهــان، تقاضــای داخلی 
بزرگترین محرک رشــد در سراسر آسیا 

در سال 2۰2۳ باقی بماند.
صندوق بین المللی پول انتظار دارد که 
اقتصاد آسیا در سال جاری پس از رشد 
۳.8 درصدی در ســال 2۰22به میزان 
۴.6 درصد رشــد کند کــه حدود 7۰ 
درصد به رشــد جهانی کمک می کند 
و بنابرایــن صندوق انتظــارات خود را 
برای اقتصاد آســیا ۰.۳ درصد نســبت 
بــه برآوردهای خود در اکتبر گذشــته 

تقویت کرد.
این گــزارش حاکــی از آن اســت که 

چیــن و هند به ترتیب با رشــد 5.2 و 
5.۹ درصدی محرک های اصلی رشــد 
اقتصاد آسیا خواهند بود، اگرچه انتظار 
می رود کاهش رشد در بقیه کشورهای 
آســیا نیز در ســال جاری متوقف شود. 
اما صندوق بین المللی پول پیش بینی 
خود از رشــد آسیا در سال آینده را ۰.2 
واحد کاهش داد و به ۴.۴ درصد رساند 
و نسبت به خطراتی که چشم انداز آن را 
تهدید می کند، مانند تورم سرسخت و 
کاهش تقاضای جهانی و همچنین تأثیر 
فشارهای بخش بانکی در ایالات متحده 

و اروپا هشدار داد.

ایسنا: اتاق بازرگانی تهران در جدیدترین گزارش خود به 
بررسی وضعیت اقتصاد کشورهای منطقه منا )خاورمیانه 
و شمال آفریقا( پرداخته و پیش بینی ها از وضعیت رشد 
اقتصادی این کشورها در سال جاری میلادی را ارزیابی 

کرده است.
با وجود اختلالاتی که در وضعیت رشد اقتصادی جهانی 
در ســال 2۰22 به وجود آمد و از تداوم محدودیت های 
کرونا گرفته تا جنگ روســیه و اوکراین، موانعی را بر سر 
اقتصــاد جهانی به وجود آوردند اما کشــورهای منطقه 
خاورمیانه و به طور خاص کشــورهای فروشــنده نفت 

توانستند رشد مثبت خود را ادامه دهند.
آمارها نشان می دهد که میانگین رشد اقتصادی در منطقه 
خاورمیانه 5.8 درصد بود که در این میان کشورهای عضو 

شورای خلیج فارس توانسته اند رشد 7.۳ درصدی داشته 
باشند و در میان کشورهای در حال توسعه نیز رشد ۴.۹ 
درصدی به ثبت رسیده است. البته با توجه به پیش بینی 
کاهش جدی رشــد اقتصادی در ســال جاری میلادی، 
کشورهای منطقه نیز از این موضوع آسیب خواهند دید.

در ســال 2۰22، بالاترین رشــد اقتصــادی منطقه به 
عربستان سعودی با رشــد 8.7 درصدی اختصاص پیدا 
کــرده و پس از آن عراق و کویت با رشــد 7.۹ درصدی 
و مصر و امارات متحده عربی با رشــد 6.6 درصدی قرار 
گرفته اند. در ســال جاری میلادی اما رشــد اقتصادی 
کشــورهای منطقه کاهش خواهد یافت و فقط عمان و 
جیبوتی با رشــد ۴ درصدی، عددی بالاتر از سال قبل را 
تجربه می کنند. رشد اقتصادی ایرانی نیز در سال ۱۴۰۱، 

2.7 درصد تخمین زده شده و پیش بینی می شود با توجه 
به افت جهانی، رشــد ایــران در ۱۴۰2 نیز به دو درصد 

کاهش پیدا کند که پایین تر از میانگین منطقه است.
در میان کشورهای منطقه، عربستان سعودی فعلا بالاترین 
حجم و اندازه اقتصادی را دارد. این کشور تولید ناخالص 
داخلی خود را به ۱۰۱۹ میلیارد دلار رسانده است. پس 
از آن امــارات متحده عربی با ۴86 میلیارد دلار و مصر با 
۴77 میلیارد دلار قرار گرفته اند و اقتصاد ایران نیز با تولید 
ناخالص ۴۰7 میلیارد دلار در رده بعدی قرار گرفته است.

پس از ایران عراق با 2۴7 و قطر با 225 میلیارد دلار در 
رده بعدی قــرار دارند. در میان کوچک ترین اقتصادهای 
منطقه نیز جیبوتی با چهار، سوریه با ۱2، فلسطین با ۱۹ 

و لبنان با 22 میلیارد دلار قرار دارند.

بینالملل

اقتصاد جهانی در آستانه رکود است
فدرال رزرو با اوپک پلاس شاخ به شاخ می شود؟

صندوق بین المللی پول:

 اقتصاد آسیا در ۲۰۲۳ رشد می کند

کدام کشور صاحب بزرگ ترین اقتصاد خاورمیانه است؟

ترقی اقتصادی: نشست فصلی صندوق بین المللی پول در واشنگتن 
در شــرایطی در حال برگزاری است که اقتصاد جهانی امروز در یک 

لحظه تعیین کننده و در عین حال شرایطی مبهم قرار دارد.
بر اساس گزارش های ارائه شــده نشست فصلی صندوق بین المللی 
پول، نشــانه های اولیه ثبات در اوایل ســال جاری کاهش یافته و 
چشــم انداز آینده اقتصاد جهان نیز به طــور فزاینده ای نامطمئن و 

مخاطره آمیز است.
در این رابطه در نیمه دوم سال گذشته میلادی و همزمان با بازگشایی 
اقتصاد چیــن، تقاضای مصرف کننــده در اقتصادهای بزرگ جهان 
افزایش یافته است. اما شوک های متوالی مانند تداوم جنگ روسیه و 
اوکراین و بی ثباتی در بازارهای مالی به دلیل اتخاذ سیاست های پولی 

انقباضی، باعث شده تا فشار فزاینده ای به اقتصاد جهانی وارد شود.
به همین دلیل ناظران و کارشناســان پیش بینی می کنند که رشــد 
اقتصــادی در کوتاه مدت و میان مدت تضعیف شــده و به موازات آن 

شرایط مالی اقتصاد جهانی نیز سخت تر می شود.
تهدید جدی آسیب اقتصادی به کشورهای کم درآمد

در ایــن میان هر چند هماهنگی در اتخاذ سیاســت های انقباضی 
به تعدیــل تورم کمک کرده، اما بروز اختلافات میان کشــورها به 
عمیق شــدن فاصله ها و خطر تشدید تکه تکه شدن اقتصاد جهانی 

دامن زده است.
 در همین راســتا رکود، وضعیت زندگی ۳۴5 میلیون نفر از افراد که 
عمدتا در کشورهای کم درآمد زندگی می کنند را تهدید کرده است. 
در عین حال 7۰۰ میلیون نفر در شرایط کنونی با خطر فقر شدید و 

گرسنگی حاد دست و پنجه نرم می کنند.
علاوه بر این از آنجا که بیشترین تاثیر از وضعیت فعلی را بازارهای 
نوظهــور خواهند گرفــت، همزمان با افزایش بدهی ، شــکاف ها به 
منظور تکه تکه شدن اقتصاد جهانی نیز عمیق تر می شود. امری که 
در وهله اول تجارت جهانی را مختل کرده و جریان سرمایه گذاری 

را کند می کند.
در چنین شــرایطی کارشناســان و مدیران صندوق بین المللی پول 
معتقدند که اقدامات اساسی و فوری نظیر حفاظت از ثبات اقتصادی 

و سیاســت های قاطــع برای کاهــش تورم، حمایت از کشــورهای 
آســیب پذیر از طریق افزایــش کمک های بین المللــی و نیز مقابله 
مشــترک با تغییرات آب و هوایی باید به سرعت در دستور کار قرار 

بگیرد.
رییس صندوق بین المللی پول تصریح کرده که تقسیم اقتصاد جهانی 
به بلوک های تجاری رقیب خطر ایجاد یک جنگ ســرد جدید را به 
دنبال دارد. به گفته کریســتالینا جورجیوا ترکیبی از بحران ها نظیر 
همه گیری کرونا، جنگ اوکراین و کاســتی های جهانی سازی منجر 
به این انشعاب اقتصادی خطرناک شده است. به همین دلیل تجربه 
کرونا و جنگ به ما می گوید که هم اکنون عرضه و عملکرد مثبت قابل 
اعتماد در زنجیره تامین جهانی باید در تصمیم گیری های اقتصادی 

اولویت نخست را داشته باشند.
صحبت های رییس صندوق بین المللی پول در حالی مطرح می شود 
که کشــورهای گروه هفت به تازگی خواستار این موضوع شده اند که 
بایــد برای ایجاد یک زنجیره تامین جایگزین، وابســتگی به چین را 
کاهش دهند؛ امری که به گفته کارشناسان تقسیم اقتصادهای جنگ 

به بلوک های معارض را تشدید خواهد کرد.
طبق گزارشی که روزنامه گاردین منتشر کرده، همزمان با اینکه در 
بیانیه وزرای اقتصاد گروه هفت طرح توسعه مشارکت با اقتصادهای 
متوســط جهان مورد تاکید قرار گرفته، خانم جورجیوا تاکید کرده 
که متاســفانه در شــرایط کنونی، صلح در جهــان بدیهی به نظر 
نمی رســد. در واقع حمله روسیه به اوکراین تنها یک تراژدی برای 
مردم اوکراین نیســت بلکه فاجعه ای برای جامعه جهانی است، زیرا 
همزمان بــا افزایش هزینه های دفاعی، صلح جهانی نیز به مخاطره 
افتاده اســت. همچنین بحث جهانی سازی نیز به نفع همگان نبوده 
و شواهد نشان می دهد که بر کشورها کمترتوسعه یافته نیز متمرکز 

نبوده است.
رییس صنــدوق بین المللی پــول، همچنین در بخــش دیگری از 
صحبت های خود توضیــح می دهد: پس از زندگی در پشــت پرده 
آهنین در طول جنگ ســرد، تمایلی به تکرار چنین شرایطی وجود 
ندارد. من از جمله کســانی هســتم که می دانم عواقب جنگ سرد 

چیســت. به همین دلیل سوال اساسی این اســت که آیا می توانیم 
امنیت عرضه را بدون ســوق دادن جهان به یک جنگ ســرد جدید 

افزایش دهیم؟ فکر می کنم این امر امکان پذیر است.
در ادامه این جلســه جرمی  هانت، وزیر خارجه سابق انگلستان، نیز 
توضیح داد که با نگرانی ها رییس صندوق بین المللی پول در خصوص 
چند پاره شــدن اقتصاد جهانی همراه است، اما در عین حال جنگ 
اوکراین به ما نشــان داد که وابســتگی اروپا به انرژی روسیه تا چه 

میزان یک راهبرد اشتباه و غلط بوده است.
لازم به ذکر است رییس صندوق بین المللی پول پیش از آغاز نشست 
بهاره این صندوق در ســخنانی گفته بود که اقتصاد جهانی به سمت 

ضعیف ترین دوره رشــد خود از سال ۱۹۹۰ به این سو پیش می رود 
و نرخ های بهره بالای تعیین شده توسط بانک های مرکزی هزینه های 

استقراض خانوارها و مشاغل را افزایش می دهد.
وی همچنین گفته که کاهش شــدید رشــد اقتصاد جهانی تا پنج 
ســال آینده ادامه خواهد داشــت. به همین دلیل است که مبارزه با 
فقر و بهبود مشــکلات اقتصادی ناشــی از همه گیری کرونا و ایجاد 
فرصت های جدید به مراتب دشــوارتر از قبل خواهد شــد. البته به 
گفته جورجیوا رشــد اقتصادی چین در سال جاری میلادی احتمالا 
چشــمگیر بوده و پیش بینی می شود یک ســوم از رشد کل اقتصاد 

جهانی مرتبط با چین باشد.

ترقی اقتصادی: بانک جهانی در جدیدترین گزارش خود از وضعیت اقتصادی 
منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا رشد ۳ درصدی را برای اقتصاد این منطقه در 

سال 2۰2۳ پیش بینی کرده است.
در حالی که متوسط رشد اقتصادی ۱8 کشور خاورمیانه و شمال آفریقا در سال 
2۰22 به 5.8 درصد رسیده بود بانک جهانی پیش بینی کرده است این رقم در 

سال 2۰2۳ به حدود نصف برسد.
کشــورهای نفتی منطقه وضعیت بدتری از این نظر خواهند داشت و انتظار 
می رود متوســط رشد اقتصادی کشــورهای نفتی منطقه خاورمیانه و شمال 
آفریقا در ســال 2۰2۳ با افت 55 درصدی مواجه شده و به 2.8 درصد برسد. 

متوسط رشد اقتصادی این کشورها در سال قبل 6.۱ درصد اعلام شده بود.
کاهش رشد اقتصادی در ۱5 کشور خاورمیانه و شمال آفریقا

بانک جهانی انتظار دارد از ۱8 کشور منطقه ۱5 کشور با کاهش رشد اقتصادی 
در سال 2۰2۳ نسبت به سال قبل از آن مواجه شوند.

عربستان و کویت شدیدترین افت رشــد اقتصادی را در سال جاری میلادی 
تجربه خواهند کرد. رشد اقتصادی عربستان و کویت در این سال به یک سوم 

کاهش خواهد یافت.
عربستان که در سال 2۰22 با رشد 8.7 درصدی اقتصاد خود مواجه شده بود 
در سال جاری رشد اقتصادی بهتر از 2.۹ درصد را تجربه نخواهد کرد. همچنین 
رشد اقتصادی کویت از 7.۹ درصد در سال قبل به 2.6 درصد در سال 2۰2۳ 
خواهد رســید. قطر، امارات، بحرین، عمان، عراق، الجزایر، مصر، تونس، اردن 
مراکش، جیبوتی، فلسطین و ایران سایر کشورهای منطقه هستند که بر اساس 
پیش بینی بانک جهانی رشد اقتصادی کمتری در سال 2۰2۳ نسبت به سال 

قبل از آن خواهند داشت.
ایران جزو کشورهای با کمترین کاهش رشد اقتصادی

در عین حال ایران جزو کشورهایی است که کمترین افت را در رشد اقتصادی 
خود طی ســال 2۰2۳ تجربه خواهد کرد. بانک جهانی پیش بینی کرده است 
رشــد اقتصادی ایران در این سال به 2 درصد برسد. ایران در سال قبل از آن 

رشد 2.7 درصدی را در اقتصاد خود تجربه کرده است.
ســه کشور مراکش، جیبوتی و لبنان تنها کشورهای منطقه هستند که رشد 

اقتصادی بیشتری در سال 2۰2۳ نسبت به سال قبل از آن خواهند داشت.
بر اســاس این گزارش رشــد اقتصادی قطر از ۴.6 درصد در ســال 2۰22 به 
۳.۳درصد در سال 2۰2۳ خواهد رسید. رشد اقتصادی عراق نیز از 7.۹ درصد 

به 2.8 درصد خواهد رسید.
رشد اقتصادی امارات نیز که در سال 2۰22 بالغ بر 6.6 درصد اعلام شده بود 

در سال جاری به ۳.6 درصد کاهش خواهد یافت.
بانک جهانی در بخش دیگری از گزارش خود تراز حساب های جاری ایران در 
سال 2۰2۳ را معادل ۳.۱ درصد تولید ناخالص داخلی پیش بینی کرده است. 
تراز حساب های جاری ایران در ســال قبل معادل ۳.8 درصد تولید ناخالص 
داخلی برآورد شده بود. بر اساس این گزارش تراز مالی ایران نیز از معادل منفی 
2.۳ درصد تولید ناخالص داخلی در ســال 2۰22 به معادل منفی 2.5 درصد 

تولید ناخالص داخلی در سال جاری میلادی خواهد رسید.

پیش بینی بانک جهانی از اقتصاد ایران

ایران جزو کشورهای با کمترین 
کاهش رشد اقتصادی

تهدید جنگ سرد اقتصادی و گسترش شدید فقر

جنگ سرد اقتصادی آغازمی شود
گزارش
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مراسم رونمایی و معرفی کتاب »سلول شماره ۱۴« در دو شهر کلمبیا برگزار شد.
در گزارشی که در این باره ارسال شده آمده است: پس از رونمایی کتاب سلول شماره ۱۴ 
در پارلمان کلمبیا و استقبال مردم از این کتاب در نمایشگاه بین المللی بوگوتا، پایتخت 
کلمبیا، این کتاب خاطرات روزهای پنجشنبه ۱۴ اردیبهشت و جمعه ۱5 اردیبهشت در 
شهرهای بوکارامانگا مرکز استان سانتاندر و شهر  کالی با حضور شخصیت های سیاسی 

و فرهنگی رونمایی و معرفی شد.
مراســم رونمایی این کتاب در بوکارامانگا با حضور نماینده ویژه اســتاندار ســانتاندر، 
نمایندۀ ســازمان تجاری مرکوسور کلمبیا و مدیر دانشگاه سانتاندر در سالن اجتماعات 

فدارسیون بین المللی تجارت بوکارامانگا مرکز استان سانتاندر برگزار شد.
در ابتدای جلسه دکتر رائول خولیان، نماینده ویژه استاندار سانتاندر در سخنانی ضمن 
خوش آمدگویی به استان ســانتاندر و ابراز خوشحالی از شرکت  در این جلسه با اشاره 
به تاریخ و فرهنگ ایران  بیان کرد: سانتاندر استانی است که در سطح کشور به استان 
فرهنگی و آکادمیک معروف است لذا اینگونه همایش ها و حضور هیات های فرهنگی از 
ایران می تواند درهای تفاهم و همکاری فرهنگی و آکادمیک را میان دو کشور باز کند.

دکتر گابریل نماینده ســازمان منطقه ای مرکوســور در این مراسم گفت: امروز استان 
ســانتاندر قهرمــان انقلابی خود را به یاد می آورد که مــا را در برقرای صلح یاری کرد. 
امروز به واسطه این کتابِ انقلابی، روز زنده شدن تفکری انقلابی است که در سال های 
اخیر به فراموشــی سپرده شده است، به خصوص تفکر افرادی انقلابی همچون سانتاندر 
قهرمان. دکتر لنی لنگراماس مدیر کل تجارت و بازرگانی و اســتاد دانشگاه سانتاندر در 
سخنانی یادآور شد: کشورهای آمریکای لاتین به ویژه کلمبیا، ونزوئلا و اکوادر همیشه 
همچــون برادر در کنار هم بوده اند و این مرهون قهرمان بزرگ انقلابی آمریکای لاتین 
سیمون بولیوار است و این همان کلمبیای بزرگ  آرزوی سیمون بولیوار بود. در آرزوی 
آن مرد بزرگ اتحاد و برادری نقطه شروع ایجاد صلح و ثبات در منطقه بود که هم اکنون 
تحقق این آرزوی ســیمون بولیوار با ارتباط فرهنگی قوی و پایدار با کشــوری همچون 

ایران بیش از پیش بیشتر خواهد بود.
مراسم رونمایی و معرفی کتاب »سلول شماره ۱۴« در شهر کالی نیز با حضور مسئولان 
کتابخانه ملی،  نویسندگان، اساتید دانشگاه ها و جمعی از فعالان حقوق بشری  در سالن 

اجتماعات خوسه گارس بوررو کتابخانه ملی برگزار شد.
دکتر گابریل مندز عضو هیات علمی دانشگاه اونیوژا شهر کالی، ایران را الگوی مقاومت 
مردمی علیه ظلم و اســتبداد در قرن معاصر در جهان معرفی کرد و گفت:  کشــوری 
که بتواند چهار دهه مقاومت علیه فشــار و تحریم ها تحمل کند و ذره ای از ارزش ها و 
آرمانهای خود کوتاه نیاید و همواره در کنار مظلومان جهان بماند  این ملت و کشــور 

قابل ستایش است.
وی با اشاره به »پیشرفت های ایران در زمینه های علمی، صنعتی علی رغم تحریم ها و 
محدویت های شدید« بیان کرد: موفقیت ملت ایران  در عبور از بحران محدویت و انزوا 
و حرکت خود به ســمت صلح و پیشــرفت مدیون رهبران انقلابی خود در پایه گذاری 
صحیح انقلابشــان و اعتماد به راهبری آنان در این چهل ساله پس از انقلاب است. من 
وقتی کتاب ســلول شــماره ۱۴ را می خواندم فقط و فقط به اشتراکات رهبران انقلابی 
معاصر در آمریکای لاتین با شخصیت کتاب فکر می کردم. رهبرانی که همگی آنان برای 
رســاندن ملت خود به عزت و کرامت و آزادی، رنج اسارت و شکنجه و تبعید را تحمل 

کردند تا ملت خود را در بند اسارت و بندگی امپریالیسم نبینند.
الکساندر پاتریشیا سالازار مسئول کتابخانه ملی کالی ضمن ابراز خوشحالی از این رویداد 
فرهنگی و رونمایی کتاب در کتابخانه ملی شهر کالی اظهار کرد: اکنون امپراتوری رسانه 
ای در مخدوش کردن چهره ایران از هیچ تلاشــی فروگذار نمی کند. چنین رویدادهای 
فرهنگی در کشورهایی آمریکای لاتین می تواند قشر فرهنگی و فرهیخته این منطقه را 

با واقعیت ها آشنا سازد و شناختی بهتر را برای آنان رقم بزند.
پروفســور ناصر عبدالغنی حکیم استاد فلسفه داشنگاه سانتیاگو شهر کالی در سخنان 
خود گفت: بنده وقتی این کتاب به دستم رسید  و خواندم و برای دانشجویانم از کتاب و 
شخصیت این کتاب گفتم، این سوال برایشان ایجاد شد که این زندگی نامه یک مسلمان 
چــه ارتباطی با تاریخ و فرهنگ مــا در کلمبیا دارد؟ به آنها گفتم تاریخ انقلاب ایران با 
تاریخ انقلاب در آمریکای لاتین و کلمبیا به هم گره خورده است و  نقطه تلاقی آن دو 
هم در جســتجوی آزادی، کرامت و عدالت اجتماعی است. اما  با این تفاوت که انقلاب 
ایران طی 5۰ سال مبازره و تحمل مشکلات به اهداف انقلاب خود یعنی کرامت عزت و 
عدالت و صلح و ثبات در کشور رسیده است، ولی آمریکای لاتین و بخصوص کلمبیا با 
چندین برابر مبارزان انقلابی هنوز هزاران قدم تا رسیدن به اهداف خود فاصله دارد. این 
کتاب و شــناخت این شخصیت این کتاب می تواند نگاهمان را به ادامه راه تغییر دهد  

راه را برای رسیدن به اهدافمان روشن کند. 
وی افــزود: من در این کتاب شــخصیتی انقلابــی، خردمند استراتژیســت،  فقیهی 
سیاستمدار دیدم  که با پشتوانه ایمان، نقطه اتکا و انسجام ملت محروم خود در رسیدن 
بــه اهداف انقلاب بود. این خاطرات انقلابی به ما می آموزد که دلیل بســیاری از عقب 
ماندگی های ما از دستیابی به ارزش هایی که سالها برای آن مبازره کردیم این است که 
خودمان هستیم که نخواستیم تغییر کنیم. باید نگاهمان را تغییر دهیم تا بتوانیم جامعه 

را به نفع محرومان تغییر دهیم.
دکتر ادیسیلیو اوئرفانو از کشیشان کلیســای انقلابی و از رهبران اجتماعی کلمبیا که 
ســخنران ویژه این رویداد بود، در ســخنانی گفت: من امروز اینجا آمدم تا بگویم که از 
زمانی که این کتاب را خواندم )که البته هنوز خواندش را تمام نکردم( حسی عجیب و 
انگیزه ای دوچندان در خود احساس می کنم، چرا که ما آمریکای لاتینی ها هیچ وقت 
فراموش نمی کنیم زمانی که اســپانیایی ها آمدند نــه برای هدیه دادن صلح و امنیت 
بلکــه برای قتل عام بومیان و ذبح عزت و کرامت مــا. ما هیچ وقت فراموش نمی کنیم 
آن زمانی که زنان و مردان ما تحت بدترین شرایط اجتماعی و زیر ستم استعمار گران 
بودند و کلیسا با سکوت تلخ خود تاییدی بر جنایت های استعمارگران بود. اما متاسفانه 

این همه درد هایی است که  جامعه کنونی ما در حال به فراموشی سپردن آن است.
او افــزود: زمانی که من شــروع به مطالعه این کتاب کردم و بــا وضعیت انقلابیون در 
آمریکای لاتین مقایســه می کردم و به دنبال شباهت ها و اولین نقاط تلاقی می گشتم 
اولین  نکته ای که در این کتاب به شــدت در من تاثیرگذار بود این بود  که ایشــان در 
مــورد مادرش اینگونه بیان می کند که مادرم از کودکی به من قرآن یاد می داد و آیات 
قــرآن را برایم می خواند. این فراز از کتاب مرا تکان داد چرا که اولین جرقه های تحول 
در مــن هم آن زمان بود که مادرم آیات کتاب مقدس را در کودکی برای من می خواند 
و هیچ گاه شیرینی خواندن آیات کتاب مقدس از زبان مادرم را از یاد نمی برم. اما این 
نکته برای من و برای همه کســانی که مــی خواهند در جامعه به نفع محرومان تحول 

ایجاد کنند باید بدانند که مهمترین اصل یک انقلاب ارتباط با خدا و پیام اوست
او گفــت: من به جوانان توصیه مــی کنم که این کتاب را بخوانند چراکه بدانند انقلاب 
و تحــول در جامعه فقط در حرف و نظر انجام نمی شــود، بلکــه  زندان ها، تبعیدها و 
شــکنجه ها و رنج ها می خواهد تــا رهبری انقلابی بتواند ملتــش را از منجلاب  ذلت 
اســتعمار و اســتثمار بیرون بکشــد. ایران و امریکای لاتین چقدر در راه این انقلاب و 
رســیدن به عدالت و عزت زجر کشــیده اند. چقدر قهرمانان انقلابی ما در این راه فدا 
شدند. اما امپریالیسم رسانه ای در حال حاضر نمی خواهد این واقعیت ها را جوانان ما 

بدانند و بفهمند. چون از جوشش انگیزه در انان می ترسند.

آد   م های  خوشبخت کتاب 
می خوانند    و قهوه می خورند   

 »سلول شماره ۱۴« کافهکتاب
در دو شهر کلمبیا رونمایی شد

ترقی اقتصــادی : خیلی اتفاقــی، زمانی کــه اوایل 
نوجوانی اش بــود و تقریبا اطلاع دقیقی از شــعر معاصر 
نداشــت، با حسین منزوی آشنا شد، می گوید: »علاقه به 
شعر باعث شده بود که ســال ها اشعار گذشته را بخوانم. 
اوایل دبیرســتان در فضای کهن شعر می گفتم و یکی از 
معلمانم به من گفت که ذوق شعری داری. آن زمان هیچ 
تصوری از شعر معاصر نداشتم. حتی حسین منزوی را هم 
نمی شناختم. اوایل دبیرستان بودم. حسین منزوی حدود 
شــش ماهی مدیر صفحه ی ادبی هفته نامه امید زنجان 
شده بود. یک همکلاســی داشتم که برادرش شعر چاپ 
می کرد. من هم اشــعارم را می دادم. یک روز یادداشــتی 
به من دادند که »آقای غلامرضا طریقی شــعرهای شما 
رســید؛ اما قابل چاپ نیســت. می توانید فلان ساعت به 
دفتر نشــریه مراجعه کنید.« بدون اینکــه بدانم منزوی 
مسئول صفحه اســت، به آن جلسه رفتم. من که در آن 
سن و سال، هیچ شناختی از شعر نداشتم با جبهه گیری 
گفتم »چرا شــعر من قابل چاپ نیست؟« بعد که حسین 
منزوی ســن کم مــرا دید، به من چند کتــاب داد. تازه 
فهمیدم که غزل معاصر چه هست و چه شاعرانی غزل سرا 
هســتند. این دیدارهای هفتگی ادامه یافت تا اینکه او از 
زنجان رفت و شــماره تمــاس ش را داد تا با او در ارتباط 

باشم. تا روزی که درگذشت با او در ارتباط بودم.«
همین خاطره سبب شــد تا در ادامه از غلامرضا طریقی 
شــاعر و مدیر فعالیت های فرهنگی خانه کتاب، درباره ی 
تحولاتی که حســین منزی در شــعر معاصر ایجاد کرد 

سؤالاتی کنم.
طریقی با اشاره به اینکه هوش و دانش بالای منزوی منجر 
شــد تا در روزگار خودش شعرش موفق و تأثیرگذار باشد 
گفت: دو علت در این مســئله نقش داشــت: یکی اینکه 
تمام شــاعرای قبل از خود را با تمام توان می شــناخت 
و اشــعار آنها خوب مطالعه کرده بــود. در واقع می توان 
گفت هیچ کس به اندازه ی منزوی حافظ، سعدی، نظامی، 
مولانا و ... را به طور دائم نخوانده بود. این موضوع شــاید 
به فضای خانه و خانواده اش برمی گشت؛ زیرا پدرش اهل 
فضل بود. کتاب ها و کتابخانه ای که در خانه داشــتند در 
آن روزگار در کتابخانه های عمومی زنجان نداشت. همین 
امر باعث شده بود که شــعر گذشته ی خود را به دقت و 
وسواس بشناسد. این ویژگی او را، کسی در شعر نداشت. 
تسلط کم نظیر یا شاید بی نظیر او در شعر معاصر در کنار 

بزرگانی چون اخوان، باعث شــده بــود از معدود افرادی 
باشد که آنقدر دقیق می توانست با زبان شعر صحبت کند.

این شــاعر علت دیگر موفقیت منــزوی را این گونه بیان 
کرد: دوم اینکه ورود او به دانشــگاه تهران در نیمه ی دوم 
دهه ی ۴۰ در روزگاری که شــعر نــو خودنمایی می کرد 
منجر شــد آدمی که آن قدر به ادبیات کهن مسلط است 

فضای نو را هم بشناسد.
طریقی گفت: منزوی اعتماد به نفســی بالا، دست کم در 
حوزه شعر داشت، از این رو دست به کاری زد که دیگران 
به اندازه ی او ســراغ آن نرفته بودند. برگ برنده ی او این 
است که شهریار را پیش از خود دارد ) کتابی هم درباره ی 
او نوشته بود.( یا سایه یا سیمین بهبهانی. در واقع می توان 
گفت جزء با اعتماد به نفس ترین شاعران بود. چون شعر 
را به دقت می شــناخت. در کتاب »حنجره زخمی تغزل« 
به ســراغ فضاهایی می رود که کسی سراغ اش نرفته بود. 
مثلا جایی که می گوید »لبت صریح ترین آیه ی شکوفایی 
اســت...« اگر به دنبال همین مصرع در شــعر معاصر یا 
آزاد یا نیمایی باشیم، این گونه نو مواجه شدن یا اینگونه 
صحبت کردن درباره ی معشوق وجود ندارد؛ چه برسد به 
گذشته که تبدیل به تکرار شده بود. بنابراین ترکیب این 
شرایط باعث شــده بود که منزوی پیشرو حرکت کند و 

قدم های آهسته و سنجیده بردارد.
مدیر فعالیت های فرهنگی خانه کتاب در ادامه یادآور شد: 
اگرچه شهریار، سایه، سیمین بهبهانی، محمدعلی بهمنی 
و ... در غزل فارســی سهم داشتند و زحمت کشیدند، اما 
می توان گفت کســی که غــزل را در دوران معاصر به دو 
قســمت قبل و بعد از خودش تقسیم کرد، منزوی است. 
چه، کســی به این موضوع اعتراف کند چه نکند، منزوی 
در همه ی کسانی که بعد از او غزل سرودند تأثیر گذاشته 

است و شاگردان او به شمار می روند.
او در ادامــه به ترانه ســرایی منزوی اشــاره کرد و گفت: 
با اینکه در زمینه ی ترانه ســرایی کــم تجربه کرد، اما بر 
همان مبنای زیبایی شناسی بود که گاهی با موسیقی نیز 
همراه می شد. بخشی را هم روی ملود می نوشت که نشان 
می داد با موســیقی نیز آشنایی دارد. من معتقدم منزوی 
مهمترین تصنیف ســرای معاصر هم می شــد اگر شرایط 
بهتر و مناسبت تری با آهنگســازان داشت. دلیل اش هم 
این بود کــه او با مهدی آذرســینا از نوازندگان کمانچه 
دوســت بود. او به موسیقی آن قدر شــناخت داشت که 
می دانســت کلام را تا کجا می شــود به موسیقی نزدیک 
کــرد. همین میــزان کاری هم که از او به جــا مانده از 

کارهای موفق معاصر است.

این شــاعر در پاسخ به این پرســش که در روزگاری که 
منزوی شــعر می گفت آیا دوران غزل سرایی سرآمده بود 
یا هنوز جا داشت و می شــد ادامه داد، چنین پاسخ داد: 
به طور کلی در فرهنگ و به طور خاص در شعر و ادبیات 
و حتی در علوم انســانی به قطعیت حکم دادن درباره ی 
شرایط و پدیده ها کار خام دســتانه ای است. بزرگوارانی 
بودند که حکم می دادند: غزل شــعر روزگار ما نیســت و 
... منزوی در مقدمه ی کتاب »از شــوکران و شــکر« که 
درباره ی حافظ نظر می دهد، می آورد که نوابغ همیشــه 
می تواننــد جریانات را تغییر دهند. اگر حافظ غزل نگفته 
بود یا در قالب دیگری مثل مثنوی ســروده بود، چه بسا 
مثنــوی ارج و قرب قالب غزل را می یافت. نابغه ها تعیین 
می کنند که چه مسیری در هنر پیش آید. اما من معتقدم 
که الزاما اینگونه نیســت. غزل دارای ویژگی هایی بود که 
توانست سبکی غالب شود. کتاب اول او »حنجره زخمی 
تغزل« به همان اندازه که غزل دارد، شــعر آزاد هم دارد. 
این امر نشان می دهد که منزوی تحت تأثیر فضای نو هم 
بوده است. او با اشــاره به این بیت که »دریای شورانگیز 
چشــمانت چه زیباســت/ آنجا که باید دل بــه دریا زد 
همینجاســت« افزود: هیچ حرفی در روزگار ما نیست که 
او نتوانســته باشد در غزل بیاورد. او با قدرت و نگاهی که 
داشت توانست ابعاد مختلف و زوایای پنهان را کشف کند. 
تا زمانی که زبان فارســی هست ابعاد و زوایای پنهان هم 
وجود دارد که هنوز کشف نشده باشد. اگر منزوی این کار 
را نمی کرد باز هم بودند و هســتند کسانی که بتوانند آن 
را کشــف کنند. به طور مثال منوچهر نیستانی از کسانی 

است که این ویژگی را کشف کرده بود.
طریقی گفت: منزوی به غزل مســلط بــود، از این رو به 
گونه ای می ســرود که هیچ خللی در آن نباشــد. همان 
تئوریســین هایی که می گفتند دوره ی غزل تمام شــده 
اذعان می داشــتند که منزوی استثناست. بنابراین با یک 

جریان زنده و تأثیرگذار در غزل روبه رو شدیم.
این شاعر در پایان اظهار داشت: تمام اشعار آیینی او بعد 
از مرگ او منتشر نشده بود، بلکه برخی از اشعار آیینی او 
در کتاب »از کهربا و کافور« او منتشــر شده بود. در واقع 
به صورت پراکنده منتشر شده بود؛ اما یک سری هم بود 
که به دوســتی به نام آقای نظری می داد که آنها و سایر 
اشعاری که پراکنده چاپ شده بود، یکجا مدون و منتشر 
شد. اما بیشتر آنها پیش از درگذشت او منتشر شده بود.

غزل ناب سرودن در زمانه ای که می گفتند »غزل شعر روزگار ما نیست« 

نوابغ همیشه می توانند جریانات را تغییر دهند 

نگار علی : من چه کسی هســتم؟ همه ما این سوال را از خود 
می پرسیم؛ آیا هویت من توسط دی ان ای من تعیین می شود یا 
من محصول نحوه بزرگ شدنم هستم؟ آیا می توانم آن را تغییر 
دهم، اگر بله تا چه حد می توانم آن را تغییر دهم؟ آیا هویت من 
واحد است یا می توانم چندین هویت داشته باشم؟ از آغاز، فلسفه 
با این ســوالات دست و پنجه نرم کرده است، که برای چگونگی 

انتخاب ما و نحوه تعامل ما با جهان اطراف مهم است.
خود )هویت( تنها از روابط اجتماعی ایجاد نخواهد شــد، بلکه 
شامل روابط فیزیکی، ژنتیکی، روانی، عاطفی و بیولوژیکی است 

که با هم یک شــبکه ای از خود را تشــکیل 
می دهند. خــود نیز در طــول زمان تغییر 
می کند و به واســطه موقعیت ها و روابط 
اجتماعی جدید، ویژگی هایی را به دســت 
می آورد و از دســت می دهد، حتی اگر به 

عنوان همان خود ادامه یابد.
برای درک بهتر مفهوم هویت، باید ریشــه 

لاتین آن را واکاوی کرد، ریشــه کلمه هویت 
در زبــان لاتیــن »IDEM« اســت، که از 

آن، کلمه »هماننــد« نیز گرفته 
می شود؛ مهمترین معنای واژه 
در این ایده نهفته اســت که نه 
تنها از تولد تا مرگ، ما، همانند 

خودمان هستیم، بلکه، شبیه دیگران 
نیز هســتیم، واژه ای که ویژگی سیال بودن 

هویت را تایید می کند.
هویت را می تــوان امری در نظر گرفت که در خلال ســاختن 
داســتان از یک زندگی شکل می گیرد و می توان آن را ماهیتی 
در نظــر گرفت که از مواد اولیه در دســترس، یعنی، خاطرات، 
شناخت ها، تجربیات و تفسیرها تولید شده است. روایت سه بخش 

دارد که شامل شخصیت ها، افعال و طرح روایت است.
مهمترین قسمت روایت طرح آن است؛ رویدادها و قسمت های 
داستانی به طور تصادفی در کنار هم چیده نمی شوند، بلکه آن ها 
به یکدیگر پیوند می خورند و هم راوی و هم شــنونده به واسطه 
درک فرهنگی مشــترک در این روایت 
سهیم هســتند. روایت معمولا 
خواســته های  محور  حول 
گوینده آن اســت، اما این 
خواســته ها به گونه ای بیان 
می شود که با رویدادها مرتبط 
باشــد. گفتنی اســت که یک روایت 
نمی تواند به صورت مستقل وجود داشته 
باشد و باید به روایت های فرهنگی زیادی 

اشاره کند و از آن ها استفاده کند.
باربارا هــاردی در ایــن خصوص خیلی 
زیبا سخن گفته اســت؛ او می گوید: »ما 
نمی توانیم بدون نقل روایت برای خود و 
دیگران زندگی کنیم. ما با بقایای روایت 
رویایی در ذهنمان بیدار می شویم و با 

بازگویــی آنچه در طول روز برایمان رخ داده، به خواب می رویم. 
در روز روایت های بی شماری در خصوص زندگی خود به دیگران 
و بــه خودمان می گوییم و در خلال این روایت ها اســت که به 
دنیا، روابطمان با جهان خــارج و تعاملات میان خود و دیگران 

معنا می بخشیم.«
رابطــه بین هویت و زندگی نامه اینگونه نیســت که زندگی نامه 
نشان دهنده هویت از پیش مشخص شده باشد، بلکه هویت در 
خلال زندگی نامه هایی ایجاد می شــود که ما هر روز درگیر آن 
هستیم و درست در اینجا است که نقش شبکه های اجتماعی در 
شکل گیری هویت سیال ما در این روزها پررنگ می شود. ساختار 
اولیه یک هویت در طول زمان و از طریق روایت شکل می گیرد 
و در نتیجــه هویت عمیقا اجتماعی اســت و به طور مســتمر 
تفسیر و باز تفسیر می شــود. رسانه های اجتماعی ساختاری از 
روابط هستند، که افراد یا گروه هایی از مردم را به یکدیگر پیوند 
می دهند؛ به شــبکه اجتماعی به عنوان سازمان کلی روابط فکر 
کنید، شــبکه ابزار اساسی است که مردم برای ارتباط با جامعه 
از آن اســتفاده می کنند. ایده ها و اطلاعات از طریق شبکه بین 
افراد جریان می یابد. شــبکه یا ساختار، بازیگران مختلفی را به 
هم متصل می کند، بازیگران افراد یا سازمان هایی هستند که از 
طریق یک شبکه اجتماعی به یکدیگر متصل شده اند. بازیگران 
نیز گاهی اوقات گره نامیده می شوند. اطلاعاتی که بین بازیگران و 
یا گره ها منتقل می شود، به عنوان یک روایت شناخته می شود. به 
طور معمول روایت های زیادی در هر زمان در یک شبکه منتقل 
می شوند. آنچه مهم است به خاطر بسپارید این است که روایت 

همیشه از نظر عینی درست نیستند؛ روایت ها فقط داستان یک 
نویســنده هستند. رسانه های اجتماعی بیان داستان ما را آسان 
می کنند، همچنین با ارسال رویدادهای زندگی از طریق توییتر 
یوتوب، فیسبوک و یا اینســتاگرام سایر روایت ها قابل مشاهده 
می شــوند. خاطرات ما از طریق پســت های اولیه به اشــتراک 
گذاشــته می شــود. ما از طریق نظرات دیگران از ناظر بازخورد 
دریافت می کنیم. سپس سومین دیدگاه از گفت و گوی خود را 
 در پاسخ ها و گفت و گوهای مداوم از طریق کانال های ارتباطاتی 

به اشتراک می گذاریم.
رسانه های اجتماعی روایت گری ما را ساده و شفاف می کنند، که 
همیشــه اتفاق خوبی نیست؛ اگر در شبکه های اجتماعی فعال 
هســتید به مجموع پســت های خود نگاهی بیاندازید. در حال 
روایت چه داستانی هســتید؟ آیا نظرات دیگران موضع شما را 
تایید می کند یا متوجه می شوید که هویت خود را برای رضایت 
مخاطبان خود تنظیم می کنید و آیا از روایت های دیگران تاثیر 
می پذیرید و می خواهید مانند آن ها باشــید؟ اتفاقی که از آن به 

عنوان هویت سیال یاد می شود.
در آخر باید گفت که هویت امری کاملا ســیال است و ممکن 
است به سرعت یک فرد از یک موقعیت هویتی به دیگر موقعیت 
تغییر معنا دهد و در این بین رسانه های اجتماعی در این مدت 
به این بعد از هویت جمال بیشــتری بــرای خودنمایی داده اند. 
کاستلز معتقد است که هویت فرایند ساخته شدن معنا بر پایه 
یک ویژگی فرهنگی یا یک دســته ویژگی های فرهنگی که بر 

دیگر منابع معنا برتری دارند، است.

زندگی با فرمان اینفلوئنسرها

»و خدا احمدرضا را آفرید...
ممکن نیســت که در گلگشت بهاری 
در باغ هنرِ پیشروِ ایران زمین نشانه ای 
و اثــری از حضــور احمدرضا احمدی 
احمدرضا همچون موسم  آثار  نبینید. 
تولدش، اردیبهشــت، بهشتی پرگل و 
رنگارنگ اســت. او پس از ده ها سال 
فعالیت فرهنگی و هنــری، همچنان 
همان جوان جسوری ســت که موج نو 
را در شــعر و هنر ایرانی پدید آورد و 
بی مهابا در همه ی زمینه ها ادامه داد. 

ادبیات نو همیشه به نویسندگی و شاعرانگی احمدرضا وامدار خواهد ماند.
اما آنچه مرا به یادکردِ این مرد بزرگ برانگیخت، ســپاس و ســتایش من بابت 
کوشش های خســتگی ناپذیرش در عرصه ی موسیقی و تدارک آثار ارزشمند و 

ماندگار اســت، آثاری که به لطف و همت او نام مرا هم مفتخر کرده است و ای 
بســا اگر مدیریت بی مانند و شــخصیت پرجذبــه ی او در کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان نبود، »کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان« آن دوران 

طلایی و آن همه آثار طلایی را بر تارُکِ تاریخ خود نمی دید.
احمدرضا احمدی جز اینکه در ذات، مدیری خلاق و هنرمندی صف شکن است، 
برای من دوســت و همکار عزیزی ست که با صمیمیتی فوق العاده، و شخصیتی 
مهربان، و شوخ طبعی بی نظیرش ساعت های پربار و پرکار و ارزشمندی را برای 
تهیه ی آثار موسیقایی در کنارش گذراندم و از لحظه لحظه ی حضورش آموختم 
و لذت بردم. تنها از پسِ احمدرضای پرشور ما برمی آمد که آن همه فشار کاری 
در استودیوها و خستگی های نیمه شبی در آن محیط بسته و جدی را با همدلی 
و همراهی و البته طنز منحصربفردش به فضایی دلنشین و کانونِ پدیداریِ هنر 
ناب بدل کند. من نخســت به پاس مهربانی ِ اختصاصی اش به من، و آنگاه برای 
راهنمایی هــا و رهنمودهایش برای خلق آوا و نواهای مانــدگار، در برابر وجود 
عزیزش ســر تعظیم فرود می آورم و اردیبهشــت را به هوای احمدرضا احمدیِ 

نازنین که هدیه ی عزیز این ماه زیباست، عزیز می دارم.
اردیبهشت ماه ۱۴۰2 و اردیبهشت ماه همه ی سال ها!

احمدرضا احمدی مدیری خلاق و هنرمندی صف شکن

پری زنگنه )پری رخ شاه یلانی(

ترقــی افتصادی :  »یــادگار بهــار: خاطرات و 
یادداشــت های چهرزاد بهار« منتشــر شده که از 
جمله شامل سرگذشت دیوان ملک الشعرای بهار از 

زبان دخترش است.
به گزارش ایسنا، این کتاب به سعی مریم پورثانی در 
۱6۰ صفحه مصور با شمارگان 5۰۰ نسخه و قیمت 

۹۰ هزار تومان در نشر ثانی منتشر شده است.
در بخشــی از کتاب چهرزاد بهار درباره سرگذشت 
دیوان بهار گفته است: پدرم یک بار در سال ۱۳۱۱ 
برای چاپ دیوان اشعاری که تا آن زمان سروده بود 
اقدام کرد. البته بعد از آن هم خیلی شعر گفت. آن 
موقع، رئیس نظمیه/شهربانی )فردی به نام درگاهی( 
جلوی چاپ دیــوان را گرفت و همه را خمیر کرد. 
پدرم تا آخر عمر دیگر برای چاپ دیوان اشــعارش 

اقدامی نکرد. تــا بالاخره در ســال ۱۳۳5، یعنی 
درست پنج ســال بعد از فوت پدر، دیوان اشعار او 
به همت خواهرم پروانه بهار و محمدمیرزا قهرمان، 
شاعر خراســانی، گردآوری شد و در اختیار عمویم 
محمد ملــک زاده قرار گرفت. باید بگوییم کســی 
بهتر از او نمی توانست دیوان بهار را آراسته کند. با 
چاپ دیوان اشعار بهار پولی به دست مادرم رسید و 

توانستیم مقبره پدر را بسازیم.
.... به فکر چاپ اشــعار افتادیم. عده ای به ما گفتند 
که عبدالرحیم جعفری مدیر انتشــارات امیرکبیر، 
بهترین فرد برای این کار اســت. به یاد دارم روزی 
را که به منزل ما آمد و راجع به چاپ دیوان با مادرم 
صحبت کرد. مــن هم در جمع بودم. قرارداد چاپ 
دیوان بهار بین ایشــان و مادرم بسته شد. آن زمان 

ایشان  بســیار جوان و در آغاز راه بود و در خیابان 
ناصرخســرو کتابفروشی داشــت که بالایش هم 
دفتری بود. من و مهرداد باهم به آنجا رفتیم و کلی 
کتــاب از او خریدیم. با مادرم صحبت کرد و گفت: 
»دیوان اشعار ملک الشــعرا را من چاپ می کنم.« 
برای چاپ توافق کردند و قرارداد بســتند. من آن 

قرارداد را هنوز دارم.
در حین صحبــت، مادرم راجع به کتــاب »تاریخ 
مختصر احزاب سیاسی ایران)انقراض قاجاریه(« هم 
سخن گفت که متن آن در زمان حیات پدرم چاپ 
شد بود، ولی به دستور عوامل خاصی جلوی انتشار 
و توزیع آن گرفته شــده بود. این کتاب بدون جلد 
مانده بود و مادرم آن را در صندوق  بزرگی نگهداری 
می کرد. »آقای جعغری خواست یک نسخه از آن را 
ببیند. برایش آوردیــم... رو به مادر گفت: »من آن 
را منتشر خواهم کرد. شما خیالتان راحت باشد.« 
مادر بسیار خوشحال شد و قرارداد آن هم بسته شد. 

جعفری بلافاصله چک حق التألیف را نوشــت و به 
مادرم داد. به این ترتیب، جعفری اولین بار »تاریخ 

مختصر احزاب سیاسی ایران« را هم چاپ کرد.
این رفتار آن مرد بزرگ باعث شــد که بسیاری از 
مشــکلات مالی خانواده حل شــود. پس از مدتی، 
دیوان بهار در دو جلد از طرف انتشــارات امیرکبیر 
به چاپ رســید... البته بســیاری از ابیات به شکل 

نقطه چین درآمده بود، درواقع سانسور شده بود.
... دیوان اشعار بهار، از سال ۱۳۳5 تا انقلاب ۱۳57، 
در ســه نوبت چاپ در اختیار آقــای عبدالرحیم 
جعفری و انتشارات امیرکبیر بود. البته با سانسور، 
آن زمان امکان چاپ بسیاری از اشعار نبود. تا این که 
موسسه امیرکبیر را پس از انقلاب مصادره کردند. 
وقتی مصادره شد، ما فکر کردیم خب دیگر این ها 
این کتاب را منتشــر نخواهند کرد. دو کتاب دیگر 
پدرم »سبک شناســی« و »تاریــخ مختصر احزاب 
سیاسی ایران« نیز، علاوه بر دیوان نزد آقای جعفری 

بود. الان هم آن دو کتاب را چاپ می کنند و بدون 
اطلاع ما می فروشند! گویا هر دو فروش خوبی هم 

دارد. 
مهرداد برادرم عقیده داشــت کســانی هستند که 
حاضرند دیوان را چــاپ کنند. به همین دلیل، در 
فکر بود تا حق چاپ دیوان از موسسه امیرکبیر به 
خانواده برگردد. به من گفت: »یک روز برو امیرکبیر 
بگــو می خواهیم دیوان را پــس بگیریم.« رفتم به 
دفترشــان که حوالی میدان انقــلاب بود و گفتم 
می خواهم با رئیس انتشارات صحبت کنم. داستان 
را به ایشــان گفتم و خواهش کردم که حق چاپ 
دیوان را به خانواده برگردانند. گفتم: »اجازه بدهید 
ما خودمان دیوان را چــاپ کنیم.« او هم موافقت 

کرد.
 دیوان را پس گرفتیم. مهرداد تصمیم گرفت چاپ 
دیوان را به آقای محســن باقرزاده، مدیر انتشارات 

توس، بسپارد.

ماجرای سانسور شعرهای بهار


